
Latvijas 
Lauksaimniecības 
un meža zinātņu 
akadēmija 
2012–2022

LLMZA 
ANNO 

 1992



UDK 061. 23; 001
Izdevums «LLMZA Anno 1992. Latvijas 
Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmija 
2012–2022» Dr. habil. oec. Baibas Rivžas redakcijā

Izdevējs: Latvijas Lauksaimniecības  
un meža zinātņu akadēmija
Adrese: Republikas laukums 2, Rīga, LV–1981

LLMZA pateicas LR Zemkopības ministrijai  
par finansiālu palīdzību grāmatas sagatavošanā  
un izdošanā.

Literārā redaktore: Ausma Mukāne
Tulkojums uz angļu valodu: Sandris Ancāns
Dizains un makets: Jānis Rožukalns

Foto: no LLMZA arhīva

© Latvijas Lauksaimniecības  
un meža zinātņu akadēmija, 2022 



Latvijas 
Lauksaimniecības 
un meža zinātņu 
akadēmija 
2012–2022

LLMZA 
ANNO 

 1992



Uzruna

Zinātne un pētniecība – pamats ne tikai nozares,  
bet visas Latvijas attīstībai un izaugsmei. Kaspars Gerhards 6

Ievads

Trīs brīvības desmitgades lauksaimniecības  
un meža zinātnē. Baiba Rivža 8

LLMZA prezidenti, viceprezidenti, prezidija darbība

Ar jubilejas sveicienu no pašiem pirmsākumiem. Voldemārs Strīķis 10
Darbs starptautiskās organizācijās,  
programmās un projektos. Baiba Rivža 14
Nozarei svarīgās zinātnes atziņas nevar patapināt  
tikai no ārzemēm. Īzaks Rašals 18
LLMZA prioritāte – bioekonomika. Irina Pilvere 20
Prezidija darbība un īstenotie uzdevumi. Zaiga Oborenko 30

LLMZA nodaļas

Lauksaimniecības zinātņu nodaļa. Ina Alsiņa 34
Pārtikas un veterinārmedicīnas zinātņu nodaļa. Anita Blija 62
Mežzinātņu nodaļa. Tālis Gaitnieks 68
Agrārās ekonomikas zinātņu nodaļa. Andra Zvirbule 80
Inženierzinātņu nodaļa. Kaspars Vārtukapteinis 98

LLMZA sadarbības partneri

LLZI Direktoru padomes sadarbība ar LLMZA. Ģedimins  Siliņš 110
Zinātnieku un praktiķu kopdarbā ir spēks. Edgars Treibergs 116

Saturs

4 / Latvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmija 2012–2022



Pielikumi

1. LLMZA struktūra 118
2. LLMZA kā biedrības reģistrācijas apliecība 119
3. LLMZA kā zinātniskās institūcijas reģistrācijas apliecība 120
4. LZA vārda balvas un Lielā medaļa LLMZA locekļiem 121
5. LLMZA Statūti 122
6. LLMZA, LZA un ZM sadarbības līgums 127
7. LLMZA goda locekļi 129

Units of Latvian Academy  
of Agricultural and Forestry Sciences

The Department of Agricultural Sciences 131
The Department of Food and Veterinary Medicine Sciences 132
The Department of Forestry Sciences 133
The Department of Agricultural Economics 134
The Engineering Department 135

Fotomirkļi 136

5 / Latvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmija 2012–2022



Zinātne  
un pētniecība –  
pamats ne tikai 

nozares, bet visas 
Latvijas attīstībai  

un izaugsmei

6 / Latvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmija 2012–2022

Uzruna



 L atvijas valsts sekmīgai attīstībai ir nepiecieša-
ma stipra nacionālā zinātne. Zinātnieku pētī-
jumi ļauj mums objektīvi un datos balstīti sa-

skatīt izaicinājumus dažādās jomās, un piedāvātie 
iespējamie risinājumi – sniedz iespējas ne tikai tos 
pārvarēt, bet arī sekmē Latvijas ekonomikas un taut-
saimniecības attīstību un izaugsmi. 

Lai efektīvi sasniegtu izvirzītos mērķus, ir jāspēj 
kvalitatīvi novērtēt faktisko situāciju un arī turp-
māk sekot līdzi sasniegtajiem rezultātiem. Tāpēc lē-

mumus, attīstot saimniecības un plānojot valsts politiku, ir būtiski balstīt uz 
kvalitatīviem datiem. Ir jāizmanto dati un digitālie risinājumi, lai ilgtspējīgi plā-
notu saimniecisko darbību un pārvaldītu mums pieejamos resursus.

Lauksaimniecības nozare ir viena no aktīvākajām Latvijā jaunāko tehnolo-
ģiju ieviešanā pārvaldībā un saimniekošanā. Ieguvumus no lauksaimniecības 
sektorā ieviestajiem digitālajiem risinājumiem novērtē gan lauksaimnieki, gan 
politikas veidotāji. Savukārt liela apjoma datos un sensoru izmantošanā balstī-
to pētījumu rezultāti, piemēram, par ganāmpulku veselību, ir plaši izmantojami 
un noderīgi ikviena mēroga saimniecībā, tāpat kā atklājumi dārzkopības un 
augļkopības pētījumos. Ar mākslīgā intelekta palīdzību uzraudzītas bišu dravas 
jau šodien ir Latvijas realitāte. 

Būtisku devumu digitālo risinājumu izstrādē un ieviešanā Latvijas taut-
saimniecībā sniedz Latvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmijā 
(LLMZA) apvienotās institūcijas un zinātnieki.

Ar mērķi attīstīt jau uzsāktās iniciatīvas un rast jaunas iespējas pētniecības 
attīstībai ik gadu Latvijas Zinātņu akadēmija, LLMZA un Zemkopības ministrija 
paraksta sadarbības līgumu. Šī sadarbības platforma sekmē nozares zinātnieku 
dalību Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizācijas pētījumu program-
mās. Zemkopības ministrija turpinās atbalstīt lauksaimniecības un meža zināt-
ni un pētniecību Latvijā. 

Esmu pārliecināts, ka šī sadarbība sniedz ieguvumus ne tikai lauksaimniecī-
bas un mežsaimniecības attīstībā, bet arī sekmē to, lai katram Latvijas iedzīvo-
tājam būtu pieejama droša pārtika, lai Latvijas «zaļais zelts» – meži tiktu ap-
saimniekoti ilgtspējīgi, stiprinot gan mūsu valsts tautsaimniecību, gan katram 
no mums sniedzot iespējas baudīt Latvijas dabas dažādību.

Paldies LLMZA par sniegto ilggadējo ieguldījumu zinātnes un pētniecības 
attīstībā Latvijā! Lai arī turpmāk mums kopā izdodas rast risinājumus izaicinā-
jumiem, ar kuriem šobrīd saskaramies gan lauksaimniecības nozarē, gan 
Latvijas tautsaimniecībā kopumā.

Kaspars Gerhards,
LR zemkopības ministrs

7 / Latvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmija 2012–2022

Uzruna



Trīs brīvības 
desmitgades 
lauksaimniecības  
un meža zinātnē
Baiba Rivža,  
LLMZA prezidente

8 / Latvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmija 2012–2022

Ievads



 S kaudrie pēdējo mēnešu notikumi rosina uz pārdomām, kas pirms 2022. 
gada 24. februāra mūsu neatkarīgajā Latvijā vairs nebija tik aktuālas. 
Proti, Latvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmija (LLMZA) ir 

būtībā vienaudze atjaunotajai Latvijas neatkarībai – un nu, kad gan viena, gan 
otra 30 gadus ir stiprināta, neatkarība pieņemta par neatgriezenisku, parādījies 
pretdemokrātijas un pretneatkarības apdraudējums. Arvien totalitārākais 
Krievijas režīms ir greizi lūkojies uz to, ko ne tikai brīvajā Ukrainā, bet arī brīva-
jā Latvijā cilvēki ir darījuši un veidojuši. Tas pastiprina mūsu visu pienākumu 
un rūpes, lai Latvijas neatkarība paliktu neatgriezeniska, spēcinot ar zinātnes 
rīkiem mūsu valsts lielāko resursu – lauksaimniecībā izmantojamo zemju un 
mežu – atdevi tautsaimniecībā, bioekonomikas attīstību, enerģētikas un pārti-
kas apgādes neatkarību. Laikā, kad Ukrainā daudzi lauki paliks neapsēti, Latvijā 
jāizmanto katrs zemes stūris.

LLMZA 30 gadu jubilejas reizē sūtu paldies pirmajam akadēmijas preziden-
tam profesoram Voldemāram Strīķim, viceprezidentiem, nodaļu vadītājiem un 
ikvienam no mūsu kolektīva par kopīgo darbu, arī šī jubilejas izdevuma veido-
šanā. Tāpat paldies Latvijas Zinātņu akadēmijas (LZA) Lauksaimniecības un 
meža zinātņu nodaļas darbīgajiem akadēmiķiem un korespondētājlocekļiem. 

Pateicības vārdi jāveltī Zemkopības ministrijai (ZM) par ilggadējo sadarbī-
bu un atbalstu lauksaimniecības un meža zinātnei. Katru gadu starp ZM, LLMZA 
un LZA tiek slēgts sadarbības līgums, kurā ir saskaņoti gada galvenie uzdevumi, 
un LLMZA viens no tiem ir izvirzīt konkursam «Sējējs» kandidātus nominācijā 
«Zinātne praksē un inovācijas». Ne tikai saimnieciski, bet arī zinātniski domājo-
ša ir Lauksaimniecības organizāciju sadarbības padomes (LOSP) vadība – pal-
dies Edgaram Treibergam un Guntim Vilnītim par atbalstu un pleca sajūtu mūsu 
ikdienas darbā, LLMZA ir šīs organizācijas biedrs. Sadarbības institūciju pār-
stāvji ir neiztrūkstoši LLMZA pasākumu, t. sk. ikgadējo kopsapulču, dalībnieki.

LLMZA kopsapulcēs izcilus sasniegumus guvušie pieredzējušie zinātnieki 
iepazīstina ar zinātnes aktualitātēm vai mūža devumu nozarē, bet pie vārda 
tiek arī labākie jaunie zinātnieki – LLMZA kopā ar «Altum» un Jelgavas pašval-
dību rīkoto konkursu uzvarētāji, aktuālu ideju un risinājumu saturošu doktora 
darbu autori. Visus gadus esam piedalījušies Lauku izmēģinājumu un laborato-
riju eksperimentu skatēs, vērtējuši jauno zinātnieku darbus, izvirzījuši vārda 
balvu laureātus, veikuši daudzus citus uzdevumus zinātnes popularizēšanai un 
attīstībai. Svarīgi, ka LLMZA šajos gados regulāri ir uzņēmusi jaunus biedrus, 
un ir iespējams atzīt, ka akadēmija atjaunojas, nenoveco. 

Mēdz teikt, ka, pazīstot kokus un mežu, ir iespējams saprast pacietības nozī-
mi, bet pārzinot laukus un pļavas, ikkatru no zemes spraucošos zālīti, var no-
vērtēt neatlaidību. Vēlējums jubilejā – lai nākamajos darba gados mums ir gan 
pacietība, gan neatlaidība, un, lai turpinās darbīgi un ražīgi brīvības gadi lauk-
saimniecības un meža zinātnē. 

9 / Latvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmija 2012–2022

Ievads



Voldemārs Strīķis,  
valsts emeritētais zinātnieks,  
LLMZA pirmais prezidents (1992–1999)

Ar jubilejas  
sveicienu  
no pašiem 
pirmsākumiem

10 / Latvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmija 2012–2022

LLMZA prezidenti, viceprezidenti, prezidija darbība



L ai gan aizritējuši Latvijas Lauksaimniecības un mežu zinātņu akadēmi-
jas jau 30 darbības gadi, vēl labā atmiņā palikuši LLMZA pirmsākumi. 

Biju aizvadījis divus spraiga darba gadus Latvijas Augstākajā pado-
mē (AP), tagadējā Saeimā. Pārstāvēju Ugāles 201. vēlēšanu apgabalu, jo tā cil-
vēki spraigā konkurencē mani ievēlēja. Protams, vienlaikus pārstāvēju 
Latvijas Lauksaimniecības akadēmiju (LLA, tagad LLU), ar kuru jau tad biju 
saistīts 34 studiju un darba gadus. Biju AP Prezidija loceklis kā 
Lauksaimniecības un mežsaimniecības komisijas priekšsēdētājs. Galvenais, 
ka pieņēmām vēsturisko deklarāciju «Par Latvijas Republikas neatkarības at-
jaunošanu» (04.05.1990). Tika sākts pārejas periods aiziešanai no PSRS uz ne-
atkarīgu Latvijas valsti. Sekoja likumi un lēmumi, kuriem bija jānodrošina 
Latvijas valsts funkcionēšana neatkarības apstākļos. Mūs, «lauku deputātus», 
interesēja agrārā reforma, kas ietvēra zemes reformu, lauksaimniecības uzņē-
mumu privatizāciju. Veicām aptaujas, piektdienās braucām uz vēlēšanu apga-
baliem, tikāmies ar cilvēkiem – diskutējām.

Pārdzīvojām uzbrukumus (arī militārus), aizstāvējāmies. Arī naktīs atra-
dāmies AP telpās, turpat gulējām gan Barikāžu laikā, gan Maskavas puča die-
nās. Paveicās. Pieņēmām Latvijas Republikas konstitucionālo likumu «Par 
Latvijas Republikas valstisko statusu» (21.08.1991). Tāpat pieņēmām īpaši 
būtiskus likumus: par agrārās reformas nodrošinājumu, par zemes reformu, 
par lauksaimniecības uzņēmumu privatizāciju u. c. Bija jānodrošina to īsteno-
šana. LLU tuvojās rektora vēlēšanas pēc jauniem, demokrātiskiem noteiku-
miem. Tika virzīti kandidāti. Pie manis uz AP atbrauca fakultāšu dekāni Ināra 
Melgalve un Alfons Grīnfelds, aicināja kandidēt uz rektora amatu. Pierunāja. 
Ievēlēja (27.11.1991).

Atgriezos darbā LLU, atbildīgajā rektora amatā – 1992. gada 9. janvāris. 
Nodevu AP Lauksaimniecības un mežsaimniecības komisijas priekšsēdētāja 
pienākumus Guntim Grūbem. Deputāta mandātu paturēju un uzdevumus pil-
dīt turpināju, jo tas arī palīdzēja rektora darbā, kaut gan prasīja papildu laiku. 
Bet pie garām darba dienām biju pieradis. Izaicinājumi bija milzīgi – gan 
augstskolā, gan laukos, gan Latvijā kopumā. Izveidojās reti spēcīga komanda 
gan rektorātā, gan fakultātēs. Rektora galvenais uzdevums bija nodrošināt 
apstākļus reformām. 

Pirmkārt, – zinātnes jomā. Zinātne lauku nozarēs Latvijā bija izkliedēta, 
nebija vienota vadības centra – daļa institūciju pakļautas toreizējai 
Lauksaimniecības ministrijai (no 1990. gada – Lauksaimniecības ministrija, 
kas 1993. gada augustā tika pārdēvēta par Zemkopības ministriju (ZM)), daļa 
LLU, daļa vēl atradās PSRS sistēmā. Bija mēģinājumi dibināt kopējo zinātņu 
akadēmiju. LLU bija aizdomas, ka daži nozaru institūtu direktori grib būt no-
teicošie, tāpēc profesūra šo procesu bremzēja. 

Pie manis vērsās lauksaimniecības ministrs Dainis Ģēģers un vairāki no-
zaru zinātnisko institūtu (Zemkopības, Lopkopības un veterinārijas, Mehani
zācijas) direktori, lai es veicinātu LLU iesaisti kopējas zinātniskas institūcijas, 
nākamās LLMZA, dibināšanas procesā. Centos atbalstīt šo iniciatīvu. Runāju 
ar LLU profesūru un prorektoriem. Profesors Imants Gronskis, eksrektors, 

11 / Latvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmija 2012–2022

LLMZA prezidenti, viceprezidenti, prezidija darbība



izvirzīja priekšnoteikumu – piekritīsim, ja kandidēšu uz LLMZA prezidenta 
pienākumiem. Pēc kārtējām pārdomām piekritu. Nodibinājām LLMZA 
(04.06.1992.), un tā tiku ievēlēts arī jaunās akadēmijas prezidenta amatā. 

Tie bija īpaši saspringti darbības gadi. Lūdzu atbalstu AP kolēģiem. Latvijā 
tapa likums «Par zinātnisko darbību» (2005. gadā to nomainīja Zinātniskās 
darbības likums). Izglītības, zinātnes un kultūras komisijas priekšsēdētājs 
Pēteris Laķis atbalstīja manu priekšlikumu un panāca, ka likumā «Par zināt-
nisko darbību» kā īpaša zinātniska institūcija tika ierakstīta arī LLMZA. Tas 
bija daudzsološs sākums. LLMZA tika izveidots darbīgs Prezidijs, tikāmies 
katru pirmdienu. Zemkopības ministrija savā Augstceltnē mums atvēlēja tel-
pu blakus ZM Zinātnes un izglītības depertamentam. Tā tika radīts centrs, ku-
rā darboties visiem Latvijas lauksaimniecības un mežsaimniecības zinātnie-
kiem. Prezidijā pieņēmām daudzus saistošus lēmumus, dokumentus, kas 
nodrošināja zinātnisko institūciju darbības pāreju neatkarīgas Latvijas valsts 
apstākļos. 

Tas bija ērkšķains ceļš. PSRS centralizētā resursu apgāde pārtrūka. Sākās 
grūti, patstāvības nodrošināšanas gadi lauku zinātnei. Nācās daudz, pašaiz-
liedzīgi strādāt. 

Ar lielu pateicību atceros profesorus Jāni Latvieti, Censoni Šķiņķi, 
Mārtiņu Beļicki, Aleksandru Jemeļjanovu, Pēteri Zālīti, Jāni Tupiņu, Mārtiņu 
Beķeri, Edgaru Lāčgalvi, Edvinu Bērziņu, Edīti Birģeli, Daini Viesturu un dau-
dzus citus. 

Ne mazāk nozīmīgi bija reformēt studiju sistēmu, procesu. Šeit līderi bija 
studiju prorektors Pēteris Bušmanis, profesors Henns Tuherms, kā arī fakul-
tāšu dekāni. 

Kā lai neatceras PSRS laiku tā jau slikto brūkošo saimniecisko sistēmu, ko 
nācās pārveidot un savest kārtībā. Izturējām, pakāpeniski nomainījām ap 20 
ēku jumtus, arī lielajai LLU Pilij. Lai strādātu un dzīvotu siltumā, uzcēlām 12 
lokālus siltumapgādes mezglus. Sakārtojām finanšu jautājumus un ekonomis-
kās attiecības. Par to daudziem pateicība. 

Panācām, ka mācību un pētījumu saimniecība (MPS) »Vecauce» kļuva LLU 
īpašums, utt. Izvērsām plašu starptautisko sadarbību gan Baltijas telpā, gan 
Ziemeļvalstu reģionā. Braucām pat uz Ameriku. Mūs atbalstīja plašā, brīvā pa-
saule. Esam pateicīgi Vācijai, īpaši Ziemeļreinas pavalstij, Ziemeļvalstīm, kā 
arī zinātniekiem ASV un citās zemēs. Saglabājām saites arī ar Krievijas, 
Baltkrievijas, Ukrainas un citu atjaunoto vai jauno valstu zinātniekiem. 

Sveiciens jubilejā kuplajai, darbīgajai LLMZA saimei, kurai tagad darbības 
centrs ir LZA Augstceltne, protams, arī LLU Pils. 

Paldies mūsu darbīgajiem kolēģiem, pateicoties kuriem tiku ievēlēts par 
Zviedrijas, Krievijas un Lietuvas Lauksaimniecības zinātņu akadēmiju ārzem-
ju locekli. Lietuvā pat esmu akadēmiķis – ārzemju loceklis. Kļuvu par Lietuvas 
LU Goda doktoru, saņēmu Norvēģijas karaļa Haralda VI ordeni. Arī mūsu 
Latvijas apbalvojumus. Tagad jādomā, aicinu palīgā jūs izlemt, kur un kam, lai 
tos atstāju...

12 / Latvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmija 2012–2022

LLMZA prezidenti, viceprezidenti, prezidija darbība



Šajā jubilejā man milzīgs prieks sveikt mana dekāna laika darbīgos stu-
dentus, kuru devums mūsu LLMZA attīstībā ir ievērojams. Kā lai te nemin 
LLMZA prezidenti, LZA īsteno locekli Baibu Rivžu, LLU rektori, LZA īsteno lo-
cekli Irinu Pilveri. Protams, arī daudzus citus, visu fakultāšu studējošos un vi-
sus zinātnisko institūciju pētniekus, arī ārzemniekus, kas kuplinājuši mūsu 
kopdarbu. 

13 / Latvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmija 2012–2022

LLMZA prezidenti, viceprezidenti, prezidija darbība



Darbs starptautiskās 
organizācijās, 
programmās  
un projektos

Baiba Rivža, LLMZA prezidente,  
Dr. habil. oec., LZA īstenā locekle, LLU profesore

LLMZA prezidenti: 
Akad., prof., Dr. habil. oec. Baiba Rivža, no 1999. gada
Prof, LZA Dr. h. c., Dr. agr. Voldemārs Strīķis 1992.–1999.

14 / Latvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmija 2012–2022

LLMZA prezidenti, viceprezidenti, prezidija darbība



Ī pašu uzmanību aizvadītajos 10 gados LLMZA ir veltījusi starptautiskajai sa-
darbībai un dalībai programmās un projektos kopā ar ārvalstu kolēģiem. 
LLMZA jau izsenis piedalās tādu organizāciju kā Ziemeļvalstu 

Lauksaimniecības zinātnes asociācija (NJF, Nordic Association of Agricultural 
Science) un Eiropas Lauksaimniecības, pārtikas un dabaszinātņu akadēmiju ap-
vienība (UEAA, Union of European Academies for Sciences applied to Agriculture, 
Food and Nature) darbā. Tāpat mūs interesē ES galvenā pētniecības un inovāci-
jas finansēšanas programma «Apvārsnis Eiropa» (2021–2027), līdz tam 
«Apvārsnis» attiecīgi katram gadam, un sadarbības programma ERA-Net, kurā 
esam īstenojuši vairākus projektus.

Akcentējot starptautiskās sadarbības nozīmi, jāuzsver Latvijas Zemkopības 
ministrijas (ZM) atbalsts, jo ar tā palīdzību LLMZA zinātnieki ir varējuši startēt 
starptautiskās zinātnieku grupās – projektu konsorcijos Eiropas ERA-Net prog-
rammās. 

Kā lielākais starptautiskais notikums aizvadītajā desmitgadē ir bijis Latvijā 
notikušais 25. NJF  kongress, kuru NJF Latvijas nodaļa ar lielu LLMZA kolēģu 
atbalstu un iesaisti 2015. gadā organizēja Rīgā – tas norisinājās no 16. līdz 18. 
jūnijam. Šī Latvijā notiekošā NJF jubilejas kongresa vadmotīvs bija: «Ilgtspējīga 
lauku attīstība Ziemeļvalstu skatījumā» («Nordic view to sustainable rural deve-
lopment»). Kongresā piedalījās 250 zinātnieki no 15 valstīm (Dānija, Norvēģija, 
Islande, Zviedrija, Somija. ASV, Baltkrievija, Čehija, Igaunija, Īrija, Maķedonija, 
Nīderlande, Lietuva, Turcija, Latvija). Kongresa darbs tika organizēts 2 plenār-
sesijās un 17 paralēlās sekcijās: graudkopība; bioekonomika; pārtikas kvalitāte 
un drošums; viedās tehnoloģijas lauksaimniecībā; augļkopība; inovācijas lauk-
saimniecībā; integrētā augu aizsardzība; mežsaimniecība; ainavu arhitektūra; 
ilgtspējīga lauku attīstība; dzīvnieku audzēšana un labturība; augsnes zinātne 
un ūdenssaimniecība; organiskā lauksaimniecība; SEG emisijas lauksaimniecī-
bā. Kopā tika prezentēti 145 ziņojumi, gan uzstāšanās auditorijā, gan stenda zi-
ņojumi. Kongresu atklāja NJF prezidents Sveins Skoiens (Svein Skoien), apsvei-
kuma uzrunas kongresā teica toreizējā premjerministre Laimdota Straujuma 
un LZA prezidents Ojārs Spārītis.

Kongresa plenārsēdē ar ziņojumiem uzstājās Armands Krauze, ZM parla-
mentārais sekretārs; Irina Pilvere, LLU rektore; Sirpu Kurppa, profesore, Dabas 
resursu institūts (Somija); Jussi Yili-Lahti, Somijas pārstāvis EK par reģionālo at-
tīstību; Rogier Schulte, profesors, Īrija; Zinta Gaile, LLU profesore, LF dekāne. 
Kongresa paralēlās sesijās vadošie ziņotāji bija Dr. Frederick Stoddard, Helsinku 
universitāte (Somija); Dr. AnneKristin Loes, Bioforsk (Norvēģija); profesors Per 
Kudsk (Arhusas universitāte (Dānija); Dr. Laila Ikase, Latvijas Augļkopības insti-
tūts; profesore Baiba Rivža, LLU; profesore Inga Ciproviča, LLU; profesors Jyrki 
Niemi, Dabas resursu institūts (Somija); Dr. Ruth Newberry, Norvēģijas Dzīvības 
zinātņu universitāte; profesors John K. Schueller, Floridas universitāte (ASV); 
profesors Markku Yli-Halla, Helsinku universitāte (Somija); Dr. Anders Larsson, 
Zviedrijas Lauksaimniecības zinātņu universitāte; Dr. Rimvydas Vasaitis, 
Zviedrijas Lauksaimniecības zinātņu universitāte; Dr. Eelke Wielinga, konsul-
tants, Holandes Fermeru organizācija.

15 / Latvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmija 2012–2022

LLMZA prezidenti, viceprezidenti, prezidija darbība



Pirmā diena noslēdzās ar LLU studentu koncertu Rīgas Latviešu biedrības 
namā un kongresa atklāšanas vakariņām. Otrās dienas vakarā kongresa dalīb-
niekiem bija iespēja apmeklēt Rundāles pili, kur notika mākslinieku koncerts 
Zelta zālē, bet svinīgās vakariņas Baltajā zālē. 

Kongresu organizēja NJF Latvija biedri ciešā sadarbībā ar LLMZA. Lielu at-
balstu sniedza Zemkopības ministrija, LLU, LZA, Latvijas Lauku konsultāciju un 
izglītības centrs, LVMI «Silava», LU, u. c. Tika sagatavots un izdots kongresa 
rakstu krājums ar 144 recenzētiem rakstiem. Rakstu krājums tika indeksēts 
Web of Science, EBSCOhost Academic Search Complete un CAB Abstracts datu bā-
zēs, kas bija pirmo reizi NJF kongresu vēsturē.

Atsauksmes par kongresu. Tika saņemti daudzi pateicības vārdi gan par 
kongresa labo organizāciju, saturu, gan par sirsnīgo uzņemšanu Latvijā un ie-
spēju to apskatīt ārpus kongresa lietišķā darba laika.

Sirsnīgs paldies par jūsu sevišķi labo kongresu! Es domāju, ka visi dalībnieki ir 
ļoti pārsteigti par pasākumiem, procesa norisi, materiāliem, sociālajām aktivitā-
tēm un draudzīgo attieksmi. Esmu ļoti priecīgs, ka man bija iespēja pievienoties da-
ļai kongresa un atkal satikties ar daudziem labiem draugiem no dažādām valstīm, 
īpaši no Latvijas. Atklāšanas vakariņas ar izcili labo programmu un ēdieniem ir vis-
labākie, kādi vien bijuši manā redzeslokā, bet kopš 1971. gada esmu piedalījies visos 
12 NJF kongresos!

Tord Eriksson, zviedrs, bijušais NJF ģenerālsekretārs

Tas tiešām bija ļoti jauks kongress Rīgā, ar koncertu un vakariņām Rundālē utt. 
Bija lieliski. Atcerēšos šo kongresu Latvijā. Liels paldies arī par jauko kongresa 
rakstu krājumu, ko saņēmu, atmiņas varēšu atsvaidzināt, ieskatoties rakstu grā-
matā.

Roland Sigvald, NJF bijušais ģenerālsekretārs

Nākamais NJF kongress, pēc Rīgas, notika Kauņā. Šogad atkal ir NJF kon-
gress un tas būs septembrī Islandē. No 2019. gada mūsu aktivitātes ir saistītas 
ar NJF Ekonomikas, izglītības un sociālo zinātņu sekcijas organizēto starptau-
tisko zinātnisko ikmēneša konferenci «Ekonomikas, izglītības un sabiedrības 
attīstības izaicinājumi Ziemeļvalstīs un Baltijas valstīs, kā arī ārpus tām». Ir no-
tikušas 28 konferences, no kurām 20 ir uzstājušies Latvijas zinātnieki, katrā 
konferencē divi referenti.

Par otru LLMZA nozīmīgo sadarbības organizāciju Eiropas Lauksaim
niecības, pārtikas un dabaszinātņu akadēmiju apvienību jāpastāsta, ka tā tika 
dibināta 1999. gadā Boloņā, Itālijā. Kad 2000. gada oktobrī Florencē notika 
UEAA pirmā Ģenerālā asambleja, kur tika pieņemti apvienības statūti, es pasā-
kumā piedalījos kā LLMZA pārstāve. Sākumā apvienībā bija 14 Eiropas akadē-
mijas, tai skaitā arī LLMZA, bet ne visas bija no ES dalībvalstīm. Itālijas akadē-
mija ieņēma pirmo prezidentūru, nākamā – Francija. LLMZA bija prezidējošā 
akadēmija mūsu darbības otrās desmitgades laikā (2008–2010).

16 / Latvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmija 2012–2022

LLMZA prezidenti, viceprezidenti, prezidija darbība



LLMZA joprojām ir aktīva UEAA partnere. Šajā gadā nosūtījām UEAA mājas 
lapai materiālus par LZA organizētā 2021. gada 10 izcilāko sasniegumu konkur-
sa rezultātiem – starp laureātiem Dr. agr. Sanita Zute un komanda par «Jaunas 
tehnoloģijas un ekonomiski pamatoti risinājumi vietējās lopbarības ražošanai 
cūkkopībai» , kā arī Dr. chem. Dzintars Začs un komanda par «Noturīgo organis-
ko piesārņotāju sastopamība Baltijas jūras reģiona apkārtējās vides objektos 
un pārtikas produktos».

Šogad, 2022. gadā, UEAA prezidējošā akadēmija ir Gruzijas Lauksamniecības 
zinātņu akadēmija, konference – maijā. Lielu morālu atbalstu UEAA akadēmijas 
niedz Ukrainai un tās Lauksaimniecības zinātņu akadēmijai, kas arī ir UEAA da-
lībniece.

Vēl par «Apvārsnis» programmu ERA-Net. LLMZA jau 8 gadus ir Latvijas 
pārstāve un atbildīgā institūcija tādos ERA-Net projektos kā Sumforest, SusCrop 
un ForestValue. Mūsu zinātnieki ir aktīvi piedalījušies projektos, par ko liels 
prieks. SusCrop ir izsludināts jauns uzsaukums, kur mūsu agrārajiem zinātnie-
kiem ir iespēja piedalīties. Par to jāsaka paldies ZM, jo bez ministrijas finanšu 
atbalsta Latvijas zinātnieki nedrīkst piedalīties uzsaukumā. Top arī jauns pro-
jekts, kur mēs kā Latvijas pārstāvji esam, atkal pateicoties ZM finanšu atbals-
tam, – HORIZON-WIDERA-2022-ERA-01. Vadošā valsts ir Somija, koordinators – 
Mika Kalio.

Šis starptautiski ir sarežģīts laiks, turklāt vēl jūtama beidzamo divu gadu 
Covid19 pandēmijas ietekme. Tomēr šis ir mūsu laiks! Tā ir mūsu dzīve, mūsu 
atbildība savas valsts un mūsu pārraugāmo nozaru priekšā. Droši ieejam cetur-
tajā gadu desmitā! Esam stipri un apzināmies savu varēšanu.

17 / Latvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmija 2012–2022

LLMZA prezidenti, viceprezidenti, prezidija darbība



Latvijas lauksaimniecībai  
un mežsaimniecībai  
būtiskas atziņas  
nevar patapināt  
tikai no ārzemēm
Īzaks Rašals,  
LLMZA viceprezidents,  
Dr. habil. biol., profesors,  
LZA īstenais loceklis

18 / Latvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmija 2012–2022

LLMZA prezidenti, viceprezidenti, prezidija darbība



Godātais lasītāj! Jūsu rokās ir izdevums, kurā ir īsi atspoguļots Latvijas 
Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmijas veikums 30 gadu pastā-
vēšanas laikā, īpaši akcentējot jaunāko desmitgadi, jo ir izdoti arī 10 un 

20 darba gadiem veltīti izdevumi. 
Es labi atceros pirmos gadus pēc Latvijas neatkarības atgūšanas. Līdz ar dau-

dzām pārmaiņām valsts dzīvē notika būtiskas izmaiņas arī zinātnes organizācijā 
Latvijā. Latvijas Zinātņu akadēmija no daudzu institūtu uzturoša resora pārtapa 
par Eiropas tipa personālakadēmiju. Tika izvērtēta dažādu zinātņu nozaru nozī-
me atjaunotajā neatkarīgajā valstī. Veidojās sapratne par lokālu pētījumu svarī-
gumu, kuri ir jāveic konkrētos vietējos apstākļos, tai skaitā lauksaimniecībā un 
mežzinātnē, jo šajā valstij vitāli svarīgajā nozarē būtiskas atziņas lielā mērā ne-
var patapināt no ārzemēs veiktiem eksperimentiem, bet tās ir jārada pašiem. 

Šādā gaisotnē uzsākās diskusija par nozares lauksaimniecības zinātņu aka-
dēmijas izveidi Latvijā. Netrūka arī skepses par atsevišķas struktūras radīšanas 
nepieciešamību paralēli jau pastāvošajai Latvijas Zinātņu akadēmijai. Tomēr kā 
arguments par labu nozares akadēmijai bija fakts, ka lauksaimniecības zinātnes 
LZA tika pārstāvētas tikai ar nelielu zinātnieku skaitu Ķīmijas, medicīnas un bio-
loģijas nodaļā. Daudzi izcili agrārās zinātnes pārstāvji palika ārpus akadēmijas. 
Bija arī skaidrs, ka lielajā zinātņu akadēmijā nebūs iespējams iekļaut pārstāvjus 
no visa plašā lauksaimniecības spektra. Izkristalizējās arī sapratne, ka jaunvei-
dojamajā akadēmijā jāiekļauj radnieciskā mežzinātnes joma, jo vairāk tāpēc, ka 
mežsaimniecība kopā ar lauksaimniecību Latvijā ir vienas ministrijas – 
Zemkopības ministrijas – pārraudzībā. Latvijas Lauksaimniecības un meža zi-
nātņu akadēmija pēc rūpīga sagatavošanas darba tika oficiāli nodibināta 1992. 
gada 4. jūnijā, ar pirmo prezidentu profesoru Voldemāru Strīķi.

Pagājušie 30 gadi ir skaidri parādījuši šī lēmuma pareizību. LLMZA ir izvei-
dojusies par institūciju autoritatīvai zinātnieku kopai, kas apvieno izcilākos pār-
stāvjus no daudzveidīgām lauksaimniecības un mežzinātnes jomām, t. sk. augko-
pības, veterinārmedicīnas, pārtikas, lauku mehanizācijas, agroekonomikas, 
mežkopības un citām mežsaimniecības jomām. Ir izveidojusies efektīvi strādājo-
ša struktūra, kas nodrošina pilnvērtīgu akadēmijas darbību dažādās organizato-
riskās formās. Tiek atbalstīti un izpildīti starptautiski un Latvijas līmeņa projek-
ti, organizētas dažāda līmeņa konferences un semināri, notiek regulāras lauka 
izmēģinājumu un laboratoriju skates. Latvijas Lauksaimniecības un meža zināt-
ņu akadēmija aktīvi stimulē jauno zinātnieku izaugsmi. Daudzos jautājumos tā 
darbojas ciešā sasaistē ar Latvijas Zinātņu akadēmiju un Latvijas Lauksaim
niecības universitāti. Akadēmijas darbību aktīvi atbalsta Zemkopības ministrija, 
ar kuru ik gadus tiek slēgti attiecīgi sadarbības līgumi. LLMZA aktīvi piedalās 
Eiropas Lauksaimniecības un pārtikas zinātņu akadēmijas darbā.

Ar detalizētu Latvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmija darbī-
bas pārskatu lasītājs var iepazīties šī izdevuma turpmākajās lappusēs.

Pilnbrieda vecums – 30 gadi – ļauj jau kritiski novērtēt padarīto un izvirzīt 
jaunus nozīmīgus mērķus tālākajai darbībai. Novēlu gan akadēmijai kopumā, 
gan mums visiem – akadēmijas locekļiem un tās atbalstītājiem – veiksmīgus 
turpmākos gadus lauksamniecības un meža zinātnes veicināšanā un attīstībā.

19 / Latvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmija 2012–2022

LLMZA prezidenti, viceprezidenti, prezidija darbība



LLMZA prioritāte – 
bioekonomika 
Irina Pilvere, Dr. oec.,  
LLMZA viceprezidente,  
LZA īstenā locekle, LLU profesore

Viceprezidenti:
Prof., Dr. oec. Irina Pilvere (no 2008. gada)
Prof., Dr. habil. biol. Īzaks Rašals (no 2008. gada)
Prof., Dr. habil. sc.ing. Uldis Viesturs (2005–2008)
Prof., Dr. sc. ing. Juris Skujāns (2005–2008)
Prof., Dr. sc .ing. LZA akadēmiķe Daina Kārkliņa (2005–2008)
Prof., Dr. habil. agr., Dr. med. vet. Aleksandrs Jemeļjanovs (1992–2012)

20 / Latvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmija 2012–2022

LLMZA prezidenti, viceprezidenti, prezidija darbība



E iropas Komisija (EK) 2012. gada 13. februārī publicēja savu stratēģiju un 
rīcības plānu Inovācija ilgstpējīgai izaugsmei: bioekonomika Eiropai. 
Eiropā ar bioekonomiku saprot atjaunojamo bioloģisko resursu ražoša-

nu un to pārveidošanu pārtikā, lopbarībā, biotehnoloģiskajos produktos un bio-
enerģijā. Bioekonomikas nozares ir lauksaimniecība, mežsaimniecība, zivsaim-
niecība, pārtika un celuloze un papīra ražošana, kā arī ķīmiskās, biotehnoloģijas 
un enerģētikas nozares1. Savukārt saskaņā ar Ekonomiskās sadarbības un at-
tīstības organizācijas (ESAO, OECD – Organisation for Economic Cooperation and 
Development) definīciju bioekonomika attiecas uz tādu saimniecisko darbību 
kopumu, kas saistīti ar izgudrojumu, bioloģisko produktu un procesu izstrādi, 
ražošanu un izmantošanu2. Šīs ir divas biežāk lietotās bioekonomikas definīci-
jas, tomēr katra valsts var noteikt savu – ekonomiskajai, politiskajai un sociāla-
jai situācijai un vēsturiskajai attīstībai atbilstošāko. 

Beļģijā, piemēram, ir noteikts, ka ir nepieciešama konkurētspējīga bioeko-
nomika, kas ražo biomasu ilgtspējīgā veidā un (atkārtoti) izmanto pārtiku un 
barību, materiālus, citus produktus un enerģiju. Dānijā galvenās bioekonomi-
kas attīstības jomas ir: 1) tirgus veicināšana bioloģiski ražotiem un ilgtspējī-
giem produktiem; 2) pētniecības un inovāciju stiprināšana; un 3) vērtību ķēdes 
bio balstītos risinājumos un produktos3. Somijas bioekonomikas stratēģijas 
mērķis ir radīt jaunu ekonomisko izaugsmi un jaunas darbavietas, palielinot 
bioekonomikas biznesu un augstas pievienotās vērtības produktus un pakalpo-
jumus, vienlaikus nodrošinot dabas ekosistēmu darbības nosacījumus4. Francijā 
bioekonomikai ir jāgarantē drošas pārtikas piegāde, jāsamazina atkarība no fo-
silajiem resursiem, jāveicina ekonomiskās vērtības un darbavietu attīstība, jo 
īpaši lauku apvidos un jāizveido jaunas tirdzniecības vietas lauksaimniekiem 
un mežsaimniekiem un jācīnās pret globālo sasilšanu. Vācija īsteno dabisku, ap-
rites ekonomikai atbilstošu, ilgtspējīgu bio bāzētu tautsaimniecību, kas nodro-
šina pasaules pārtikas piegādes, kuras ir gan plašas, gan veselīgas, ražo augstas 
kvalitātes produktus un sniedz pakalpojumus no atjaunojamiem resursiem5. 
Itālijā bioekonomika balstās uz visām galvenajām primārās ražošanas noza-
rēm, t. i., lauksaimniecību, mežsaimniecību, zivsaimniecību un akvakultūru, ap-
strādājot bioloģiskos resursus...6.

EK stratēģija 2014.–2020. gadam noteica: veicināt pētniecības un inovāciju 
pasākumus, lai palielinātu Eiropas Savienības (ES) vadošo lomu un investīcijas 
bioekonomikā, kvalificēta bioekonomikas darbaspēka pieaugumu un rosinātu 
uzņēmējdarbību; sekmēt tirgus attīstību un resursu izmantošanas efektivitāti 
bioekonomikā lauksaimniecībā un mežsaimniecībā, zvejas un akvakultūras, uz 
1 European Commission (2012). Innovating for Sustainable Growth: A Bioeconomy for Europe. Luxembourg: 

Publications Office of the European Union 64 p. 
2 OECD (2009). The Bioeconomy to 2030 DESIGNING A POLICY AGENDA. Main Findings and Policy Conclusions, 

18 p.
3 European Commission (2018). Communication Bioeconomy 2018, 197 p.
4 Sustainable growth from bioeconomy THE FINNISH BIOECONOMY STRATEGY (2014), Edita Prima Ltd, May 

2014, 17 p.
5 European Commission (2018). Communication Bioeconomy 2018, 197 p.
6 BIT Bioeconomy in Italy (2017). A unique opportunity to reconnect the ECONOMY, SOCIETY and the 

ENVIRONMENT, 76 p.

21 / Latvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmija 2012–2022

LLMZA prezidenti, viceprezidenti, prezidija darbība



bio balstītās ražošanas nozarēs un pārtikas nozarēs, radot papildu izaugsmi un 
nodarbinātību. Bioekonomikas stratēģija uzsvēra dialogu un labāku mijiedarbī-
bu un koordināciju, aptverot dažādas politikas ES un nacionālajā līmenī. 

Latvijas ilgtspējīgas attīstības stratēģijā līdz 2030. gadam (Latvija 20307) 
noteikts, ka Latvijas dabas kapitāls ir salīdzinoši labā stāvoklī, tomēr nepietie-
kami izmantots un apsaimniekots. Esošā dabas resursu un dabiskās vides 
daudzveidība ir Latvijas unikālā iespēja ne tikai zaļās ekonomikas un ilgtspējī-
ga patēriņa attīstībai, bet tā ir arī iespēja veidot un saglabāt Latvijas kā zaļas 
valsts tēlu – Latvijas starptautiskās atpazīstamības zīmolu. Mērķis: būt ES līde-
rei dabas kapitāla saglabāšanā, palielināšanā un ilgtspējīgā izmantošanā.

Mērķa sasniegšanai būtiski koordinēt un attīstīt uzņēmēju un zinātnieku re-
sursus un celt kapacitāti bioekonomikas jomu attīstībai Latvijā. Arī Zinātnes, 
tehnoloģijas attīstības un inovācijas pamatnostādnes 2014.–2020. gadam 
Latvijā8 noteikušas, ka zināšanu ietilpīga bioekonomika ir viena no 5 prioritā-
rām valsts attīstības jomām, kur ir nepieciešama zināšanu bāze (fundamentālā 
zinātne un zinātnes infrastruktūra) un cilvēkkapitāls. Tās ir zināšanu un viedās 
specializācijas jomas, kurās Latvijai ir salīdzinošās priekšrocības un kas ir nozī-
mīgas tautsaimniecības transformācijas procesā. 

Zinātnieku un lauksaimniecības, pārtikas un meža nozaru pārstāvju disku-
sijā par bioekonomikas nozaru Z & T & I attīstības iespējām Latvijas viedās spe-
cializācijas pasākumu plāna izstrādes kontekstā 2014. gada maijā un  jūnijā tika 
definēti galvenie nozaru izaicinājumi, nozaru izaugsmes vajadzības un iespēja-
mie atbalsta instrumenti un mehānismi, kā arī nozaru zinātniskās izpētes spe-
cializācija.
Lauksaimniecības & Pārtikas nozaru specializācija RIS 3 pasākumu 
plānam9:
• inovatīvas, riskus mazinošas augu un dzīvnieku  audzēšanas 

tehnoloģijas, efektīvi un ilgtspējīgi izmantojot pieejamos resursus; 
• inovatīvu augstas pievienotās vērtības nišas produktu izstrāde no 

tradicionālām un  netradicionālām lauksaimniecības augu  un 
dzīvnieku izejvielām;

• augu un dzīvnieku audzēšanas un pārstrādes blakusproduktu 
izmantošanas tehnoloģiskie risinājumi, augstas pievienotās vērtības 
produktu ieguvei;

• pārtikas drošība.
Meža nozares specializācija RIS 3 pasākumu plānam:
• ilgtspējīga mežsaimniecība mainīgos klimata apstākļos;
• inovatīvi, konkurētspējīgi (nišas) produkti ar augstu pievienoto 

vērtību; 
• koksnes biomasas pilnīga izmantošana ķīmiskajai pārstrādei un 

enerģijai.
7 http://www.pkc.gov.lv/nap2020/latvija2030
8 Par Zinātnes, tehnoloģijas attīstības un inovācijas pamatnostādnēm 2014.–2020. gadam. Ministru kabinets,  rī-

kojums: 685, pieņemts: 28.12.2013.
9 Viedās specializācijas jomas – «Zināšanu ietilpīga bioekonomika» ekosistēmas analītisks apraksts, Izglītības 

un zinātnes ministrija, Valsts izglītības un attīstības aģentūra, 2015, 22 lpp.

22 / Latvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmija 2012–2022

LLMZA prezidenti, viceprezidenti, prezidija darbība



Bioekonomikas attīstības iespējas nosaka:
• zeme ir pamats bioekonomikas attīstībai Latvijā;
• zeme netiek izmantota pietiekami efektīvi;
• bioekonomikas potenciāls tautsaimniecībā netiek izmantots;
• katrs izmantotais hektārs ir saražota produkcija un darbavietas.

Zinātnieki saprata10, ka nepieciešams veltīt vairāk uzmanības bioekonomi-
kas jomām. Šajā nolūkā 2014. gada 24. septembrī 14 lauksaimniecības, pārtikas, 
meža un kokrūpniecības nozaru zinātniskās institūcijas parakstīja vienošanos 
par Bioekonomikas pētniecības stratēģiskās apvienības izveidi, lai palielinātu 
bioekonomikas nozaru (lauksaimniecība, pārtikas ražošana, meža nozare un 
zivsaimniecība) inovāciju sniegumu un konkurētspēju reģionālā un starptau-
tiskā mērogā un Latvijas ieguldījumu ES kopējo mērķu sasniegšanā. Kā arī, lai 
sadarbībā ar nozares industrijas uzņēmumiem izstrādātu un piedāvātu ievieša-
nai ražošanā starptautiski konkurētspējīgus jaunus produktus, inovatīvus ra-
žošanas paņēmienus un attīstītu nozares intelektuālo kapacitāti. Ņemot vērā zi-
nātnisko institūciju konsolidācijas procesu 2015. gadā, no 2016. gada 
Bioekonomikas pētniecības stratēģiskajā apvienībā (BPSA) ietilpst:
1. Latvijas Lauksaimniecības universitāte (LLU);
2. LLU APP Dārzkopības institūts;
3. LLU APP Agroresursu un ekonomikas institūts;
4. LLU SIA «Latvijas Augu aizsardzības pētniecības centrs»;
5. Pārtikas drošības, dzīvnieku veselības un vides zinātniskais institūts «BIOR»;
6. Latvijas Valsts mežzinātnes institūts «Silava»;
7. Latvijas Valsts koksnes ķīmijas institūts;
8. SIA «Meža un koksnes produktu pētniecības un attīstības  
institūts « (SIA MeKA).

Apvienības zinātniskais potenciāls 2014. gadā bija gandrīz 400 zinātnieki 
un mācībspēki ar doktora grādu un daudzi doktoranti ar zinātniskā doktora 
grāda iegūšanas potenciālu. 

Apvienības iespējas un pamatuzdevums: izstrādāt un piedāvāt industri-
jai inovatīvus risinājumus plašajā bioekonomikas nozaru spektrā – lauksaim-
niecības, meža un zivju izcelsmes bioresursu ilgtspējīgā ražošanā, efektīvā un 
kompleksā izmantošanā, pārtikas pārstrādē un kokrūpniecībā. 

Izveidotās apvienības pirmās  kārtas uzdevums bija izstrādāt Latvijas bioe-
konomikas zinātņu attīstības stratēģiju, kas ietvertu: 
• apvienības attīstības mērķus un bioekonomikas prioritāros pētījumu 

virzienus;
• apvienības zinātnisko institūciju perspektīvāko specializāciju;
• sadarbību un specializāciju zinātniskās infrastruktūras izmantošanā;
• sadarbības platformu ar nozaru uzņēmējiem zināšanu pārneses, 

pētījumu rezultātu un inovāciju ieviešanai praktiskajā ražošanā;

10 Bioekonomikas stratēģiskā apvienība. LLU rektores Irinas Pilveres ziņojums 25.09.2015.

23 / Latvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmija 2012–2022

LLMZA prezidenti, viceprezidenti, prezidija darbība



• sadarbību vietējo un starptautisko pētījumu projektu pieteikumu 
sagatavošanā un īstenošanā;

• sadarbību ar Baltijas reģiona un ES valstu bioekonomikas 
organizācijām.

Bioekonomikas pētniecības stratēģiskās apvienības stratēģijā 2015. gada 
nogalē tika izvirzīta šāda vīzija – ar apvienības padomu Latvijas iedzīvotāji ēd 
veselīgi un dzīvo zaļi. Bioekonomikas pētniecības stratēģiskais mērķis: nodro-
šināt zināšanas ilgtspējīgai Latvijas tautsaimniecības un sabiedrības labklājī-
bas izaugsmei, veicinot lauksaimniecības, pārtikas ražošanas, meža nozares, 
zvejniecības un akvakultūras konkurētspēju un inovāciju sniegumu. Prioritārās 
jomas stratēģiskā mērķa sasniegšanai: no zemes apsaimniekošanas iegūtās 
vērtības palielināšana; ilgtspējīga atjaunojamo resursu ražošana; inovatīvas, 
riskus mazinošas augu un dzīvnieku audzēšanas tehnoloģijas; ilgtspējīga un 
produktīva meža audzēšana mainīgos klimata apstākļos; pārtikas drošība. 
Lauku inovāciju pieaugums ar lauku teritoriju un politiku attīstību: 17 – inova-
tīvu augstas pievienotās vērtības nišas produktu izstrāde no koksnes, tradicio-
nālām un netradicionālām lauksaimniecības augu un dzīvnieku izejvielām; 
koksnes biomasas pilnīga izmantošana ķīmiskajai pārstrādei un enerģijai; augu 
un dzīvnieku audzēšanas un pārstrādes blakusproduktu izmantošanas tehno-
loģiskie risinājumi11.

Bioekonomikas jomā sadarbība notiek vairākos līmeņos.
1. Bioekonomikas pētniecības stratēģiskās apvienības līmenī:

Latvijas Lauksaimniecības universitāte;
LLU APP Dārzkopības institūts;
LLU APP Agroresursu un ekonomikas institūts;
LLU SIA «Latvijas Augu aizsardzības pētniecības centrs»;
Pārtikas drošības, dzīvnieku veselības un vides zinātniskais 
institūts «BIOR»;
Latvijas Valsts mežzinātnes institūts «Silava»;
SIA «Meža un koksnes produktu pētniecības un attīstības institūts»;
Latvijas Valsts koksnes ķīmijas institūts;

2. Sadarbība ar citām zinātniskajām institūcijām:
Latvijas Universitāte;
Daugavpils Universitāte;
Rīgas Tehniskā universitāte;
Rīgas Stradiņa universitāte;
Latvijas Hidroloģijas institūts.

3. Ar nozaru asociācijām, biedrībām un citām nevalstiskajām organizācijām.
4. Ar nozaru uzņēmumiem. 
5. Dažādos starptautiskajos tīklos.

11 Bioekonomikas pētniecības stratēģija, Jelgava, 2015, 21 lpp.

24 / Latvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmija 2012–2022

LLMZA prezidenti, viceprezidenti, prezidija darbība



Pasaulē 49 valstīs12 ir izstrādātas ar bioekonomiku saistītas stratēģijas, 15 
no tām ir tieši bioekonomikas attīstības stratēģijas. Motivācijas ir dažādas un 
balstītas valstu resursu pieejamībā, specializācijā un ekonomikas attīstības 
virzienos. Naftas importētājvalstis ar ievērojamiem biomasas resursiem vēlas 
mazināt atkarību no importa un palielināt savu bioloģisko resursu vērtību. 
Valstis ar nozīmīgu lauku apdzīvotību un augstu nodarbinātību primārajā ražo-
šanā bioekonomikā saskata iespēju lauku attīstībai un sociālo atšķirību mazi-
nāšanā. Industriālās valstis ar ierobežotiem bioloģiskiem resursiem un mazno-
zīmīgu primāro ražošanu fokusējas uz bioloģijas industrializācijas iespējām un 
pievienotās vērtības ražošanu ar biozinātnes palīdzību13. ES dalībvalstīs ir at-
šķirīga pieeja. Pēc interneta resursos pieejamās informācijas šobrīd bioekono-
mikas attīstības stratēģijas ir Beļģijai, Somijai un Vācijai. Savukārt Austrijā, 
Dānijā, Francijā, Īrijā, Nīderlandē, Zviedrijā bioekonomika ir kā daļa citos stra-
tēģiskos dokumentos vai arī ir pieņemti konceptuāli lēmumi šīs jomas attīstī-
bai. Baltijas jūras reģiona valstīs vienota nacionāla bioekonomikas stratēģija ir 
Vācijai un Somijai, bet Zviedrijā, Norvēģijā un Islandē – sagatavošanas procesā, 
Igaunija – plāno stratēģiju izstrādāt, Dānijā – ir izveidots bioekonomikas pane-
lis, bet attīstība ietverta plašākā izaugsmes, inovāciju un vides politikas ietvarā, 
Lietuvā un Polijā – bioekonomikas attīstība ietverta sektoru politikās.

Latvijā Zemkopības ministrijas (ZM) vadībā darbu bioekonomikas izstrādē 
uzsākām 2016. gadā, kad ar Ziemeļvalstu Ministru padomes biroja Latvijā palī-
dzību tika organizēti vairāki semināri, kuros iepazināmies ar Ziemeļvalstu pie-
redzi bioekonomikas jomās un stratēģijas izstrādē. Notika plaši publicitātes pa-
sākumi, lai sabiedrība, it īpaši nozaru nevalstiskās organizācijas, saprastu 
bioekonomikas jomu attīstības nozīmīgumu Latvijas izaugsmē. LLU zinātnieku 
ziņojumi tika sniegti un diskusijas notika LLMZA kopsapulcē, vairākās starpmi-
nistriju darba grupas sanāksmēs, tikšanās laikā ar vieglās rūpniecības uzņēmu-
mu asociāciju, ar būvniecības, zivsaimniecības, ķīmiskās rūpniecības un farmā-
cijas nozaru pārstāvjiem, starptautiskā zinātniskā konferencē «Materiālzinātne 
un lietišķā ķīmija», Zemgales forumā «Viedā ekonomika: zinātne, tehnoloģijas 
un inovācijas». Kā arī par bioekonomikas jautājumiem tika komunicēts ar dažā-
dām ministrijām un vadošajām valsts pārvaldes iestādēm – Pārresoru koordi-
nācijas centru, Ekonomikas, Satiksmes, Finanšu, Vides aizsardzības un reģionā-
lās attīstības ministriju, Latvijas Pašvaldību savienību u. c. Tika apzināts 
zinātnisko institūciju piedāvājums nozaru attīstībai.

Tika izpētīts bioekonomikas iespējamais attīstības potenciāls mūsu valstī, 
jo tādā rādītājā kā lauksaimniecībā izmantojamā zemes platība uz vienu iedzī-
votāju Latvija – 2. vietā ES, meža platības uz vienu iedzīvotāju – 4. vietā ES, sa-
vukārt ražotā produkcijas vērtība no zemes vienības Latvijā ir viena no zemā-
kajām ES, zveja Baltijas jūrā un Rīgas jūras līcī pieaug nedaudz, bet samazinās 
tāljūrā. Taču varam attīstīt akvakultūru un zivju pārstrādi, Latvijā ir saldūdens 
pieejamība, ir iespējams izmantot jūras resursus, no bioresursu ražošanas vie-
dokļa ir salīdzinoši labvēlīgi klimatiskie apstākļi. 
12 Bioeconomy Strategies Around The World. https://gbs2020.net/bioeconomystrategies/
13 Synopsis of National Strategies around the World http://biooekonomierat.de/fileadmin/Publikationen/be-

richte/BioeconomyPolicy_PartII.pdf

25 / Latvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmija 2012–2022

LLMZA prezidenti, viceprezidenti, prezidija darbība



Tādējādi Zemkopības ministrija sagatavoja informatīvo ziņojumu par 
Latvijas Bioekonomikas stratēģiju laikposmam līdz 2030. gadam, kuru 2017. ga-
da 19. decembrī valdība apstiprināja, un Latvija kļuva par pirmo starp jaunajām 
ES 13 dalībvalstīm, kas izstrādājusi nacionālo Bioekonomikas stratēģiju14.

Pamats Latvijas Bioekonomikas stratēģijas 2030 (LIBRA)15 izstrādei bija 
Ministru kabineta 2016. gada 3. maija rīkojuma Nr. 275 «Par Valdības rīcības 
plānu Deklarācijas par Māra Kučinska vadītā Ministru kabineta iecerēto darbī-
bu īstenošanai» 5.1. pasākums, kurā noteikta šāda dokumenta sagatavošanas 
nepieciešamība. Par LIBRA sagatavošanu atbildīga bija Zemkopības ministrija, 
bet par dokumenta tehnisko izstrādi – LLU.

Kāpēc LIBRA īstenošanai izvēlēts periods līdz 2030. gadam? Tāpēc, ka ārē-
jais politiskās plānošanas konteksts ir mainījies un tas paredz pāreju uz oglekļa 
mazietilpīgas ekonomikas attīstību līdz 2050. gadam. Ar LIBRA tiek plānota to 
mērķu sasniegšana, kas izvirzīti stratēģijas «Eiropa 2020» pamatiniciatīvās 
«Inovācijas savienība» un «Resursu ziņā efektīva Eiropa» (Eiropa 2020), kā arī 
Eiropas Bioekonomikas stratēģijā un tās Rīcības plānā4 noteiktajās prioritātēs: 
• investīcijas pētniecībā, inovācijās un prasmēs; • ciešāka saikne starp dažādām 
rīcībpolitikām un ieinteresēto pušu iesaistīšana; • tirgu un konkurētspējas 
pilnveidošana bioekonomikā; • ilgtspējīgas, efektīvas un «zaļas» ekonomikas 
stimulēšana. LIBRA vīzija: Latvijas bioekonomikas nozares5 ir inovāciju līderes 
dabas kapitāla vērtības saglabāšanā, palielināšanā un efektīvā un ilgtspējīgā iz-
mantošanā Baltijas valstīs. LIBRA ir ilgtermiņa stratēģija vienam no Latvijas 
prioritārajiem ekonomikas attīstības virzieniem Viedās specializācijas stratēģi-
jā (RIS 3 virziens «Zināšanu ietilpīga bioekonomika»). Šajā stratēģijā ir iezīmēti 
bioekonomikas attīstības mērķi, virzieni un konceptuālie pasākumi. 
Bioekonomikas stratēģijas virzieni jāņem vērā, nākotnē izstrādājot Latvijas 
plānošanas dokumentus.

LIBRA mērķi ir īstenojami trīs galvenajās jomās:
1) nodarbinātības veicināšana un saglabāšana bioekonomikas nozarēs līdz 

128 tūkst. nodarbināto; 
2)  bioekonomikas produktu pievienotās vērtības palielināšana vismaz 

līdz 3,8 miljardiem EUR 2030. gadā; 
3)  bioekonomikas eksporta produkcijas vērtības palielināšana vismaz līdz 

9 miljardiem EUR 2030. gadā. 
Tradicionālo bioekonomikas nozaru pētniecības izcilība un efektīva zināša-

nu pārnese ir priekšnoteikumi bioekonomikas attīstības stratēģisko mērķu sa-
sniegšanai.

Bioekonomikas stratēģijas mērķa sasniegšanai tiek izvirzīti pieci galvenie 
savstarpēji saistītie un papildinošie darbības virzieni: 
1. pievilcīga vide uzņēmējdarbībai bioekonomikā (6 apakšpasākumi);
2. uz rezultātu orientēta efektīva un ilgtspējīga resursu pārvaldība 

(6 apakšpasākumi); 
14 https://www.zm.gov.lv/lauksaimnieciba/statiskaslapas/bioekonomika/latvijasbioekonomikasstrategija?-

nid=2542#jump 
15 Informatīvais ziņojums Latvijas Bioekonomikas stratēģija 2030 (2017), 34 lpp.

26 / Latvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmija 2012–2022

LLMZA prezidenti, viceprezidenti, prezidija darbība



3. zināšanas un inovācijas (3 apakšpasākumi);
4. produkcijas ražošanas veicināšana bioekonomikā (11 apakšpasākumi); 
5.  sociāli atbildīga un ilgtspējīga attīstība (5 apakšpasākumi).

Tādējādi kopš 2014. gada visas LLMZA nodaļas un to zinātnieki strādā un 
sniedz ieguldījumu bioekonomikas jomu attīstībā Latvijā. LLU zinātnieki 2021. 
gadā veica novērtējumu par LIBRA izpildi un iespējām sasniegt definētos mēr-
ķus16. Tika konstatēts, ka pēc 2021. gada jūnijā pieejamajiem CSP datiem ir ie-
spējams prognozēt stratēģijā noteikto uzdevumu iespējamo izpildi 2030. gadā 
(1. tabula). 

1. tabula. Latvijas Bioekonomikas stratēģijas 2030 mērķa rādītāju 
izpilde 2017.–2018. gadā 

Rādītāji 2016 2017 2018 2030** 2018 
% no 
2030**

2018/ 
2016  
%

Nodarbinātība bioekonomikas 
sektoros, tūkst.

128* 123.6 123.8 128 97 97

Pievienotā vērtība, mljrd. EUR 2,33 2,28 2,55 3,8 67 109
Eksporta produkcijas vērtība,  
mljrd.EUR

4,26 4,80 5,17 9 57 121

Darba ražīgums uz 1 nodarbināto: 
Pievienotā vērtība, EUR 18227 18447 20598 29688 69 113
Eksporta produkcijas vērtība, EUR 33281 38835 41761 70313 59 125

*Bāzes vērtība, kas paredzēta stratēģijā 2015. gadā; **2030. gada vērtība, kas noteikta stratēģijā.

Ja valstī tiek saglabāts tāds attīstības temps, kāds tas bija pirmajos divos ga-
dos pēc stratēģijas apstiprināšanas, tad var prognozēt, ka Latvijas bioekonomi-
kas stratēģijā 2030 noteiktais rādītājs – bioekonomikas eksporta produkcijas vēr-
tība varētu tikt sasniegts jau 2027. gadā, pārsniedzot stratēģijā noteiktos 
9 mljrd. EUR. Savukārt rādītājs – bioekonomikas pievienotā vērtība 3,8 mljrd. 
EUR varētu tikt sasniegts tikai 2030. gadā.

Jāuzsver, ka valstī būtu veicami pasākumi darbavietu saglabāšanai bioeko-
nomikas nozarēs, jo, turpinoties darbavietu samazināšanās tempam, iespē-
jams, šī rādītāja prognoze 2030. gadā varētu būt 101 tūkst. nodarbināto jeb 
79% no 2015. gadam noteiktā bāzes rādītāja. Tas nozīmē, ka 2030. gadā tiktu 
zaudētas 27 tūkst. darbavietas salīdzinājumā ar 2015. gada rādītāju. No vienas 
puses, tas nozīmē, ka bioekonomikas nozarēs palielinās darba ražīgums, jo tiek 
saražota lielāka pievienotā vērtība un eksportprodukcijas vērtība uz vienu no-
darbināto nozarē, tomēr, no otras puses, lauku teritorijās ir nepieciešamas dar-
bavietas, lai tiktu veicināta vienmērīga teritorijas attīstība. Ja īstenotos šī prog-
noze par nodarbināto skaita samazināšanos bioekonomikas nozarēs, tad darba 
ražīgums bioekonomikas nozarēs būtu lielāks par 27% 2030. gadā salīdzināju-
mā ar stratēģijā prognozēto. 
16  Pilvere I., Muska A., Nipers A., Pazerausks E. (2021). Assessment of Implementing the Bioeconomy Strategy 

in Latvia. In: GeoConference SGEM 2021: proceedings, Albena, Bulgaria, 16–22 August, 2021/Bulgarian 
Academy of Sciences Sofia, 2021.

27 / Latvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmija 2012–2022

LLMZA prezidenti, viceprezidenti, prezidija darbība



Kopumā Latvijas Bioekonomikas stratēģijas 2030 īstenošanai nepieciešamo 
pasākumu veikšanā ir ieguldīti ievērojami līdzekļi, veikta mērķtiecīga politikas 
plānošana un izstrādāta virkne nepieciešamo normatīvo dokumentu17. Vairāki 
no Bioekonomikas stratēģijā noteiktajiem uzdevumiem (tādi kā nodokļu sistē-
mas stabilitātes un prognozējamības nodrošināšana, investīciju un eksporta 
veicināšana, uzņēmējdarbības vides un izglītības pieejamības uzlabošana) tiek 
īstenoti, ieviešot attiecīgu valsts politiku un veicot tautsaimniecības mēroga re-
formas. Šo pasākumu ieviešanā veikti būtiski ieguldījumi, bet saskaņā ar ek-
spertu viedokli panāktie uzlabojumi ir nepietiekami un ir identificētas prob-
lēmjomas, kuru sakārtošanai darbs turpinās. 

Ar klimata mērķiem saistīto Bioekonomikas stratēģijas pasākumu ievieša-
nas progresu ietekmē ES mēroga mērķi konkrētajā jomā. Lai gan Latvija ir sa-
sniegusi būtisku progresu atjaunojamo energoresursu izmantošanā, tieši bioe-
konomikas primāro nozaru pozitīvais ieguldījums klimatneitralitātes mērķu 
sasniegšanā joprojām tiek apšaubīts. Būtisks progress bioekonomikas uzņēmu-
mu attīstības veicināšanā ir panākts, iekļaujot bioekonomiku Viedās specializā-
cijas stratēģijas prioritāro nozaru skaitā, tomēr finansējuma apjoms pētniecī-
bai ir nepietiekams. Joprojām nepieciešama koordinēta un mērķtiecīga 
bioekonomikas sektora attīstības plānošana un normatīvās bāzes sakārtošana, 
kā arī pieejamā atbalsta efektivitātes izvērtēšana. Kopumā var secināt, ka visu 
Bioekonomikas stratēģijas ieviešanai nepieciešamo pasākumu veikšana ir pro-
cesā. Tabulā 2 Bioekonomikas stratēģijas 2030 pasākumu īstenošana novērtēta, 
ar zaļu krāsu apzīmējot būtiskus ieguldījumus un sasniegto progresu, ar dzelte-
nu – vidējus ieguldījumus un sasniegto progresu, bet ar sarkanu krāsu norādot 
uz nepietiekamiem ieguldījumiem un progresu pasākumu īstenošanā. 

2. tabula. Latvijas Bioekonomikas stratēģijas 2030  
pasākumu novērtējuma kopsavilkums 

Pasākums un apakšpasākums Veiktie
ieguldījumi

Sasniegtais 
progress

1. Pievilcīga uzņēmējdarbības vide 

1.1. Prognozējama un stabila nodokļu politika 
bioekonomikas nozarē

1.2. Investīcijām labvēlīgas vides veidošana
1.3. Administratīvi regulējamo cenu samazinājuma 

nodrošināšana
1.4. Produkcijas realizācijas iespēju paplašināšana 

mazajiem ražotājiem agropārtikas sektorā
1.5. Negodīgas konkurences problēmu risināšana 

bioekonomikas nozarē
1.6. Neatjaunojamo resursu aizstāšana ar ilgtspējīgiem 

bioresursiem publiskajos iepirkumos

17 Project Final Scientific Report. Assessment of the implementation of the Latvian Bioeconomy Strategy 2030 
and possible solutions for achieving the set goals (LIBRALV), p.14.

28 / Latvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmija 2012–2022

LLMZA prezidenti, viceprezidenti, prezidija darbība



2. Uz rezultātu orientēta efektīva un ilgtspējīga resursu pārvaldība 

2.1. Lauksaimniecības un lauku attīstības atbalsta 
orientēšana uz lielāku pievienoto vērtību un 
nodarbinātību uz 1 ha

Netika izvērtēti projekta 
ierobežotā laika dēļ.

2.2. Mežsaimniecība
2.3. Uz rezultātu orientēta motivācijas sistēma 

pašvaldībām
2.4. Teritoriju attīstības plānošana, ietverot zemes un 

dabas resursu ekonomiski izdevīgu (dzīvotspējīgu) 
izmantošanu

2.5. Ietekmes uz bioekonomiku novērtēšana visos valsts 
stratēģiskajos dokumentos

3. Zināšanas un inovācijas

3.1. Sekmēt tradicionālo bioekonomikas nozaru 
pētniecības izcilību un efektīvu zināšanu pārnesi

3.2. Izcilu izglītības pakalpojumu nodrošināšana 
bioekonomikas nozaru vajadzībām

3.3. Izmantot jaunas pētniecības iespējas, risinot sociālas, 
vides, klimata pārmaiņu un ekonomikas problēmas

4. Produkcijas ražošanas veicināšana bioekonomikā

4.1. Investīciju veicināšana un piesaiste
4.2. Efektivitātes un darba ražīguma kāpināšana visās 

bioekonomikas nozarēs
4.3. Zemes izmantošanas ilgtermiņa politikas izstrāde
4.4. Bioekonomikas ietveršana Latvijas zīmolā
4.5. Eksporta veicināšanas pasākumi
4.6. Riska vadības sistēmas attīstība
4.7. Sadarbības veicināšana starp nelieliem ražotājiem
4.8. Biomasas izmantošana enerģijas ieguvei, iespējami 

izmantojot kaskadēšanas principu
4.9. Lielāka bioresursu izmantošana būvniecībā un citās 

netradicionālajās bioekonomikas nozarēs
4.10.Meža īpašnieku sertifikācijas veicināšana
5. Sociāli atbildīga un ilgtspējīga attīstība

5.1. SEG emisiju samazināšana bioekonomikas nozarēs
5.2. Ekosistēmu kultūras jeb nemateriālie pakalpojumi kā 

sabiedrisko labumu attīstība
5.3. Bioekonomikas popularizēšana un sabiedrības 

iesaistīšana
5.4. Bioresursu racionālas izmantošanas principu 

ieviešana iedzīvotāju paradumos

Es ceru, ka arī nākamajos LLMZA pastāvēšanas gados visu nodaļu zinātnie-
ki aktīvi iesaistīsies bioekonomikas jomu pētījumos un tādējādi tiks ne tikai sa-
sniegti, bet arī pārsniegti Latvijas Bioekonomikas stratēģijā 2030 izvirzītie 
mērķi.

29 / Latvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmija 2012–2022

LLMZA prezidenti, viceprezidenti, prezidija darbība



Prezidija darbība  
un īstenotie uzdevumi
Zaiga Oborenko,  
LLMZA zinātniskā sekretāre,  
Ph. D. ekonomikā un uzņēmējdarbībā

LLMZA zinātniskie sekretāri: 
Ph. D. Ligita Āzena (2017–2021)
Dr. oec. Viktorija Zaļūksne (2015–2016)
Mg. oec. Kristīne Polačenko (2014–2015)
Dr. sc. administr. Ieva Brence (2006–2013)
Dr. oec. Helma Jirgena (2005)
Dr. agr. Mārtiņš Belickis (1992–2005)
Dr. sc. ing. Jānis Tupiņš (1992)

30 / Latvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmija 2012–2022

LLMZA prezidenti, viceprezidenti, prezidija darbība



S askaņā ar Latvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmijas 
(LLMZA) Statūtiem, LLMZA izpildinstitūcija ir Prezidijs, ko veido prezi-
dents, viceprezidenti un nodaļu vadītāji (kopš 2002. gada LLMZA ir piecas 

nodaļas – Lauksaimniecības zinātņu nodaļa, Agrārās ekonomikas zinātņu no-
daļa, Pārtikas un veterinārmedicīnas zinātņu nodaļa, Inženierzinātņu nodaļa 
un Meža zinātņu nodaļa). Sākot no 2005. gada, LLMZA Prezidija sēdes pārsvarā 
bijušas apvienotas ar Latvijas Zinātņu akadēmijas  Lauksaimniecības un meža 
zinātņu nodaļas (LZA LMZN) sēdēm. Ņemot vērā, ka gandrīz visi LMZN ievēlētie 
zinātnieki vienlaikus ir arī LLMZA locekļi, LLMZA Prezidija sēdēs LMZN pār-
stāvji bieži snieguši priekšlikumus LLMZA turpmākas attīstības nodrošināša-
nai. 

LLMZA ir ne tikai biedrība, kas apvieno un organizē lauksaimniecības, vete-
rinārmedicīnas, pārtikas, inženierzinātņu, agrārās ekonomikas un meža noza-
res zinātnieku potenciālu aktuālāko dabas likumsakarību un tautsaimniecības 
problēmu risināšanā un sniedz priekšlikumus politikas plānotājiem nozares at-
tīstībai, bet ir arī zinātniska institūcija, un LLMZA 2006. gadā ir reģistrēta 
Zinātnisko institūciju reģistrā.

LLMZA vienmēr ir  sadarbojusies ne tikai ar LZA, bet arī ar LR Zemkopības 
ministriju. LLMZA darbība ir balstīta uz pašfinansēšanas principiem, un tāpēc 
svarīgs ir LR Zemkopības ministrijas sniegtais finansiālais atbalsts. Savukārt 
ar LZA ir īstenoti kopīgi pētījumi un projekti, īpaši cieši sadarbojoties ar LZA 
LMZN. Trīspusējo sadarbību nostiprina ikgadējs nodomu protokols, kas pirmo 
reizi starp LLMZA, Zemkopības ministriju un LZA parakstīts 2006. gadā, pa-
redzot brīvprātīgu kopīgu darbu augstāko izglītību, zinātni un praksi apvie-
nojošo dokumentu izstrādē, kopīgu pētījumu veikšanu lauksaimniecības, lau-
ku attīstības un meža zinātnes jomās, kopīgu konferenču un citu pasākumu 
rīkošanā, zinātnes sasniegumu popularizēšanu, informācijas apmaiņu starp 
zinātnes struktūrām, lauksaimnieku organizācijām un speciālistiem, starp-
tautiskās zinātniskās sadarbības veicināšanu, kā arī citu būtisku pasākumu 
īstenošanu.

Nodomu protokola īstenošanā kopš 2006. gada LLMZA nodrošina: 
•  viedokļa sniegšanu politikas plānotājiem, tai skaitā iesaistoties 

Lauksaimnieku organizāciju sadarbības padomē un tās darba grupās; 
•  dalību Eiropas Lauksaimniecības pārtikas un dabaszinātņu akadēmiju 

apvienībā (UEAA, Union of European Academies for Sciences applied to 
Agriculture, Food and Nature), tai skaitā izpildot Apvienības 
prezidentūras pienākumus 2008.–2010. gadā un organizējot divas 
Apvienības konferences Latvijā, 2008. gadā un 2009. gadā, kā arī 
2008. gadā izdodot zinātnisku rakstu krājumu Renewable Energy 
Resources, Production and Technologies (redaktori Cristian Hera, 
Volker Hoffmann, Baiba Rivža); UEAA konferencē 2015. gadā tika 
parakstīta Rezolūcija par sadarbību starp Eiropas lauksaimniecības 
akadēmijām, pētniecības centriem un līdzīgām institūcijām, lai 
reformētu agrāro zinātni; 

31 / Latvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmija 2012–2022

LLMZA prezidenti, viceprezidenti, prezidija darbība



•  dalību Eiropas Lauksaimniecības pētījumu iniciatīvas ikgadējās 
sanāksmēs un Lauksaimniecības pētījumu pastāvīgajā komitejā, 
sniedzot viedokli par būtiskiem jautājumiem LLMZA pārstāvētajās 
jomās;

•  dalību Ziemeļvalstu Lauksaimniecības zinātnieku asociācijas (NJF, 
Nordic Association of Agricultural Science) kongresos, kā arī iesaisti 
Latvijas nodaļas īstenotajās aktivitātēs, kā svarīgāko notikumu var 
minēt Latvijā notikušo 25. NJF kongresu, kuru NJF Latvijas nodaļa ar 
lielu LLMZA kolēģu atbalstu un iesaisti 2015. gadā organizēja Rīgā; 

•  dalību Zemkopības ministrijas Konsultatīvās padomes darba grupā;
•  konkursiem iesniegto darbu vērtēšanu, tai skaitā konkursā «Sējējs»; 
•  Latvijas Lauksaimniecības universitātes pētījumu datu bāzes pilnveidi 

un uzturēšanu;
•  sadarbības veicināšanu ar Jauno zemnieku klubu, sniedzot finansiālu 

atbalstu skolēnu konkursa organizēšanai par lauksaimniecībā 
aktuāliem jautājumiem, veicinot viņu interesi darbam un dzīvei laukos;

•  līdzdalību un finansiālu atbalstu Ražas svētku «Vecaucē» organizēšanā, 
tai skaitā sniedzot atbalstu rakstu krājuma sagatavošanā; 

•  dalību Tradicionālās kultūras mantojuma likumprojekta izstrādē;
•  LLMZA kopsapulču organizēšanu, kas tradicionāli norisinās vismaz 

vienu reizi gadā;
•  LLMZA Prezidija sēžu organizēšanu vidēji vienu reizi mēnesī un 

diskusiju ne tikai par LLMZA darbību, bet ir arī noklausīti pieredzējušu 
zinātnieku ziņojumi un pieņemti lēmumi par viedokļa paušanu valsts 
politikas plānotājiem; ir uzklausīti doktorantu referāti par promocijas 
darbiem, sniedzot priekšlikumus viņu pētījumu pilnveidei; 

•  LLMZA izbraukuma sēžu un semināru organizēšanu – gadā vidēji 15 
reizes, tiekoties ar zinātnisko institūtu pārstāvjiem, politikas 
veidotājiem, nozares speciālistiem un citiem ar LLMZA pārstāvētajām 
darbības jomām saistītām personām;

•  starptautisku zinātnisku konferenču organizēšanu – LLMZA pārstāvji 
jau daudzus gadus piedalās LLU Ekonomikas un sabiedrības attīstības 
fakultātes konferences «Ekonomikas zinātne lauku attīstībai», LLU 
Meža fakultātes konferences «Zinātne un prakse nozares attīstībai» u. c. 
konferenču organizēšanā; 

•  daudzu citu būtisku uzdevumu īstenošanu, piedaloties dažādās darba 
grupās un komisijās.  

LMZA darbības stratēģijā 2017–2022 ietverts:
•  noteikt prioritāros pētniecības virzienus un virzīt zinātnieku darbību 

fundamentālās un lietišķās zinātnes attīstībā; 
•  koordinēt zinātnisko darbību saistībā ar nozares faktiskā stāvokļa 

analīzi, perspektīvās attīstības prognozēšanu, lauksaimniecības, 
veterinārmedicīnas, pārtikas, agrārās ekonomikas, inženierzinātņu un 

32 / Latvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmija 2012–2022

LLMZA prezidenti, viceprezidenti, prezidija darbība



meža nozares svarīgāko zinātniski tehnisko un tautsaimniecības 
problēmu risināšanu, zinātnes sasniegumu popularizēšanu;

•  pārstāvēt lauksaimniecības un meža zinātņu intereses valdībā un 
ārvalstīs;

•  integrēt augstskolu un nozaru zinātniskās pētniecības iestāžu darbību 
jauno speciālistu un zinātnes darbinieku sagatavošanā.

LLMZA ir attīstījusi un izvērsusi plašu starptautisko sadarbību – ir paraks-
tīti desmitiem starptautisku līgumu ar citu valstu lauksaimniecības un meža zi-
nātņu akadēmijām vai līdzīgām institūcijām. LLMZA Prezidija pārstāvji nodro-
šinājuši daudzu starptautisku projektu īstenošanu, piemēram, 2012–2014, 
Nordplus Adult Programme Commitee programmas projekta Entrepreneurship 
and the Cultural Heritage for Women; bet 2011–2013 tika īstenots Eiropas 
Sociālā fonda finansēts projekts tieši starptautiskās līdzdalības uzlabošanai 
«Latvijas Zinātņu akadēmijas un Latvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu 
akadēmijas kapacitātes stiprināšana un starptautisku projektu pieteikumu iz-
strāde». Ar LLMZA starptautisko sadarbību iespējams iepazīties arī citos mate-
riālos šajā izdevumā.

Būtisks LLMZA darbībā vienmēr bijis Latvijas Lauksaimniecības universitā-
tes sniegtais atbalsts – piešķirtās telpas, aprīkojums un palīdzība LLMZA orga-
nizēto pasākumu nodrošināšanai, garantētais transports LLMZA izbraukuma 
sēžu apmeklēšanai, kā arī cita veida pretimnākšana. Pēdējos gados attīstīta arī 
sadarbība ar LZA Ekonomikas institūtu, organizējot kopējas sēdes un diskusi-
jas, kā arī jau 4 starptautiskos Ekonomikas forumus.

LLMZA Prezidija locekļi ir Latvijas Zinātnes padomes eksperti un nacionālo, 
kā arī starptautisko konsultatīvo padomju locekļi, viņu vadībā tiek aizstāvēti 
promocijas darbi, izdotas grāmatas, monogrāfijas, konferenču rakstu krājumi 
un sagatavotas starptautiski citējamas zinātniskās publikācijas. Ikgadējie pār-
skati liecina, ka aktīvi strādā visas LLMZA nodaļas, par ko īpaša pateicība noda-
ļu vadītājiem – augstākā līmeņa speciālistiem un zinātniekiem. 

33 / Latvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmija 2012–2022

LLMZA prezidenti, viceprezidenti, prezidija darbība



Lauksaimniecības 
zinātņu nodaļa
Ina Alsiņa, LLMZA nodaļas vadītāja,  
Dr. biol., LLU profesore, vadošā pētniece

Nodaļas vadītāji:
Prof., Dr. biol. Ina Alsiņa (no 2020. gada)
Prof., Dr. agr. Dainis Lapiņš (2005–2020)
Prof., Dr. habil. agr. Valdis Klāsens (1999–2005)
Prof., Dr. habil. agr., Dr. biol. Artūrs Mārtiņš Priedīte (1994–1999)
Prof., Dr. habil. agr. Jānis Latvietis (Lopkopības apakšnodaļas vadītājs, 1992–1994)
Dr. agr. Mārtiņš Belickis (Zemkopības apakšnodaļas vadītājs 1992–1994)

34 / Latvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmija 2012–2022

LLMZA nodaļas



L LMZA Lauksaimniecības zinātņu nodaļas zinātnieki savu pētniecisko 
darbību īsteno ciešā sadarbībā ar pasaules, tai skaitā Eiropas, Baltijas re-
ģiona, un dažādu Latvijas institūciju zinātniekiem. LLMZA lauksaimnie-

cības zinātnieku atpazīstamība pēdējā desmitgadē ir būtiski augusi. Esam iegu-
vuši plašu atpazīstamību, gan īstenojot kopējus projektus, gan būtiski uzlabojot 
publikāciju kvalitāti un to skaitu starptautiski atzītajās datu bāzēs (skat. tabu-
lu). 

Desmit gados mainījušies arī galvenie pētniecības uzsvari. Kā prioritātes 
2012. gadā tika definētas veselīgas pārtikas ražošana un lauksaimniecības pro-
duktu izsekojamība no lauka līdz galdam, ģenētisko resursu aizsardzība un ilgt-
spējīgas izmantošanas veicināšana, bet 2022. gadā mērķi ir kļuvuši globālāki un 
ietver bioloģiskās daudzveidības saglabāšanu, viedu un videi draudzīgu saim-
niekošanu, tādējādi nodrošinot zināšanu ietilpīgas bioekonomikas attīstību.

LLMZ Lauksaimniecības nodaļas locekļu devums 2012.–2021. g.

Gads Lauksaimniecības 
nodaļas locekļu vadītie 
un īstenotie pētniecī-
bas projekti un granti, 
skaits

Lauksaimniecības  
nodaļas locekļu  
publikācijas, skaits

Lauksaim-
niecības 
nodaļas 
locekļu 
reģistrētās 
šķirnes un 
patentikopā t. sk. ERAF,  

ESF, starptau
tiskie

kopā t. sk. 
Scopus, 
WoS

monogrāfijas,  
grāmatas, to nodaļas,
mācību materiāli

2012 56 29 230 42 13 2
2013 59 23 333 79 5 5
2014 54 16 276 67 5 7
2015 59 16 265 86 7 5
2016 95 18 328 97 6 2
2017 122 21 378 118 5 2
2018 149 33 296 93 1 10
2019 156 37 275 104 14 1
2020 226 26 218 67 1 3
2021 218 27 252 87 5 3

Vērtējot LLMZA Lauksaimniecības nodaļas devumu laika periodā 2012.–
2021. gads (tabula), var secināt, ka zinātnieki strādājuši ļoti ražīgi. Nodaļas dar-
bība galvenokārt īstenojusies ar lauksaimniecību saistītajās zinātniskajās insti-
tūcijās.

Lauksaimniecības fakultāte (LF) — 
dekāne Dr. agr., asoc. prof. Dace Siliņa (no 2021. gada);  
prof., Dr. agr. Zinta Gaile (2012–2021);  
zinātniskā darba koordinatore Dr. biol., prof. Biruta Bankina

Pētniecības virzieni Lauksaimniecības fakultātē ir saistīti ar perspektīvo 
tautsaimniecības jomu vajadzībām, lai veidotu Latvijas inovāciju kapacitāti, un 

35 / Latvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmija 2012–2022

LLMZA nodaļas



citu nozaru vajadzībām, kuras ietekmē perspektīvo nozaru attīstību un kurās 
LLU īsteno pētniecību. Zinātniskā darbība tiek vērsta divos virzienos – funda-
mentālie un lietišķie pētījumi. Fundamentālie pētījumi fokusējas uz tēmām, kas 
ir saistītas ar zināšanu bāzes radīšanu ilgtspējīgai dabas resursu izmantošanai. 
Savukārt lietišķie pētījumi ir saistīti ar jautājumiem, kuru risināšana ir nepie-
ciešama ražotājiem, lai paaugstinātu konkurētspēju vai attīstītu jaunus pro-
duktus/tehnoloģijas, vienlaikus maksimāli saudzējot vidi, kā arī nozaru politi-
kas veidošanai.

Lauksaimniecības fakultātē strādājošo LLMZA locekļu pētījumi ir bijuši 
saistīti ar dabas procesu un resursu izpēti, zināšanu pārnesi ilgtspējīgai taut-
saimniecības un tehnoloģiju attīstībai sabiedrības drošības, dzīves kvalitātes 
un dzīvnieku veselības uzlabošanai. Pētījumi tiek veikti četros virzienos: 1) 
lauksaimniecībā nozīmīgu mikroorganismu un bezmugurkaulnieku izpēte; 2) 
augsnes un zemes kā lauksaimniecības pamatresursa pētījumi; 3) augu produk-
tivitātes un ražas kvalitātes uzlabošana, izmantojot vidi saudzējošas tehnoloģi-
jas; 4) dzīvnieku produktivitātes un funkcionālās efektivitātes pilnveide. 

Kopējais konkursos izcīnītais finansējums zinātniskajiem projektiem svār-
stās atkarībā no veiksmes konkursos, taču katru gadu tas pārsniedz 0,5 milj. 
EUR. Pētnieku slodzes mainās pa gadiem, taču pēdējos piecos gados tās ir 8–14 
PLE (pilna laika ekvivalenti). 

 Ir atjaunots un papildināts zinātniskais aprīkojums: gan iekārtas, gan prog-
rammatūra LF laboratorijās – Augu patoloģijas zinātniskā laboratorija, Augu 
bioloģijas un fizioloģijas laboratorija, Graudu un sēklu zinātniskā laboratorija, 
Augsnes un agroķīmijas laboratorija, Dārzaugu un apiloģijas laboratorija. 
Nodrošināti labi apstākļi lauka izmēģinājumu veikšanai Strazdu ielas komplek-
sā pētījumiem dārzkopībā un MPS «Pēterlauki» pētījumiem, kas saistīti ar lau-
kaugu audzēšanu. Aktīvi darbojas arī Augu šķirņu saimniecisko īpašību novēr-
tēšanas laboratorija, kas pilda valsts deleģētu funkciju augu šķirņu novērtēšanā.

Zinātniskās darbības rezultatīvie rādītāji ir būtiski uzlabojušies: laikā no 
2000. līdz 2010. gadam bija 37 publikācijas izdevumos, kas iekļauti indeksētajās 
datu bāzēs, bet nākamajā desmitgadē – jau 294. Par publikāciju nozīmīgumu lie-
cina to citēšana – pirmajā desmitgadē publikācijas bija citētas 115 reizes, bet 
nākamajā – jau 741 reizi.

Nozīmīgākie starptautiskie projekti, kuros iesaistīti Lauksaimniecības 
fakultātes zinātnieki: 

7. ietvara programmas projekts «Ilgtspējīgu pākšaugu audzēšanas tehnolo-
ģiju izstrāde un to izmantošanas veicināšana proteīna nodrošināšanai Eiropā 
pārtikas un lopbarības ražošanā» (EUROLEGUME).

HOR10 – SOILGUARD «Ilgtspējīga augsnes apsaimniekošana augsnes biolo-
ģiskās daudzveidības paaugstināšanai un vides, ekonomiskās un sociālās lab-
klājības palielināšanai».

Eiropas Ekonomikas zonas finanšu instrumenta programmas «Nacionāla 
klimata politika» projekta «Nacionālās sistēmas pilnveidošana siltumnīcefekta 
gāzu inventarizācijai un ziņošanai par politikām, pasākumiem un prognozēm» 

36 / Latvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmija 2012–2022

LLMZA nodaļas



apakšprojekts «Ilgtspējīgas zemes resursu pārvaldības veicināšana, izveidojot 
digitālu augšņu datubāzi». 

Eiropas Ekonomikas zonas finanšu instrumenta programmas «Nacionālā 
klimata politika» projekta «Elektronisko materiālu kapacitātes paaugstināšana 
par klimata pārmaiņām lauku teritorijās».

ERA-Net apakšprogramma «ICTAgri» projekts «Informācijas tehnoloģiju 
pielietojums precīzajā biškopībā (ITApic)».

ERA-Net Klimatu saudzējošas lopkopības sistēmas (CCC).
Starptautiskās Latvijas – Lietuvas pārrobežu sadarbības programmas pro-

jekts LL11/LLIV222 FARA «Sadarbības tīkla izveide starp lopkopības nozares 
zinātniekiem un praktiķiem ZLietuvā un Zemgalē».

Latvijas – Lietuvas pārrobežu sadarbības programmas projekts Nr. 
LLIV318 Trifeļu sēņu izpēte un zemnieku un universitāšu sadarbības tīkla vei-
došana (TRUFFLE).

Valsts pētījumu programmas, kurās iesaistīti Lauksaimniecības 
fakultātes zinātnieki: 

«Vietējo lauksaimniecības resursu ilgtspējīga izmantošana paaugstinātas 
uzturvērtības pārtikas produktu izstrādei» (2010–2013) 

«Lauksaimniecības resursi ilgtspējīgai kvalitatīvas un veselīgas pārtikas 
ražošanai Latvijā» (2014–2017). 

Dārzkopības institūts (DI) — 
direktore Mg. soc., Mg. oec. Inese Ebele;  
DI Zinātniskās padomes priekšsēdētāja  
Dr. agr. Līga Lepse (no 2021. gada);  
Dr. biol. Edīte Kaufmane (2014.–2020. g.)

Aizvadītā desmitgade institūta vēsturē ir iezīmējusies ar lielām pārmai-
ņām – kā strukturālā, tā ģeogrāfiskā ziņā. Kopš 2016. gada 1. janvāra esam LLU 
APP Dārzkopības institūts, kas izveidojās uz Latvijas Valsts augļkopības institū-
ta (LVAI) bāzes, apvienojot spēkus ar Pūres Dārzkopības pētījumu centra un ZI 
«Vīnkoki» zinātniekiem, kļūstot par spēcīgu dārzkopības zinātnes centru 
Latvijā un Baltijā. Apvienojot zinātnisko jaudu, pieaugusi arī projektu īstenoša-
nas un infrastruktūras kapacitāte. Dobelē ir uzbūvēta jauna ēka, kurā izvieto-
tas modernas molekulārās bioloģijas un augu patoloģijas laboratorijas, kā arī 
darba kabineti. Ir sakārtotas arī pārējās ēkas un laboratorijas, kas aprīkotas ar 
mūsdienīgām, vērtīgām iekārtām. Uzbūvētas modernas segtās platības – gan 
siltumnīcas, gan dažāda veida viegla seguma tuneļi. Zinātniskā darba nodroši-
nāšanai DI Pūres pētījumu centrā, ir iegādāta zeme izmēģinājumiem un augļko-
ku un dārzeņu ģenētisko resursu saglabāšanai, kā arī uzsākta jaunu darba telpu 
un laboratoriju izbūve. 

37 / Latvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmija 2012–2022

LLMZA nodaļas



Dārzkopības institūts 2022. gadu sagaidīja ar kuplu darbinieku pulku – 
esam ap 100 kolēģu. Šobrīd tiek īstenoti 36 pētniecības projekti, tajā skaitā divi 
«Apvārsnis 2020» projekti, 2 ERAF projekti, 4 ESF doktorantūras granti, 6 LZP 
projekti, 16 LAP projekti, kā arī 4 ZM finansēti projekti, un vairāki starptautis-
ko tīklojumu projekti un līgumpētījumi. Turpinām sadarbību ar nozari un veici-
nām DI tehnoloģiskā nodrošinājuma pilnveidi, kā arī attīstām produktu ražoša-
nu, kas palīdz īstenot zināšanu pārnesi un veidot saikni ar sabiedrību. Gan 
Covid19 ierobežojumi, gan ekstremālie meteoroloģiskie apstākļi mudina DI ko-
mandu meklēt arvien jaunus risinājumus un iespējas turpmākai izaugsmei.

Izvēloties pētījumu jomas, tiek ņemtas vērā aktuālās risināmās problēmas 
augļkopības un dārzeņkopības nozarēs Latvijā, kā arī starptautiskās tendences 
dārzkopības, augu patoloģijas, pārstrādes un citu saistīto jomu pētniecībā. 
Arvien vairāk pētījumu ir saistīti ar viedajām tehnoloģijām un vides ilgtspējas 
jautājumiem. DI pareizo kursu pētniecībā atzinīgi novērtēja arī zinātnisko insti-
tūciju starptautiskā izvērtējuma eksperti. Dārzkopības institūts novērtēts kā 
spēcīgs nacionālais spēlētājs ar starptautiskas atpazīstamības iezīmēm.

 
DI kolektīvs institūta 60. gadu jubilejā 2017. gadā.

Agroresursu un ekonomikas institūts (AREI)  — 
direktore Ineta Stabulniece

Zinātnisko institūciju reorganizācijā 2016. gadā tika apvienoti: Valsts 
Priekuļu laukaugu selekcijas institūts, Valsts Stendes graudaugu selekcijas in-
stitūts, Latvijas Valsts agrārās ekonomikas institūts un pievienoti Viļānos strā-
dājošie nozares zinātnieki.

38 / Latvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmija 2012–2022

LLMZA nodaļas



Institūta zinātniskā darbība šobrīd norisinās 7 pētniecības virzienos: lau-
kaugu ģenētika un selekcija integrētai un bioloģiskai saimniekošanas sistēmai; 
ilgtspējīgu laukaugu audzēšanas tehnoloģiju attīstīšana dažādām saimniekoša-
nas sistēmām; laukaugu kvalitātes izvērtēšana to efektīvai izmantošanai; lop-
barības un to izejvielu ražošana; bioresursu industriju ilgtspējīgas attīstības 
ekonomika; teritoriju ilgtspējīgas attīstības iespēju izpēte; ražošanas procesu 
efektivitāte un uzņēmumu konkurētspēja.

No 2016. gada AREI īstenojis vairākus «Apvārsnis 2020» un starptautiskus 
projektus (Liveseed, PoliRural, Core Organic, Catch Pollution, Eurolegume u. c.), 
piedalījies valsts pētījumu programmās un īstenojis vairākus fundamentāli lie-
tišķo pētījumu programmas projektus. AREI 2021. gadā uzsāka īstenot apjomī-
gu EEZ un Norvēģijas finanšu instrumenta NOBALwheat projektu, kas balstās 
uz jaunām progresīvām metodēm kviešu selekcijā. Institūta zinātnieki nodroši-
na informācijas apkopošanu, analīzi un uzturēšanu Latvijas lauku saimniecību 
uzskaites datu tīklam (SUDAT), Latvijas Lauku attīstības un Zivsaimniecības 
attīstības programmu novērtēšanu un veic pētījumus par lauksaimniecības, 
lauku attīstības teritoriju un citu saistīto nozaru ilgtspējīgu attīstību, un lauku 
saimniecību konkurētspēju. Ik gadus AREI īsteno ap 100 gan ZM, gan privāto 
pasūtītāju finansētus projektus.

Latvijas augu šķirņu katalogā iekļautas 56 AREI selekcionētas kartupeļu, 
auzu, kviešu, zirņu, u. c. kopumā 17 laukaugu sugu šķirnes. Institūts veic šo 
šķirņu sākotnējo sēklkopību un augstāko kategoriju sēklu pavairošanu. Ar 
ERAF atbalstu īstenotā projektā kailgraudu miežu šķirnei ‘Kornelija’ izpētītas 
šķirnes komercializācijas iespējas un šķirne ir ieguvusi selekcionāra tiesību aiz-
sardzību ES teritorijā un izgājusi nepieciešamās pārbaudes reģistrēšanai 
Amerikas Savienoto Valstu augu šķirņu reģistros. Šāda pieredze sniedz zināša-
nas plašākai institūtā radīto šķirņu izplatīšanai ārpus Latvijas un intelektuālo 
tiesību aizsardzībai.

Institūta zinātnisko darbību nodrošina 24 zinātņu doktori un 32 zinātniskie 
darbinieki ar maģistra grādu. Kopējais nodarbināto skaits ir 170 cilvēku. AREI 
apsaimnieko 500 ha lauksaimniecībā izmantojamās zemes. Institūta priekšro-
cība ir vispusīgais teritoriālais izvietojums Priekuļos, Dižstendē, Rīgā un 
Viļānos, kas ļauj pētījumos izvērtēt un ņemt vērā atšķirīgos klimatiskos, aug-
snes u.c. vides rādītājus. Dižstendē darbojas Latvijas Nacionālajā akreditācijas 
birojā akreditēta laboratorija, kurā veic izpēti graudiem un to pārstrādes pro-
duktiem, augu biomasai un augsnei

LLU Zemkopības institūts (ZI) — 
institūta direktora p. i. Mg. agr. Agrita Švarta

Institūta pētniecības virzieni: augsnes un zemes kā lauksaimniecības pama-
tresursu pētījumi; laukaugu ģenētika un selekcija integrētai un bioloģiskai 
saimniekošanas sistēmai; ilgtspējīgu laukaugu audzēšanas tehnoloģiju attīstī-
šana dažādām saimniekošanas sistēmām.

39 / Latvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmija 2012–2022

LLMZA nodaļas



Zemkopības institūts Skrīveros ir vienīgā vieta Latvijā, kur veic daudzgadī-
go zālaugu selekciju, tiek veidotas ziemcietīgas, ražīgas, slimību izturīgas un ilg-
gadīgas šķirnes. Reģistrētas un spēkā uzturētas 21 āboliņa, lucernas, aireņu, 
auzeņu, timotiņa un griķu šķirņu patenti. Ir izveidots plašs sēklaudzētāju tīkls 
visā Latvijā un arī ārzemēs, kas nodrošina institūtā radīto šķirņu augstāko ka-
tegoriju sēklu pavairošanu. 

Institūta zinātnieki piedalās vairāku «Apvārsnis 2020» un ERANet projek-
tu, kā arī nacionālu projektu un ražotāju pasūtīto līgumdarbu īstenošanā. ZI ir 
viena no izmēģinājumu vietām, kur veic kultūraugu šķirņu saimniecisko īpašī-
bu novērtēšanas testu dažādās lauksaimniecības sistēmās. Institūta zinātnisko 
darbību nodrošina 3 zinātņu doktori un 4 zinātniskie darbinieki ar maģistra 
grādu. Uz lauka izmēģinājumu bāzes izstrādāti LLU LF studentu bakalaura, ma-
ģistra un promocijas darbi. Tā 2021. gada nogalē promocijas darbu aizstāvēja 
Sarmīte Rancāne. 

Lauku izmēģinājumu skatē Skrīveros.

Augu šķirņu saimniecisko īpašību  
novērtēšanas laboratorija — 
vadītāja Mg. agr. Anda RūtenbergaĀva

Lauksaimniecības fakultātē 2012. gada vidū tika izveidota Augu šķirņu 
saimniecisko īpašību novērtēšanas laboratorija (SĪN), lai pārņemtu valsts pasū-
tījuma funkcijas, kas saistītas ar nepieciešamajiem izmēģinājumiem (tie nepie-
ciešami jauno šķirņu iekļaušanai Latvijas un tālāk ES katalogā), no Valsts augu 
aizsardzības dienesta (VAAD), kas līdz šim veica augu šķirņu saimniecisko īpa-
šību novērtēšanas izmēģinājumu plānošanu un iekārtošanu. Augu šķirņu saim-
niecisko īpašību novērtēšanas laboratorija organizē un administrē laukaugu 

40 / Latvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmija 2012–2022

LLMZA nodaļas



šķirņu pirmspārbaudes, reģistrācijas jeb SĪN un pēcpārbaudes izmēģinājumus. 
Saskaņā ar MK noteikumiem Nr. 518. SĪN laboratorija izmēģinājumu iekārtoša-
nai sadarbojas ar LLU MPS «Pēterlauki» – izmēģinājumi Pēterlaukos un Višķos, 
LLU MPS «Vecauce», LLU ZI Skrīveros un AREI Stendes un Priekuļu pētniecības 
centriem. SĪN izmēģinājumu pasūtītāji ir Latvijas selekcionāri, kā arī citu valstu 
selekcionāri vai to pārstāvji Latvijā. Vislielākie izmēģinājumu pasūtītāji ir SIA 
«Bayer» ziemas rapšu hibrīdiem, NPZ (Die Norddeutsche Pflanzenzucht Hans-
Georg Lembke KG) – ziemas un vasaras rapšu hibrīdiem. 

Izmēģinājumi tiek iekārtoti saskaņā ar MK noteikumiem, un apkopotie iz-
mēģinājumu dati tiek tālāk iesniegti VAAD, kurš šos izmēģinājumu rezultātus 
savukārt apkopo par diviem vai trīs gadiem, atkarībā no sugas, lai jaunās šķir-
nes tiktu iekļautas augu šķirņu katalogā, saskaņā ar attiecīgo augu sugu ek-
spertu grupu un Nacionālās augu šķirņu padomes (NAŠP) pieņemtajiem lēmu-
miem.

Desmit gadu periodā, kopš darbojas SĪN laboratorija, tā ir sekmīgi pildījusi 
valsts deleģētās funkcijas, strādājot tikai ar pašu pelnītajiem līdzekļiem. 
Īstenojusi un administrējusi piešķirtos valsts subsīdiju līdzekļus – standart-
šķirņu izmaksu segšanai, kā arī no 2016. gada īsteno ZM pasūtījuma pētījumu 
«Graudaugu šķirņu izturības izvērtējums pret slimībām Latvijas agroklimatis-
kajos apstākļos, novērtējot šķirņu saimnieciskās īpašības», projekta vadītāja 
Dr. agr. Gunita Bimšteine.

No 2015. gada SĪN laboratorijas vadītāja A.RūtenbergaĀva aktīvi darbojas 
ES SĪN ekspertu darba grupā – reizi gadā tiek rīkots seminārs par SĪN veicējiem 
aktuālām tēmām, katru gadu semināra rīkošanu uzņemas kāda no dalībval-
stīm. Latvijā 2017. gadā SĪN laboratorija organizēja 12. ES SĪN ekspertu seminā-
ru, kurā piedalījās 47 SĪN eksperti no 14 ES valstīm, kā arī Šveices. Šie SĪN ek-
spertu semināri ir ļoti vērtīgi, jo iespēja ir redzēt citu valstu pieredzi, mācīties 
un pārņemt arī kādas idejas izmēģinājumu jomā.

Esam piedalījušies no 2019. līdz 2020. gadam ES Soya Ring test projektā, ko 
organizēja Polijas kolēģi un kas tika veikts 13 ES valstīs pēc vienotas izmēģinā-
jumu metodikas. SĪN laboratorija piedalās arī kā ieinteresētā persona 
«Apvārsnis 2020» projektā INVITE.

LLU Augu aizsardzības zinātniskais  
institūts «Agrihorts» — 
institūta direktore Dr. sc.ing. Viktorija Zagorska

Ar pozitīviem jaunumiem 2019. gads iezīmēja jauna perioda sākumu – LLU 
darbu uzsāka jaunais LLU Augu aizsardzības zinātniskais institūts «Agrihorts». 
Institūtā, pateicoties infrastruktūras projektu finansējumam, izveidota mate-
riāli tehniskā bāze, kas nodrošina iespēju pētījumus veikt augstā kvalitātē. 
Piemēram, modernajā pētniecībai paredzētajā siltumnīcā jau īstenots projekts 
segtajās platībās «Optimālu augšanas apstākļu noteikšana dārzeņiem, izmanto-
jot hidroponikas audzēšanas metodi ar mākslīgo un dabīgo apgaismojumu».

41 / Latvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmija 2012–2022

LLMZA nodaļas



Institūtā darbam projektos tiek piesaistīti jaunie nākotnē potenciālie pēt-
nieki – studenti no LF, kā arī stiprināta sadarbība ar LF esošajiem darbiniekiem. 
«Agrihorts» turpina cieši sadarboties ar zemniekiem, ieviešot jaunus risināju-
mus augu aizsardzībā Latvijas klimatiskajos apstākļos. Īpaša uzmanība tiek 
pievērsta augu aizsardzības līdzekļu pārdomātai un vidi saudzējošai izmanto-
šanai lauksaimniecībā, balstoties uz kaitīgo organismu monitoringa datiem un 
lēmuma atbalsta sistēmas prognozēm. 

Institūtā tiek attīstīts darbs Mikrobioloģijas un molekulārajā laboratorijā, 
apgūstot rezistences noteikšanu Botrytis ģints sēnēm pret biežāk lietotajiem 
fungicīdiem, kā arī veicot morfoloģisku un molekulāru auzu slimību ierosinātā-
ju identificēšanu. Laboratorijā tiek veikti arī nozīmīgāko augļaugu slimību iero-
sinātāju epidemioloģijas pētījumi. Entomoloģijas laboratorijā jau trīs gadus tiek 
īstenoti nozīmīgi pētījumi bišu sugu daudzveidības noteikšanai.

Vēl viena sadarbība institūtam šajā periodā aizsākās ar Biotehnoloģiju zi-
nātniskās laboratorijas Viedo tehnoloģiju nodaļu. ZM subsīdiju projektā tiek 
veikts pilotpētījums – augu aizsardzības līdzekļu (AAL) lietošanas riska indek-
sa noteikšanai, kā arī tiek realizēti šobrīd tik aktuālie pētījumi par AAL atliek-
vielu sastopamību augsnē, ūdenī un augu produkcijā. 

Kā nozīmīgs pētījumu virziens atzīmējams – jaunu augu aizsardzības tehno-
loģiju izstrāde. Vienā no sadarbības projektiem tika izstrādāta iekārta, kura 
veic nezāļu iznīcināšanu, izmantojot koncentrētu gaismu jeb lāzera staru. Šī ide-
ja 2020. gadā tika komercializēta uzņēmumā «WeedBot».

Katru gadu institūta zinātnieki īsteno ap 20 dažādu projektu, tostarp 
«Apvārsnis»; ERAF, ELFLA, FLPP, ZM finansētos.

«Agrihorts» no 2020. gada sāka aktīvi publicēt rakstus ar augstu citējamību 
un atvērtās pieejamības (open access) žurnālos. 

«Agrihorta» pētnieki aktīvi iesaistās informācijas izplatīšanā zemniekiem, 
piedaloties dažādos semināros, apmācību kursos un publicējot populārzināt-
niskos rakstus par kaitīgajiem organismiem un to ierobežošanas iespējām ar 
tradicionālām un alternatīvām ierobežošanas metodēm kultūraugu sējumos un 
stādījumos. 

«Agrihorts» aktīvi iesaistās zemnieku konsultēšanā un apmācībā. 
Augļkopjiem tiek piedāvāta platforma, kurā ir brīva piekļuve ābeļu kaitīgo orga-
nismu prognozēm, kas balstās uz precīziem meteoroloģiskajiem datiem un sli-
mības kukaiņu attīstības cikliem. Balstoties uz šīm prognozēm, zemnieki var 
saņemt ieteikumus smidzinājumu veikšanai. 

42 / Latvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmija 2012–2022

LLMZA nodaļas



Lauku izmēģinājumu skatē Skrīveros.

Svarīgāko pasākumu  
hronoloģija 2012.–2021.

2012. gads
Aizstāvētie promocijas darbi
• Gundega Putniece (bij. Dinaburga). Augsnes neviendabīguma un reljefa 

atšķirību ietekme uz ziemas kviešu (Triticum aestivum L.) ražu. 
Promocijas darba vadītājs profesors Dainis Lapiņš.

•  Daina Feldmane. Pilienveida apūdeņošanas un šķeldu mulčas ietekme 
uz skābo ķiršu (Prunus cerasus L.) jaunkoku ražas veidošanos un augļu 
kvalitāti. Promocijas darba vadītājs asociētais profesors Mintauts 
Āboliņš.

•  Valentīna Surikova. Slāpekļa, fosfora un kālija vajadzības pētījumi ābeļu 
šķirnei ‘Melba’. Promocijas darba vadītājs profesors Aldis Kārkliņš.

•  Ingrīda Grantiņa. Krustziežu stublāju un sēklu smecernieku 
(Ceutorhynchus spp.) un krustziežu pāksteņu pangodiņa (Dasineura 
brassicae) bioloģija, ekoloģija un ekonomiskā nozīme Latvijā. Promocijas 
darba vadītāja profesore Ināra Turka.

43 / Latvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmija 2012–2022

LLMZA nodaļas



Saņemtie apbalvojumi 2012. gadā
•  LLU profesors Jānis Latvietis apbalvots ar IV šķiras Triju Zvaigžņu 

ordeni.
•  LLU profesore Ināra Turka apbalvota ar Atzinības Krustu.
•  LLU asoc. profesore, vadošā pētniece Daina Jonkus apbalvota ar 

Zemkopības ministrijas medaļu «Par centību».
•  LVAI vadošā pētniece Dr. biol. Sarmīte Strautiņa saņem LZA, SIA «Itera 

Latvija» un RTU Attīstības fonda balvu.
•  LVAI vadošā pētniece Dr. agr. Māra Skrīvele saņem augļkopības nozares 

augstāko apbalvojumu «Ābolu ordeni».

Izdotas mācību grāmatas un citi materiāli
•  Kārkliņš A. (2012) «Zeme, augsne, mēslojums: Terminu skaidrojošā 

vārdnīca». Jelgava, LLU, 477 lpp. 
•  Gaile Z., Bartuševics J. (2012) «Kukurūzas audzēšana un izmantošana». 

Jelgava, LLU, 40 lpp. 
•  Balodis O., Bankina B., Gaile Z., Grantiņa I. (2012) «Ziemas rapsis». 

Jelgava, LLU, 68 lpp. 
•  Āboliņš M., Liepniece M., Šterne D., Vilka L., Apenīte I., Sausserde R. 

(2012) «Lielogu dzērveņu audzēšana». Izdevniecība: Zvaigzne ABC, 88 
lpp.

•  Dubrovskis V., Adamovičs A. (2012) «Bioenerģētikas horizonti». Jelgava, 
Latvija, 351 lpp. 

Citas aktivitātes
•  Atjaunota LLU LF, LLMZA un LAB konference februārī: «Zinātne 

Latvijas lauksaimniecības nākotnei: pārtika, lopbarība, šķiedra un 
enerģija» (23.–24.02.2012.), izdots konferences rakstu krājums. 
Organizācijas komitejas vad. Dz. Kreišmane.

•  Noorganizēta 2. Starptautiskā konference «Sustainable Fruit Growing: 
From Plant to Product 2012» ar 72 dalībniekiem no 11 valstīm, izdots 
konferences rakstu krājums (DI).

•  Noorganizēts zinātniskais seminārs «Ražas svētki Vecaucē–2012: 
Studijas – Zinātne –Prakse» (01.11.2012.). Izdots semināra rakstu 
krājums. Organizācijas komitejas vad. Z. Gaile.

Reģistrētas šķirnes un patenti
•  Upeņu šķirne ‘Karina’ Latvijā
•  Krūmcidoniju šķirne ‘Rasa’ Latvijā

44 / Latvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmija 2012–2022

LLMZA nodaļas



2013. gads
Aizstāvētie promocijas darbi: 
• Dace Siliņa (bij. Šterne). Temperatūras ietekme uz krūmmelleņu 

(Vaccinium corymbosum L.) ziemcietību un augu produktivitāti. 
Promocijas darba vad.ītājs asoc.iētais profesors Mintauts Āboliņš.

•  Jānis Lepsis. Ābeļu veģetatīvās un ģeneratīvās produktivitātes 
vērtējums dažādos dārza tipos. Promocijas darba vadītāja profesore Ina 
Alsiņa.

Izdotas mācību grāmatas un citi materiāli
• Bankina B., Turka I. (2013). «Augu slimību un kaitēkļu uzskaites 

metodes», Jelgava, LLU, 24. lpp.
•  Dubova L., Šteinberga V., Alsiņa I. (2013). «Metodiskie norādījumi 

mikrobioloģijas laboratorijas darbiem studiju priekšmetā 
«Mikrobioloģija», Jelgava, LLU, 39 lpp.

•  Kārkliņš A., Ruža A. (2013). «Lauku kultūraugu mēslošanas normatīvi», 
Jelgava: LLU. 55 lpp.

•  «Latvijas iedzīvotāju pārtikā lietojamās gaļas raksturojums» (2013), 
Redaktori: A. Jemeļjanovs u. c. Monogrāfija (kā līdzautori J. Sprūžs, D. 
Kairiša), Sigra, 350 lpp.

•  Latvietis J. (2013). «Lopbarība», Jelgava, J. Latvietis, 308 lpp., ISBN 
9789984480961. 

•  Lauku kultūraugu mēslošanas normatīvi (2013). Sast. A. Kārkliņš un A. 
Ruža. Jelgava, LLU, 55 lpp. 

•  Vairākas nodaļas monogrāfijā: «Latvijas Lauksaimniecības universitāte. 
Izglītība. Zinātne. Kultūra» (2013). Redaktori: A. Gailums, A. Grīnfelds, 
D. Kreišmane u. c. Jelgava, LLU, 458 lpp. 

Saņemtie apbalvojumi 2013. gadā
•  Konkursā «Sējējs» balvas saņēma: 

Ingrīda Grantiņa saņēmusi veicināšanas balvu konkursā «Sējējs» par 
zinātnisko darbu «Krustziežu stublāju un sēklu smecernieku 
(Ceutorhynchus spp.) un krustziežu pāksteņu pangodiņa (Dasineura 
brassicae) bioloģija, ekoloģija un ekonomiskā nozīme Latvijā», darba 
zinātniskā vadītāja profesore Ināra Turka.

•  LLU vadošais pētnieks Antons Ruža apbalvots ar Ministru kabineta 
Atzinības rakstu.

•  LLU profesors Ziedonis Grīslis apbalvots ar Zemkopības ministrijas 
medaļu «Par centību».

•  LLU profesors Aldis Kārkliņš, LLU profesors Aleksandrs Adamovičs, 
LLU profesors Dainis Lapiņš, LLU asoc. profesore Dzidra Kreišmane, 
LLU profesore Daina Kairiša, LLU profesore Zinta Gaile apbalvoti ar LLU 
Atzinības rakstu.

45 / Latvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmija 2012–2022

LLMZA nodaļas



•  LLU profesore Zinta Gaile saņēmusi Jāņa Berga balvu agronomijas 
zinātnē.

•  LVAI vadošā pētniece Dr. biol. Laila Ikase saņēmusi ZM augstāko 
apbalvojumu «Medaļu par centību»

•  LLMZA jauno zinātnieku konkursā galveno balvu saņem Mg. agr. Baiba 
Lāce, vad. Augsnes un augu zinātņu institūta asoc. profesore, Dr. biol. 
Biruta Bankina. 

Citas aktivitātes
•  Noorganizēta LLU LF, LLMZA un LAB konference «Lauksaimniecības 

zinātne veiksmīgai saimniekošanai» (21.–22.02.2013.), izdots 
konferences rakstu krājums. Organizācijas komitejas vad. Dz. 
Kreišmane.

• Noorganizēts zinātniskais seminārs «Ražas svētki Vecaucē–2013: 
Lauksaimniecības augstākajai izglītībai Latvijā–150» (07.11.2013.). 
Izdots semināra rakstu krājums. Organizācijas komitejas vad. Z. Gaile

• Līdzdalība un eksponāti izstādē «Lauki ienāk pilsētā» 14.09.2013. 
Līdzdalība: B. Bankina, A. Kārkliņš, G. Bimšteine, D. Kairiša; materiālus 
gatavoja Z. Gaile.

• Līdzdalības izstādē «Rīga Food» 4.–7. 2013. 

Reģistrētas šķirnes un patenti
• Ziemas kvieši ‘Fredis’ (reģistrēta aizsardzība Lietuvā)
• Upeņu šķirne ‘Karina’ Lietuvā,
• Aveņu šķirne ‘Viktorija’ Zviedrijā
• Nr.14834 Upeņu reversijas vīrusa eliminācijas paņēmiens ar ozonēšanu 

meristēmu kultūrās;
• Nr. 14835 Ābeļu un bumbieru somaklonālās mainības agrīnas 

diagnostikas paņēmiens.

2014. gads
Aizstāvētie promocijas darbi 
• Ilze Grāvīte. Plūmju šķirņu un perspektīvo hibrīdu ziedpumpuru 

attīstības un ziedu apaugļošanās īpatnības un to ietekmējošie faktori. 
Promocijas darba vadītājs Mintauts Āboliņš, zinātniskā konsultante 
Edīte Kaufmane.

• Diāna Ruska. Kopproteīna un urīnvielas satura dinamika slaucamo 
govju pienā. Promocijas darba vadītāja profesore Daina Jonkus.

Saņemtie apbalvojumi 2014. gadā
2014. gada Latvijas Zinātņu akadēmijas nosauktie nozīmīgākie zinātniskie 
sasniegumi Latvijā:

• Ziemāju integrētās slimību ierobežošanas teorētiskais pamatojums. 
Autoru kolektīvs B. Bankinas vadībā. (LLU Lauksaimniecības fakultāte 
un MPS «Vecauce», Valsts Priekuļu laukaugu selekcijas institūts, Valsts 

46 / Latvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmija 2012–2022

LLMZA nodaļas



Stendes graudaugu selekcijas institūts, Latvijas Augu aizsardzības 
pētniecības centrs, Valsts augu aizsardzības dienests).
• Augļu koku somaklonālās mainības agrīnas diagnostikas paņēmiens 
ģenētiski identiska materiāla atlasei un upeņu reversijas vīrusa (BRV) 
eliminācijas paņēmiens, pielietojot ozona gāzi meristēmu kultūrās. 
LVAI/ DI autoru kolektīvs.

Konkursā «Sējējs» balvas saņēma: 
• LLU profesore Daina Kairiša ar autoru kolektīvu – par zinātnisko 
darbu apkopojumu «Latvijas iedzīvotāju pārtikā lietojamās gaļas 
raksturojums».
•  LLU profesores Daina Jonkus un Daina Kairiša ar autoru kolektīvu – 
par zinātnisko darbu apkopojumu «Moderna piena ražošanas ferma: 
tehnoloģija, tehnika, apsaimniekošana».

• LLU profesors Dainis Lapiņš saņēmis Zemkopības ministrijas medaļu 
«Par centību» un LLU Atzinības rakstu un LLU emblēmas sudraba zīmi.

•  LLU asociētā profesore, vadošā pētniece Dzidra Kreišmane saņēmusi 
Ministru kabineta Atzinības rakstu; LLU Atzinības rakstu un LLU 
emblēmas nozīmīti (kapara).

•  Latvijas Zinātņu akadēmijas, firmas «ITERA Latvija» un Rīgas 
Tehniskās universitātes attīstības fonda balva par izcilu veikumu vides, 
zemes vai ģeogrāfijas zinātnēs – vadošajai pētniecei Dr. agr. Lindai 
Legzdiņai. 

•  LVAI vadošā pētniece Dr. biol. Laila Ikase saņēmusi augļkopības nozares 
augstāko apbalvojumu «Ābolu ordenis».

2014. gadā Latvijas Zinātņu akadēmijas kā nozīmīgākie sasniegumi zinātnē 
nominēti LVAI/ DI pētījumi:
• Augļu koku somaklonālās mainības agrīnas diagnostikas paņēmiens 

ģenētiski identiska materiāla atlasei un upeņu reversijas vīrusa (BRV) 
eliminācijas paņēmiens, pielietojot ozona gāzi meristēmu kultūrās. 

• Latvijā izstrādāti uz zinātniskiem pētījumiem balstīti augļu, ogu un 
dārzeņu biezeņi zīdaiņu uzturam, kas reģistrēti ar preču zīmi 
«Rūdolfs». Produktu kvalitatīvo īpašību nodrošināšanai atlasītās 
augļaugu, dārzeņu šķirnes un izstrādātās pārstrādes tehnoloģijas būs 
risinājums bioloģisko saimniecību ekonomiskai attīstībai, veicinot 
jauna segmenta attīstību pārtikas rūpniecībā

Izdotas mācību grāmatas un citi materiāli
• Bimšteine G., Lepse L., Bankina B. (2014) «Kāpostu, burkānu, sīpolu 

slimības un to ierobežošanas iespējas», Jelgava: LLU, 104 lpp.
•  Bankina B., Gaile Z. (2014) «Ziemāju labības un to slimības», Jelgava, 

LLU, 103. lpp.

47 / Latvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmija 2012–2022

LLMZA nodaļas



Citas aktivitātes
• Noorganizēta LLU LF, LLMZA un LAB konference «Līdzsvarota 

lauksaimniecība» (20.–21.02.2014.), izdots konferences rakstu krājums. 
Organizācijas komitejas vad. Dz. Kreišmane.

• Noorganizēts zinātniskais seminārs «Ražas svētki Vecaucē–2014: 
Lauksaimniecības zinātne jaunajā plānošanas periodā» (06.11.2014.). 
Izdots semināra rakstu krājums. Organizācijas komitejas vad. Z. Gaile

Reģistrētas šķirnes un patenti
• Kailgraudu mieži ‘Kornelija’ (reģistrēta LV un EE), 
• Ziemas kvieši ‘Edvins’ (reģistrēts LV, EE un LT)
• Sarkanais āboliņš ‘Sandis’
• Sarkanais āboliņš ‘Marita’
• Bezalkoloīdā lupīna ‘Valfrīds’

2015. gads
Aizstāvētie promocijas darbi 
•  Arturs Stalažs. Ribes ģints augiem saistīto Cidophyopsis ģints 

pumpurērču sugu sastāvs un to saistība ar vīrusslimību pārnešanu 
Latvijā. Promocijas darba vadītāja profesore Dr. agr. Ināra Turka, 
zinātniskā konsultante Ph.D. Inga MoročkoBičevska. 

•  Valda Laugale. Agrotehnoloģisko faktoru ietekme uz zemeņu ražošanas 
periodu lauka apstākļos. Promocijas darba vadītāji Dr. biol. Sarmīte 
Strautiņa un Dr. agr. Kaspars Kampuss.

•  Liene Poiša. Sējas kaņepju un miežabrāļa produktivitātes un kvalitātes 
rādītāju izvērtējums cietā biokurināmā ieguvei. Promocijas darba 
vadītājs profesors Aleksandrs Adamovičs.

Saņemtie apbalvojumi 2015. gadā
Konkursā «Sējējs» balvas saņēma: 

• LLU vadošā pētniece Diāna Ruska veicināšanas balvu – par darbu 
«Kopproteīna un urīnvielas satura dinamika slaucamo govju pienā», 
darba zinātniskā vadītāja asoc. prof., Dr. agr. Daina Jonkus.
•  LVAI pētniece Dr.agr. Ilze Grāvīte laureāta balvu nominācijā «Jaunais 
zinātnieks». 
• Pūres DPC pētniece Dr. agr. Valda Laugale nominācijā «Jaunais 
zinātnieks» – par promocijas darbu «Agrotehnoloģisko faktoru ietekme 
uz zemeņu ražošanas periodu lauka apstākļos», darba zinātniskie 
vadītāji Dr. biol. Sarmīte Strautiņa (LVAI) un Dr. agr. Kaspars Kampuss 
(LLU LF).

• LLU profesors Dainis Lapiņš apbalvots ar Atzinības krustu, IV šķira.
• LLU profesors Andris Bērziņš saņēmis Zemkopības ministrijas medaļu 

«Par centību».
LVAI saņem Latvijas Republikas ministru kabineta Atzinības rakstu.

48 / Latvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmija 2012–2022

LLMZA nodaļas



Izdotas mācību grāmatas un citi materiāli
• «Augļkopība». Red. L. Ikase. Dobeles novads: LV Augļkopības institūts, 2015, 

544. lpp.

Citas aktivitātes
•  Noorganizēta LLU LF, LLMZA un LAB konference «Līdzsvarota 

lauksaimniecība» (19.–20.02.2015.), izdots konferences rakstu krājums. 
Organizācijas komitejas vad. Dz. Kreišmane.

•  Līdzdalība NJF 25. kongresa (Rīgā, 2015. g. 16.–18. jūnijā) zinātniskajā 
un organizācijas komitejā.

•  Noorganizēts zinātniskais seminārs «Ražas svētki Vecaucē–2015: 
Lauksaimniecības zinātne reorganizācijas laikā» (05.11.2015.). Izdots 
semināra rakstu krājums. Organizācijas komitejas vad. Z. Gaile.

Reģistrētas šķirnes un patenti
• Auzas ‘Lizete’ (LV)
• Ziemas kvieši ‘Talsis’ (LV)
• Ziemas tritikāles šķirne ‘Ruja’ (reģistrēta EE)
• Sējas lucerna ‘SK Rasa’
• DI Patents: Nr.15018 «Upeņu reversijas vīrusa antigēnu iegūšana»

2016. gads
Aizstāvētie promocijas darbi 
•  Baiba Lāce. Agroekoloģisko faktoru ietekme uz bumbieru – kadiķu rūsu 

(ier. Gymnosporangium sabinae (Dicks.) G. Winter) un integrētās augu 
aizsardzības iespējas slimības ierobežošanā. Promocijas darba vadītāja 
profesore Dr. biol. Biruta Bankina, zinātniskā konsultante  
Ph.D. Inga MoročkoBičevska.

•  Līga Vilka. Lielogu dzērveņu ogu puves un to ierosinātāji Latvijā. 
Promocijas darba vadītāja profesore Biruta Bankina.

•  Dace Smiltiņa. Latvijā audzēto slaucamo govju piena proteīna selekcijas 
molekulāri ģenētiskais nodrošinājums. Promocijas darba vadītājs 
profesors emeritus Ziedonis Grīslis.

•  Inga Jansone. Ziemāju labības kā izejviela atjaunojamās enerģijas 
ieguvei Latvijā. Promocijas darba vadītāja profesore Zinta Gaile.

Saņemtie apbalvojumi 2016. gadā
•  2016. gada Latvijas Zinātņu akadēmijas nosauktie nozīmīgākie 

zinātniskie sasniegumi Latvijā: Dārzkopības institūta zinātniskā 
monogrāfija «Augļkopība» (zin. red. Laila Ikase).

•  Latvijas Zinātņu akadēmijas prezidenta Atzinības raksts par pētījumu 
«Inovatīvi risinājumi kailgraudu auzu un miežu un tritikāles 
izmantošanai cilvēku veselības nodrošināšanai»  
(autoros: Dr. agr. Arta Kronberga).

49 / Latvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmija 2012–2022

LLMZA nodaļas



•  DI vadošā pētniece, Dr. biol. Laila Ikase saņem LZA, SIA «Itera Latvija» 
un RTU Attīstības fonda balvu.

•  DI vadošā pētniece Dr. biol. Edīte Kaufmane saņem Latvijas Zinātņu 
akadēmijas Atzinības rakstu. 

•  DI vad. pētniece Dr. biol. Sarmīte Strautiņa saņem Dobeles novada 
Atzinības rakstu un Starptautiskās Ceriņu asociācijas balvu.

•  LLU asoc. profesore, vadošā pētniece Lilija Degola saņēmusi LLU 
Atzinības rakstu.

Izdotas mācību grāmatas un citi materiāli
•  Degola L., Trūpa A., Aplociņa E. (2016). «Lopbarības ķīmiskās analīzes 

un sagremojamība», Jelgava: LLU, 52 lpp. 

Citas aktivitātes
•  Noorganizēta LLU LF, LLMZA un LAB konference «Līdzsvarota 

lauksaimniecība» (25.–26.02.2016.), izdots konferences rakstu krājums. 
Organizācijas komitejas vad. Dz. Kreišmane.

•  Noorganizēts zinātniskais seminārs «Ražas svētki Vecaucē–2016: 
Lauksaimniecības zinātne nozares attīstībai» (03.11.2016.). Izdots 
semināra rakstu krājums. Organizācijas komitejas vad. Z. Gaile.

•  Noorganizēta 3. Starptautiskā konference «Sustainable Fruit Growing: 
From Plant to Product 2016» ar 114 dalībniekiem no 20 valstīm, izdots 
konferences rakstu krājums LZA vēstīs.

•  DI sāk izdot regulāru elektronisko žurnālu «Profesionālā Dārzkopība» 
(katru gadu 3 izdevumi, kas ieguvuši lielu atsaucību un turpinās arī 
šobrīd).

Reģistrētas šķirnes un patenti
•  Vasaras mieži ‘Saule PR’
•  Miežabrālis ‘Brigena’

2017. gads
Aizstāvētie promocijas darbi: 
•  Jānis Gailis. Skrejvaboles (Coleoptera: Carabidae) kā integrētās augu 

aizsardzības indikatori kviešu sējumos. Promocijas darba vadītāja 
profesore Ināra Turka.

•  Oskars Balodis. Agroekoloģisko faktoru ietekme uz ziemas rapša 
(Brassica napus L.) augšanu un attīstību. Promocijas darba vadītāja 
profesore Zinta Gaile.

Saņemtie apbalvojumi 2017. gadā
Konkursā «Sējējs» balvas saņēma: 

• AREI vadošajai pētniecei, Dr. agr. Ingai Jansonei apbalvojums 
nominācijā «Zinātne praksē, inovācijas» – par pētījumu «Ziemāju 
labības kā izejviela atjaunojamās enerģijas ieguvei Latvijā».

50 / Latvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmija 2012–2022

LLMZA nodaļas



• DI pētniece Dr. agr. Baiba Lāce laureāta balvu nominācijā «Jaunais 
zinātnieks» – par promocijas darbu «Agroekoloģisko faktoru ietekme 
uz bumbieru – kadiķu rūsu (ier. Gymnosporangium sabinae (Dicks.) G. 
Winter) un integrētās augu aizsardzības iespējas slimības 
ierobežošanā», vad. Augsnes un augu zinātņu institūta asoc. profesore, 
Dr. biol. B. Bankina.

• LLU profesore Ināra Turka saņēmusi LLU Atzinības rakstu.
• LLU profesors Aleksandrs Adamovičs saņēmis Ministru kabineta 

Atzinības rakstu un LLU Atzinības rakstu un LLU emblēmas sudraba 
zīmi.

• Solvita Petrovska un Daiga Sergejeva (darba vadītāji Daina Jonkus un 
Ina Alsiņa) saņem balvas LLMZA topošo zinātnieku konkursā. 

• Baiba Vecozola. AS Attīstības finanšu institūcijas «Altum», LLMZA un 
LLU Atzinības raksts par maģistra darbu «Slaucamo govju mūža ilguma 
un piena ražošanas efektivitātes analīze». Maģistra darba vadītāja 
profesore Daina Jonkus.

• Zemkopības ministrijas Atzinības raksts piešķirts AREI vadošai 
pētniecei Dr. agr. Ilzei Skrabulei un vadošai pētniecei Dr. agr. Ingai 
Jansonei.

Sakarā ar DI 60 gadu jubileju pasniegti apbalvojumi:
ZM augstākais apbalvojums «Medaļa par centību» 

• vadošajai pētniecei, Dr. agr. Līgai Lepsei; 
• vadošajam pētniekam, Ph. D. Gunāram Lācim. 

ZM Atzinības raksts
• vadošajai pētniecei, Dr. agr. Mārai Skrīvelei

LZA prezidenta Atzinības raksts
• vadošajai pētniecei, Dr. biol Edītei Kaufmanei; 
• vadošajai pētniecei, Dr. agr. Mārai Skrīvelei.

LMZA Atzinības raksts
• vadošajam pētniekam, Ph. D. Gunāram Lācim;
• vadošajai pētniecei, Dr. biol Sarmītei Strautiņai; 
• vadošajai pētniecei, Dr. biol. Lailai Ikasei. 

LLU Atzinības raksts un LLU emblēmas zelta zīme 
• vadošajai pētniecei Dr. biol. Edītei Kaufmanei.

LLU Atzinības raksts
• pētniecei Dr. agr. Ilzei Grāvītei.

Izdotās grāmatas
 Adamovičs A. (2017). Zālāju ierīkošana un izmantošana: mācību 

grāmata. Otrais, papildinātais izdevums. Jelgava: A. Adamovičs, 140 lpp.

51 / Latvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmija 2012–2022

LLMZA nodaļas



Citas aktivitātes
•  Noorganizēta LLU LF, LLMZA un LAB konference «Līdzsvarota 

lauksaimniecība» (23.02.2017.), izdots konferences tēžu krājums un 
rakstu krājums. Organizācijas komitejas vad. Dz. Kreišmane.

•  Noorganizēts zinātniskais seminārs «Ražas svētki Vecaucē – 2017: 
Lauksaimniecības zinātne Latvijas simtgades gaidās» (02.11.2017.). 
Izdots semināra rakstu krājums. Organizācijas komitejas vad. Z. Gaile

• Līdzdalība NJF semināru zinātniskajās un organizācijas komitejās: NJF 
Seminar Nr. 495; 4th NJF Organic Conference (Dz. Kreišmane) un NJF 
seminārs Nr. 494. BaltijasZiemeļvalstu Fusarium seminārs (B. 
Bankina).

Reģistrētas šķirnes un patenti
• Kailgraudu auzas ‘Stendes Emilija’ (LV)
• Ziemas kvieši ‘Brencis’ (LV)

2018. gads
Aizstāvētie promocijas darbi 
•  Rasma Platače. Zālaugu biomasas ieguve kurināmā ražošanai. 

Promocijas darba vadītājs profesores Aleksandrs Adamovičs.
•  Anda Liniņa. Agroekoloģisko faktoru ietekme uz ziemas kviešu 

(Triticum aestivum L.) graudu tehnoloģiskajām īpašībām. Promocijas 
darba vadītājs vadošais pētnieks Antons Ruža.

•  Dzintra Dēķena. Plūmju potcelmu ietekme uz šķirņu ziemcietību un 
ražu. Promocijas darba vadītāja profesore Ina Alsiņa.

•  Jānis Gailis. Skrejvaboles (Coleoptera: Carabidae) kā integrētās augu 
aizsardzības indikatori kviešu sējumos. Promocijas darba vadītāja 
profesore Ināra Turka.

•  Ieva Mežaka «Videi draudzīgā un ilgtspējīgā lauksaimniecībā vasaras 
miežiem (Hordeum vulgare L.) nozīmīgu pazīmju ģenētiskā kartēšana», 
vad. asoc. prof., Dr. biol. Nils Rostoks, Latvijas Universitāte (2018).

Izdotas mācību grāmatas un citi materiāli
•  Switoniak M., Kabala C., Karklins A., et al. (2018). Guidelines for Soil 

Description and Classification: Central and Eastern European Students. 
Version: Ed. by M. Switoniak, C. Kabala, A. Karklins, P. Charzynski. 
Polish Society of Soil Science: Torun. – 286 p.

•  «Aprēķinu metodes un normatīvi augsnes iekultivēšanas un mēslošanas 
līdzekļu lietošanai» (2018). Sast. A. Kārkliņš, I. Līpenīte. A. Kārkliņa red. 
Jelgava, LLU, 200 lpp.

52 / Latvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmija 2012–2022

LLMZA nodaļas



Saņemtie apbalvojumi 2018. gadā
Konkursā «Sējējs» balvas saņēma: 

• par zinātnisko darbu apkopojumu «Ilgtspējīgu tehnoloģiju izstrāde 
pākšaugu audzēšanai un to izmantošana proteīna nodrošināšanai 
Eiropā pārtikas un lopbarības ražošanai» – Latvijas pētnieku grupa:  
Ina Alsiņa, Līga Lepse, Arta Kronberga, Līvija Zariņa u. c.
• AREI vadošā pētniecei, Dr. agr. Venerandai Stramkalei balva  
«Par mūža ieguldījumu lauksaimniecībā».
• Jānis Gailis veicināšanas balvu – par promocijas darba pētījumu 
«Skrejvaboles (Coleoptera: Carabidae) kā integrētās augu aizsardzības 
indikatori kviešu sējumos».
• Oskars Balodis veicināšanas balvu – par promocijas darba pētījumu 
«Agroekoloģisko faktoru ietekme uz ziemas rapša (Brassica napus L.) 
augšanu un attīstību. Darba zinātniskā vadītāja Z. Gaile.
• AREI vadošā pētniece, Dr. agr. Veneranda Stramkale – «Par mūža 
ieguldījumu lauksaimniecībā».
• DI vadošā pētniece, valsts emeritētā zinātniece Dr. agr. Māra 
Skrīvele – «Par mūža ieguldījumu lauksaimniecībā».

• LLU vadošais pētnieks Antons Ruža saņem Jāņa Berga vārda balvu par 
ieguldījumu agronomijas zinātnes attīstībā.

• LLU profesore, vadošā pētniece Daina Jonkus saņem Jāņa Bērziņa vārda 
balvu – par ieguldījumu lopkopības zinātnes nozares attīstībā. 

• Zinta Gaile saņēma Auces novada Goda diplomu par zinātnisko 
ieguldījumu tautsaimniecības attīstībā.

• Alise Šēnberga, Ilze Dimante, Inga Muižniece un Kristīne Vēvere 
(vadītājas Ina Alsiņa, Zinta Gaile, Daina Kairiša un Biruta Bankina) 
saņem balvas LLMZA topošo zinātnieku konkursā. 

• Laine Pudule saņem AS Attīstības finanšu institūcijas «Altum», LLMZA 
un LLU Atzinības rakstu par maģistra darbu «Precīzo tehnoloģiju 
nozīme slaucamo govju produktivitātes un ganāmpulka atražošanas 
rādītāju uzraudzībā». Maģistra darba vadītāja profesore Daina Kairiša.

• LLU profesore, vadošā pētniece Daina Kairiša, Zemkopības ministrijas 
Atzinības raksts par ieguldīto darbu Latvijas Lauksaimniecības 
universitātes Lauksaimniecības fakultātes izaugsmē, jauno speciālistu 
sagatavošanā un Latvijas lopkopības nozares attīstībā.

• LLU profesore, vadošā pētniece Daina Kairiša, LLU Atzinības raksts un 
LLU emblēmas nozīmīte.

• DI vadošā pētniece Dr. biol. Edīte Kaufmane saņem augļkopības nozares 
augstāko apbalvojumu «Ābolu ordenis».

Citas aktivitātes
•  Līdzdalība LV100 lielnotikumā «Lauki ienāk pilsētā» 2018. g. 8. sept. 

Rīgā, 11. novembra krastmalā. Līdzdalība: B. Bankina, J. Kaņeps,  
G. Bimšteine, I. Vircava, I. Legzdiņa, J. Vāle, LF studenti; materiālus 
gatavoja arī J. Gailis, I. NeusaLuca, T. Dubrovska un Z. Gaile.

53 / Latvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmija 2012–2022

LLMZA nodaļas



•  Līdzdalības izstādēs, ko rīko izstāžu kompleksā Rāmava «Rudens 
2018». 

• Noorganizēta LLU LF, LLMZA un LAB konference «Līdzsvarota 
lauksaimniecība» (22.02.2018.), izdots konferences tēžu krājums un 
rakstu krājums. Organizācijas komitejas vad. Dz. Kreišmane.

•  Noorganizēta «Pasaules Latviešu zinātnieku kongresa» (18.–
20.06.2018.) sekcija «Lauksaimniecības un meža zinātnes», izdots šīs 
sekcijas tēžu krājums. Atbildīgā organizatore Z. Gaile.

•  Noorganizēts zinātniskais seminārs «Ražas svētki Vecaucē – 2018: 
Latvijai – 100, Lauksaimniecības izglītībai – 155» (01.11.2018.). Izdots 
semināra rakstu krājums. Organizācijas komitejas vad. Z. Gaile.

•  Noorganizēta starptautiska konference IOBC Working Group 
«Integrated Plant Protection in Fruit Crops» Sub Group «Soft Fruits»– 
45 dalībnieki no 19 valstīm.

•  Noorganizēta EUFRIN plūmju konference «Challenges of Plum Growing 
in Europe» – 30 dalībnieki no 9 valstīm.

Reģistrētas šķirnes un patenti
• Vasaras mieži ‘Didzis’ (LV)
• Sējas zirņi ‘Rebekka PR’ (LV)
• Kartupeļi ‘Jogla’ (LV)
• Kartupeļi ‘Rigonda’ (LV)
• Krūmcidonijas ‘Rondo’ un ‘Darius’ (LV) 
• Mājas plūmes ‘Adelyn’, ‘Ance’, ‘Sonora’ (LV)

2019. gads
Izdotas mācību grāmatas un citi materiāli
•  Kārkliņš A., Līpenīte I. «Aprēķinu metodes un normatīvi augsnes 

iekultivēšanai un mēslošanas līdzekļu lietošanai: Rokasgrāmata, 2. 
papild. izdev.» / A. Kārkliņa red. Jelgava: LLU, 2019. – 200 lpp.

•  Kreišmane Dz. (2019). Sērijā «LLU Rektori» grāmata par Pāvilu 
KreišmaniKveldi.

•  Andris Karpovičs, Sandijs Mešķis, Ilze Vircava. 2019. «Praktiskie darbi 
inženierģeoloģijā.» Rēzekne: Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmija. 111 lpp. 

Saņemtie apbalvojumi 2019. gadā
• Konkursā «Sējējs» balvas saņēma: 

• LLU asoc. profesore, vadošā pētniece Dzidra Kreišmane autoru 
grupā – par zinātnisko pētījumu kopu «Siltumnīcefekta gāzu emisiju 
samazināšanas iespējas ar klimatam draudzīgu lauksaimniecību un 
mežsaimniecību Latvijā».
• DI zinātnieku grupa (vad. Inga MoročkoBičevska) veicināšanas balvu 
nominācijā «Zinātne praksē un inovācijas» grupā «Zinātne inovācijai».

54 / Latvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmija 2012–2022

LLMZA nodaļas



• Rasma Platače – par promocijas pētījumu «Zālaugu biomasas ieguve 
cietā kurināmā ražošanai», vadītājs Aleksandrs Adamovičs.

• LLU profesore, vadošā pētniece Zinta Gaile apbalvota ar Atzinības 
krusta IV šķiru un saņem LLU Atzinības rakstu un LLU emblēmas zelta 
zīmi.

• LLU profesore, vadošā pētniece Biruta Bankina saņem NJF pateicības 
rakstu par ieguldījumu Lauksaimniecības zinātnes attīstībā Ziemeļu un 
Baltijas valstīs.

• LLU profesors, vadošais pētnieks Aldis Kārkliņš saņem NJF pateicības 
rakstu par ieguldījumu Lauksaimniecības zinātnes attīstībā Ziemeļu un 
Baltijas valstīs.

• Indra Ločmele, Linda Litke, Jānis Vecvagars, Līga FeodorovaFedotova 
(vadītājas Zinta Gaile, Daina Kairiša, Biruta Bankina) saņem balvas 
LLMZA topošo zinātnieku konkursā. 

• LLU profesors, vadošais pētnieks Dainis Lapiņš saņem LLU Atzinības 
rakstu un LLU emblēmas zelta zīmi.

• LLU profesore, vadošā pētniece Līga Paura apbalvota ar Zemkopības 
ministrijas medaļu «Par centību».

Citas aktivitātes
•  Līdzdalības izstādēs, ko rīko izstāžu kompleksā Rāmava «Rudens 2019» 

(Diāna Ruska).
•  Līdzdalības izstādē Riga Food – 2019. 
•  Noorganizēta LLU LF, LLMZA un LAB konference «Līdzsvarota 

lauksaimniecība» (21.02.2019.), izdots konferences tēžu krājums un 
rakstu krājums. Organizācijas komitejas vad. Dz. Kreišmane.

•  Noorganizēts zinātniskais seminārs «Ražas svētki Vecaucē – 2019: 
Gaidot starptautisko zinātnes vērtējumu» (07.11.2019.). Izdots semināra 
rakstu krājums. Organizācijas komitejas vad. Z. Gaile.

•  Tiek dots vārds jaunai Lailas Ikases selekcionētai ābeļu šķirnei ‘Čakstes 
Auči’ – DI veltījums Latvijas pirmajam prezidentam Jānim Čakstem. 

Reģistrētas šķirnes un patenti
• Sējas lini ‘Vilani’ (LV)

2020. gads
Aizstāvētie promocijas darbi 
•  Laila Dubova. Simbiotisko asociāciju ietekme uz pupu (Vicia faba L.) 

produktivitāti. Promocijas darba vadītāja profesore Ina Alsiņa.
•  Inga Morozova «Linu ģenētisko resursu rezistence pret slimībām – 

rezistences izvērtējums un uzlabošanas metodes», zin. vad. Dr. biol. 
Dace Grauda, Latvijas Universitāte.

55 / Latvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmija 2012–2022

LLMZA nodaļas



Saņemtie apbalvojumi 2020. gadā
2020. gada Latvijas Zinātņu akadēmijas nosauktie nozīmīgākie zinātniskie 
sasniegumi Latvijā:
• ar DI atbalstu izdotā Māras Skrīveles grāmata «Es mācos augļkopību».
Konkursā «Sējējs» balvas saņēma: 

• LLU vadošais pētnieks Antons Ruža – par mūža ieguldījumu 
lauksaimniecības attīstībā.
• DI zinātnieku grupa (vad. Edīte Kaufmane) nominācijā «Zinātne 
praksē un inovācijas» grupā «Zinātne inovācijai».

• Ieva Blumberga. AS Attīstības finanšu institūcijas «Altum», LLMZA un 
LLU Atzinības raksts par maģistra darbu «Latvijas vietējo apdraudēto 
govju populāciju struktūras, iekšaudzēšanas un produktivitātes 
analīze». Maģistra darba vadītāja profesore Daina Jonkus.

• Solvita Zeipiņa, Ieva PlūdumaPauniņa, Madara Darguža, Jānis Kaņeps 
(vadītājas Ina Alsiņa, Līga Lepse, Zinta Gaile, Biruta Bankina) saņem 
balvas LLMZA topošo zinātnieku konkursā. 

• DI vad. pētniece Dr. agr. Līga Lepse saņem LZA, firmas «ITERA Latvija» 
un RTU Attīstības fonda balvu. 

• DI vadošā pētniece Dr. biol. Sarmīte Strautiņa saņem augļkopības 
nozares augstāko apbalvojumu «Ābolu ordenis».

• LMZA Lauku izmēģinājumu skatē DI saņem galveno balvu par lauka 
izmēģinājumiem.

• DI pētniece, Mg. agr., Mg. biol. Solvita Zeipiņa saņem galveno balvu LZA 
LMZN un LLMZA zinātņu doktorantu – topošo zinātnieku 2020. gada 
darbu konkursā (darba vadītājas I. Alsiņa un L. Lepse)

• LLU profesors, vadošais pētnieks Andris Bērziņš saņem LLU Atzinības 
rakstu un LLU emblēmas zelta zīmi.

• LLU profesore, vadošā pētniece Biruta Bankina saņem LLU Atzinības 
rakstu un LLU emblēmas nozīmīti.

• LLU profesore, vadošā pētniece Ina Alsiņa saņem LLU Atzinības rakstu 
un LLU emblēmas nozīmīti.

Citas aktivitātes
•  Noorganizēta LLU LF, LLMZA un LAB konference «Līdzsvarota 

lauksaimniecība» (20.02.2020.), izdots konferences tēžu krājums un 
rakstu krājums. Organizācijas komitejas vad. Dz. Kreišmane.

•  Noorganizēts zinātniskais seminārs «Ražas svētki Vecaucē – 2020: 
Pētniecība Covid–19 ēnā» (05.11.2020.). Izdots semināra rakstu 
krājums. Organizācijas komitejas vad. Z. Gaile.

Reģistrētas šķirnes un patenti
• Auzas ‘Lelde’ (LV)
• Ziemas kvieši ‘Reinis’ (LV)
• Saldais ķirsis ‘Artis’ – reģ. Latvijā

56 / Latvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmija 2012–2022

LLMZA nodaļas



2021. gads
Aizstāvētie promocijas darbi: 
•  Solvita Zeipiņa. Agroekoloģisko faktoru ietekme uz reti audzētu 

dārzeņu ražu un kvalitāti. Promocijas darba vadītājas profesore Ina 
Alsiņa un Līga Lepse.

•  Sarmīte Rancāne. Augu barības elementu reciklācijas iespējas 
enerģētisko zālaugu plantācijās. Promocijas darba vadītāji profesors 
Aldis Kārkliņš un Dagnija Lazdiņa.

•  Indra Ločmele. Miežu genotipu maisījumu un populāciju priekšrocību 
izvērtējums bioloģiskajai audzēšanas sistēmai. Promocijas darba 
vadītājas profesore Zinta Gaile un doc. Arta Kronberga.

Saņemtie apbalvojumi 2021. gadā
2021. gada Latvijas Zinātņu akadēmijas nosauktie nozīmīgākie zinātniskie 
sasniegumi Latvijā:

• sadaļā «Sasniegumi lietišķajā zinātnē» iekļauts pētījums «Jaunas 
tehnoloģijas un ekonomiski pamatoti risinājumi vietējās lopbarības 
ražošanai cūkkopībai» (autoros Dr. agr. Sanita Zute, Dr. agr. Inga 
Jansone, Dr. agr. Māra Bleidere, Dr.agr. Lilija Degola).

• Terēze Stanka saņem LZA jauno zinātnieku balvu par maģistra darbu 
«Ziemas kviešu lapu slimību attīstība atkarībā no fungicīdu 
smidzināšanas shēmām un slāpekļa mēslojuma normām», vadītāja 
Biruta Bankina.

• Agrita Švarta un Irina Sivicka (vadītāji G. Bimšteine un A. Adamovičs) 
saņem balvas LLMZA topošo zinātnieku konkursā. 

Citas aktivitātes
• Līdzdalības izstādēs, ko rīko izstāžu kompleksā Rāmava «Rudens 2021».
• Noorganizēta LLU LF, LLMZA un LAB konference «Līdzsvarota 

lauksaimniecība: Eiropas zaļais kurss» (25.–26.02.2021.)
• Noorganizēts zinātniskais seminārs «Ražas svētki Vecaucē – 2021: Raža 

ekstremālos apstākļos» (04.11.2021.). Izdots semināra rakstu krājums. 
Organizācijas komitejas vad. Z. Gaile

• Sadarbībā ar Eiropas augu selekcijas pētniecības asociāciju EUCARPIA 
un vairākiem pētniecības projektiem noorganizēta starptautiska 
tiešsaistes konference «Selekcijas un sēklaudzēšanas sektora inovācijas 
bioloģiskajām pārtikas sistēmām», apvienojot 175 dalībniekus no 30 
valstīm.

• Noorganizēta 4. Starptautiska konference «Sustainable horticulture 
from plant to product: Challenges in temperate climate» ar 98 
dalībniekiem no 16 valstīm.

Reģistrētas šķirnes un patenti
• Ganību airene ‘Dzelme’

57 / Latvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmija 2012–2022

LLMZA nodaļas



«Gadsimts lauksaimniecības 
pētījumos un selekcijā»,  
2013. 95 lpp., red. Ilze Skrabule

Dārzkopības institūta zinātniskā 
monogrāfija «Augļkopība»  
(zin.red. L.Ikase)

Māra Skrīvele grāmata  
«Es mācos augļkopību»,  
2020, 416 lpp.

B. Bankina, I.Turka, «Augu slimību 
un kaitēkļu uzskaites metodes», 
2013

G. Bimšteine, L. Lepse, B. Bankina 
«Kāpostu, burkānu, sīpolu 
slimības», 2014 , 104 lpp.

B.Bankina, Z.Gaile «Ziemāju labības 
un to slimības», 2013

«Lauku kultūraugu mēslošanas 
normatīvi» / Sast. A. Kārkliņš  
un A. Ruža, 2013, 55 lpp.

Kārkliņš. «Zeme, augsne, 
mēslojums», 2012, 477 lpp.

Kārkliņš A., Līpenīte I. «Aprēķinu 
metodes un normatīvi augsnes 
iekultivēšanai un mēslošanas 
līdzekļu lietošanai», 2018, 200 lpp.

LLMZA Lauksaimniecības nodaļas zinātnieku publikācijas

58 / Latvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmija 2012–2022

LLMZA nodaļas



LLMZA Lauksaimniecības  
zinātņu nodaļas locekļi
 Vārds, uzvārds Institūcija, amats, zinātniskais grāds Ievēlēšanas  
    gads

1. Aleksandrs Adamovičs  
  LLU LF profesors,  
  vadošais pētnieks, Dr. agr. 31.05.2002.
2. Ina Alsiņa LLU profesore, vadošā pētniece, Dr. biol. 26.05.2006.
3. Alvydas Baležentis ārzemju loceklis, Lietuva, Dr. agr. 07.06.2019.
4. Biruta Bankina LLU LF profesore,  
  vadošā pētniece, Dr. biol. 10.12.2010.
5. Gunta Bebre Dr. agr. 31.05.2002.
6. Gunita Bimšteina LLU LF asociētā profesore;  
  vadošā pētniece, Dr. agr. 02.06.2017.
7. Māra Bleidere Valsts Stendes Graudaugu selekcijas  
  institūta vadošā pētniece, Dr. agr. 05.06.2015.
8. Lilija Degola LLU LF asociētā profesore,  
  vadošā pētniece, Dr. agr. 02.06.2017.
9. Diana Foris ārzemju locekle,  
  Rumānija, Transilvānijas  
  Brasova univ. profesore, Ph.D. 02.06.2017.
10. Zinta Gaile LLU LF profesore, Dr. agr. 26.05.2006.
12. Jānis Gailis LLU LF docents,  
  vadošais pētnieks, Dr. agr. 11.09.2020.
12. Ilze Grāvīte LLU Dārzkopības institūta pētniece,  
  Dr. agr. 02.06.2017.
13. Dace Grauda LU asoc. prof., Dr. biol. 06.06.2008.
14. Laila Ikase LLU Dārzkopības institūta  
  vadošā pētniece, Dr. biol. 10.06.2016.
15. Inga Jansone AREI vadošā pētniece, Dr. agr. 10.09.2021.
16. Daina Jonkus LLU LF profesore, vadošā pētniece,  
  Dr. agr. 06.06.2014.
17. Daina Kairiša LLU LF profesore, Dr. agr. 26.05.2006.
18. Kaspars Kampuss LLU LF asociētais profesors,  
  vadošais pētnieks, Dr. agr. 05.06.2015.
19. Edīte Kaufmane Dārzkopības institūts, vadošā pētniece,  
  Dr. biol. 26.05.2000.
20. Aldis Kārkliņš LLU LF profesors, vadošasi pētnieks,  
  Dr. habil. agr. 09.10.1992.
21. Dace Kravale Dr. agr. 04.06.2004.
22. Dzidra Kreišmane LLU LF asociētā profesore,  
  vadošā pētniece, Dr. agr. 04.06.2004.

59 / Latvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmija 2012–2022

LLMZA nodaļas



23. Arta Kronberga LLU LF viesdocente, Agroresursu  
  un ekonomikas institūts, Dr. agr. 07.06.2013
24. Gunārs Lācis Latvijas Valsts augļkopības institūta  
  vadošais pētnieks, Ph. D. 05.06.2015.
25. Linda Legzdiņa Valsts Priekuļu laukaugu selekcijas institūta  
  vadošā pētniece, Dr. agr. 05.06.2015.
26. Dainis Lapiņš LLU profesors emeritus, Dr. agr. 26.05.2000.
27. Līga Lepse Dārzkopības institūts,  
  vadošā pētniece, Dr. agr. 06.06.2014.
28. Antons Ozols Dr. habil. biol., valsts emeritētais  
  zinātnieks 05.01.1994.
29. Līga Paura LLU ITF asociētā profesore,  
  vadošā pētniece Dr. agr. 10.06.2016.
30. Īzaks Rašals LU profesors, Dr. habil. biol. 25.01.1992.
31. Diāna Ruska  Dr. agr., LLU doc.,  
  Lopkopības institūta direktore 07.06.2019.
32. Dace Siliņa LLU LF docente, vadošā pētniece,  
  Dr. agr. 01.06.2018.
33. Sarmīte Strautiņa Latvijas Valsts augļkopības institūta  
  vadošā pētniece, Dr. biol. 05.06.2015.
34. Ināra Turka LLU LF vadošā pētniece, Dr. habil. agr. 26.05.2006.
35. Jānis Vigovskis LLU Zemkopības institūta  
  vadošais pētnieks, Dr. agr. 06.12.1995.
36. Ilze Vircava LLU LF docente, vadošā pētniece,  
  Dr. geol. 11.09.2020.
37. Līvija Zariņa AREI vadošā pētniece, Dr. agr. 26.05.2006.
38. Sanita Zute AREI vadošā pētniece, Dr. agr. 04.06.2004.

60 / Latvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmija 2012–2022

LLMZA nodaļas



61 / Latvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmija 2012–2022

LLMZA nodaļas



Anita Blija,  
LLMZA Pārtikas un veterinārmedicīnas zinātņu nodaļas vadītāja,  
Dr. sc. ing., LLU asoc. profesore 

Nodaļas vadītāji:
Asoc. prof., Dr. sc. ing., Anita Blija (no 2014)
Prof., Dr. sc. ing. Ruta Galoburda (2012–2014)
Dr. biol. Jānis Mičulis (2005–2012)
Lopkopības un veterinārmedicīnas zinātņu nodaļas vadītāji: 
Prof., Dr. habil. agr., Dr. med. vet. Aleksandrs Jemeļjanovs (2002-2005)
Prof., Dr. habil. agr. Jāzeps Sprūžs (1992–2002)
Pārtikas tehnoloģijas nodaļas vadītāji:
Prof., Dr. habil. sc. ing. Uldis Viesturs (1996–2002)
Prof., Dr. sc. ing. Ernests Jurēvics (1992–1996)

Pārtikas un 
veterinārmedicīnas 
zinātņu nodaļa

62 / Latvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmija 2012–2022

LLMZA nodaļas



P ārtikas un veterinārmedicīnas zinātņu nodaļa apvieno LLU Pārtikas 
tehnoloģijas un Veterinārmedicīnas fakultātes zinātniekus (līdz 2002. 
gadam LLMZA pastāvēja atsevišķi Lopkopības un veterinārmedicīnas 

zinātņu nodaļa un Pārtikas tehnoloģijas nodaļa). Galvenie zinātniskās pētnie-
cības virzieni pārtikas zinātnē ir saistīti ar: jaunu un uzlabotu augu (graudi, 
augļi, ogas, dārzeņi, kartupeļi) un dzīvnieku valsts (piens, gaļa) pārtikas pro-
duktiem un to ražošanas tehnoloģijām, to uzturvērtību; netradicionālu pārti-
kas izejvielu piemērotību pārstrādei; bioloģiski aktīvu vielu izpēti pārtikas iz-
ejvielās un produktos; pārtikas drošības un risku vadību pārtikas pārstrādes 
un ēdināšanas uzņēmumos; jaunu tehnoloģiju pielietojumu ēdināšanas uzņē-
mumu iekārtu darbībā; pārtikas produktu sensoro vērtēšanu; jaunu iepakoša-
nas materiālu un tehnoloģiju pielietojumu pārtikas produktu ražošanā; aug-
stas gatavības pusfabrikātu ražošanu un iegūto produktu kvalitātes izmaiņām 
uzglabāšanas laikā.

VMF veiktie lietišķie un fundamentālie pētījumi galvenokārt ir saistīti gan 
ar veterinārmedicīnas zinātnes nozares apakšnozarēm (Morfoloģija, Fizioloģija, 
Patoloģija, Veterinārā farmakoloģija un toksikoloģija, Iekšķīgās slimības, 
Parazitoloģija, Infekcijas slimības un mikrobioloģija, Ķirurģija, Dzemdniecība 
un ginekoloģija, Pārtikas higiēna), gan ar dzīvnieku gremošanas aparāta morfo-
funkcionāliem pētījumiem ontoģenēzes un slimību patoģenēzes aspektā; jaunu 
diagnostikas, ārstēšanas metožu, medikamentu, barības un barības piedevu iz-
pēti; infekcijas un invāzijas slimību ierobežošanu un profilaksi.

LLMZA īstenie locekļi turpina dot būtisku pienesumu gan pārtikas zinātnes, 
gan veterinārmedicīnas zinātnes attīstībā. Zinātniekiem ir iespēja strādāt un 
veikt savus pētījumus modernizētā infrastruktūrā. Gan Pārtikas tehnoloģijas, 
gan Veterinārmedicīnas fakultāšu korpusu un laboratoriju izveidei izmantoti 
Latvijas Zinātnes padomes (LZP), Zemkopības ministrijas (ZM), Izglītības un zi-
nātnes ministrijas (IZM), Eiropas fondu (ERAF un ESF), Eiropas valstu grantu 
un pētījumos ieinteresēto uzņēmumu un organizāciju finanšu līdzekļi.

Ar pārtikas zinātni saistītie nodaļas biedri veic zinātniskos pētījumus, dar-
bojoties projektos par jaunu un veselīgu produktu un to tehnoloģiju izstrādi, 
pārtikas drošības apstākļu izpēti, alternatīviem tehnoloģiskiem risinājumiem, 
bezatlikuma tehnoloģiju izstrādes jautājumiem. Būtiskākie no tiem ir: valsts 
pētījumu (VPP) programma «Lauksaimniecības resursi ilgtspējīgai kvalitatīvas 
un veselīgas pārtikas ražošanai Latvijā (AgroBioRes)» (vad. prof., Dr. sc. ing. 
Ruta Galoburda); FP7 «Eiropā augošo pākšaugu audzēšana, izmantojot ilgtspē-
jīgu augkopību olbaltumvielu piegādei pārtikai un barībai (EUROLEGUME)» 
(vad. prof., Dr. sc. ing. Ruta Galoburda); CI & DETS Research Centre, Polytecnic 
Institute of Viseu, Portugal R & D projekts «Psihosociālās motivācijas, kas saistī-
tas ar pārtikas izvēli un ēšanas praksi» (vad. asoc. prof., Dr. sc. ing. Dace Kļava); 
NFI (Norway Grant) «Inovatīva pieeja vasaras labības un tritikāles izmantoša-
nai bez kauliņiem no cilvēka veselības viedokļa» (vad. asoc. prof., Dr. sc. ing. 
Evita Straumīte); Eiropas Reģionālā attīstības fonda līdzfinansēts projekts 
«Jaunu vadības metožu izstrāde siltumnīcu augu apgaismojuma sistēmām, to 
enerģētisko un ekoloģisko parametru uzlabošanai (uMol)»; Eiropas 

63 / Latvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmija 2012–2022

LLMZA nodaļas



Ekonomiskās zonas (EEA, European Economic Area) grants «Govs un kazas piena 
antimikrobiālo īpašību izpēte Latvijā un Norvēģijā» (vad. prof., Dr. sc. ing. Inga 
Ciproviča); ERAF projekts «Izstrādāt jaunu siera ražošanas tehnoloģiju, samazi-
not sāls saturu sierā un atrodot veiksmīgāko biodegradējamo materiālu siera 
kvalitātei un saglabāšanai realizācijai» (vad. prof., Dr. sc. ing. Sandra Muižniece
Brasava). 

Pārtikas nozares attīstībai ļoti būtiski bija Eiropas Jūrlietu un zivsaimnie-
cības fonda (EJZF) projekta «Strukturētas zivju masas (farša) ražošana no 
Baltijas jūras zivīm (reņģes un brētliņas) un tā izmantošana zivju produktos» 
(vad. prof., Dr. sc. ing. Sandra MuižnieceBrasava) iegūtie rezultāti. Projekta ie-
tvaros tiek izstrādāta zivju maltās gaļas un to produktu ražošanas tehnoloģija, 
receptūras, veikta kvalitātes kontrole, sniegts tehniski ekonomiskais pamato-
jums, kā arī izstrādāts ražošanas tehnoloģiskais projekts. Tādējādi tiek izvei-
dotas jaunas izmantošanas alternatīvas Baltijas brētliņām un reņģēm. Projekta 
ietvaros radīti inovatīvi produkti ar augstu pievienoto vērtību (automatizāci-
jas pakāpe, energoefektivitāte, lēta izejviela), orientēti uz vietējo un eksporta 
tirgu, kas ir ļoti nozīmīgi zivju pārstrādes nozares turpmākajai attīstībai 
Latvijā.

Pārtikas paku modeļa izstrāde ir viens no uzdevumiem zinātniekiem VPP 
«Covid19 seku mazināšanai» pētījumā «Vietējo pārtikas ķēžu pārstrukturizē-
šana un noturības stiprināšana krīzes un pēckrīzes laikā Latvijā», kas tiek īste-
nots projektā «Ekonomiskais, politiskais un juridiskais ietvars Latvijas taut-
saimniecības potenciāla saglabāšanai un konkurētspējas pieauguma 
veicināšanai pēc pandēmijas izraisītas krīzes (reCOVery-LV)». Kā apliecinājums 
veikto pētījumu nozīmīgumam ir saņemtie Latvijas Zinātņu akadēmijas (LZA) 
apbalvojumi par sasniegumiem Latvijas zinātnē lietišķajos pētījumos. 

Beidzamajā desmitgadē nozīmīgākie LZA atzīmētie pētījumi: 2013. gadā – 
par bioloģiski aktīvajām vielām pārtikas produktos, to fasēšanai un uzglabā-
šanai, pielietojot jaunākās iepakojuma tehnoloģijas, garantējot augstu kvalitāti 
un drošu realizācijas termiņu (Dr. Evita Straumīte, Dr. Lija Dukaļska, Dr. Sandra 
MuižnieceBrasava); 2014. gadā – par izstrādātām tehnoloģijām augļu, ogu un 
dārzeņu biezeņiem zīdaiņu uzturam no bioloģiskās saimniecībās iegūtām izej-
vielām (Dr. sc. ing. Solvita Kampuse, Dr. sc. ing. Anita Blija, LZA korespondētāj-
locekle Dalija Segliņa, Mg. sc .sal. Anita Olšteine); 2015. gadā – par izstrādātām 
zinātniski pamatotām ar šķiedrvielām bagātinātām graudaugu pārslām (Dr. sc. 
ing. Ilga Gedrovica, Dr. sc. ing. Sandra MuižnieceBrasava, SIA «Milzu!» valdes 
loceklis Enno Ence); 2016. gadā – LZA prezidenta Atzinības raksts par izstrā-
dātiem inovatīviem risinājumiem kailgraudu auzu un miežu un tritikāles iz-
mantošanā cilvēku veselības nodrošināšanai (Dr. sc. ing. Evita Straumīte, Dr. sc. 
ing. Dace Kļava, Dr. sc. ing. Tatjana Ķince, Dr. agr. Ieviņa Stūrīte, Dr. agr. Arta 
Kronberga, Dr. med. Laila Meija); 2017. gadā – par inovatīviem olbaltumvielām 
un šķiedrvielām bagātiem pārtikas produktiem no Latvijā audzētiem pākšau-
giem (LZA korespondētājlocekle Sandra MuižnieceBrasava, Dr. sc. ing. Asnate 
Ķirse, Dr. sc. ing. Liene Strauta, Dr. sc. ing. Ruta Galoburda, LZA korespondētāj-
locekle Daina Kārkliņa, Bc. sc. ing. Evija Puiškina).

64 / Latvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmija 2012–2022

LLMZA nodaļas



Veterinārmedicīnas fakultāte ir bāze daudzu nozīmīgu pētījumu veikšanai 
gan veterinārmedicīnas nozarē, gan citās zinātnes nozarēs. Materiāltehniskā 
bāze veidota ar mērķi nodrošināt veterinārmedicīnas studijas un pētniecību. 
Pēdējos gados īstenots ERAF projekts zinātniskās un mācību infrastruktūras 
pilnveidošanai, uzbūvējot Veterinārās klīnikas korpusu, Veterinārmedicīnas 
fakultātes Patoloģijas centra korpusu, veicot telpu remontu, iegādājoties apa-
ratūru moderna zinātniskā un studiju procesa nodrošināšanai. 

Augstas kvalitātes un drošas dzīvnieku izcelsmes pārtikas izejvielas var ie-
gūt tikai no veseliem dzīvniekiem. Tāpēc ar veterinārmedicīnas zinātni saistī-
tie LLMZA īstenie locekļi veic padziļinātus pētījumus gan par izejvielu piesār-
ņotības līmeni ar patogēniem mikroorganismiem, smagajiem metāliem, 
pesticīdiem, dioksīnu un polihlorbifeniliem, gan par dzīvnieku ģenētisko, fizio-
loģisko un bioķīmisko pazīmju ietekmi uz kvalitatīviem un drošiem pārtikas 
produktiem.Tā, piemēram, pētījumi: Govs piena mikrobioloģiskā kvalitāte bio-
loģiskajā lauksaimniecībā; Policikliskie aromātiskie ogļūdeņraži kūpinātās zi-
vīs un gaļā; Histopatoloģiski un imūnhistoķīmiski bojājumi ūdeļu aknās, kas 
inficētas ar Aleuta slimības vīrusu; Gremošanas kanāla mikromorfoloģiskie 
pētījumi putniem augšanas periodā. Zinātnieki: prof. Kaspars Kovaļenko, prof. 
Aija Ilgaža, prof. Anda Valdovska un asoc. prof. Laima Liepa, asoc. prof. 
Margarita Terentjeva dod būtisku pienesumu veterinārmedicīnas zinātnes no-
zarei.

Būtiski ir arī pētījumi saistībā ar dzīvnieku infekcijas slimībām un to riska 
novērtēšanu. Zinātniski pētnieciskais darbs tiek veikts, darbojoties starptau-
tiskos projektos un VPP kopā ar dažādām zinātniskām institūcijām. Viens no 
sadarbības partneriem ir Pārtikas drošības, dzīvnieku veselības un vides zi-
nātniskais institūts «BIOR» (direktors ir prof. Dr. med. vet. Aivars Bērziņš). Ļoti 
būtiski gan cilvēku, gan dzīvnieku veselības saglabāšanai ir veiktie pētījumi 
saistībā ar Covid19 seku likvidēšanu.

Nodaļas biedri aktīvi ir iesaistījušies arī zinātniskā personāla ar augstāko 
zinātnisko kvalifikāciju sagatavošanā. Zinātnieku vadībā ir izstrādāti un aiz-
stāvēti vairāk nekā 15 promocijas darbi.

Pārtikas zinātne un veterinārmedicīnas zinātne – tās ir divas zinātņu noza-
res, kuras darbojās tandēmā un kuru zinātnieku pētījumu rezultāti vienmēr 
būs aktuāli un būtiski.

65 / Latvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmija 2012–2022

LLMZA nodaļas



LLMZA Pārtikas un veterinārmedicīnas 
zinātņu nodaļas locekļi 
 Vārds, uzvārds Institūcija, amats, zinātniskais grāds Ievēlēšanas  
   gads

1. Vita Antāne LLU VMF profesore, Dr. med. vet. 26.05.2006.
2. Ilze Beitāne LLU PTF profesore, vadošā pētniece, Dr. sc. ing. 02.06.2017.
3. Dace Bērziņa LLU VMF asociētā profesore, vadošā pētniece,  
  Dr. med. vet. 02.06.2017.
4. Aivars Bērziņš Pārtikas drošības, dzīvnieku veselības un vides  
  zinātniskā institūta „Bior” direktors,  
  LLU VMF profesors, Dr. med. vet. 05.06.2016.
5. Edīte Birģele Dr. habil. biol., valsts emeritētā zinātniece 09.10.1992.
6. Anita Blija LLU PTF asociētā profesore, vadošā pētiece,  
  Dr. sc. ing. 04.06.2004.
7. Inga Ciproviča LLU PTF profesore, vadošā pētniece, Dr. sc. ing. 31.05.2002.
8. Māra Dūma LLU PTF asociētā profesore, vadošā pētniece,  
  Dr. sc.ing. 01.06.2018.
9. Ilmārs Dūrītis LLU VMF profesors, vadošais pētnieks, Dr. med. vet. 05.06.2016.
10. Ruta Galoburda LLU PTF profesore, vadošā pētniece, Dr. sc. ing. 31.05.2002.
11. Aija Ilgaža LLU VMF profesore, vadošā pētniece,  
  Dr. med. vet. 10.06.2016.
12. Ināra Helēna  
 Konošonoka vadošā pētniece, Dr. sc. ing. 26.05.2006.
13. Kaspars Kovaļenko LLU VMF dekāns, profesors, vadošais pētnieks,  
  Dr. med. vet. 01.06.2018.
14. Daiga Kunkulberga vadošā pētniece, Dr. sc. ing. 26.05. 2006.
15. Tatjana Ķince LLU PTF profesore, vadošā pētniece, Dr. sc. ing. 05.06.2016.
16. Laima Liepa LLU VMF asociētā profesore, vadošā pētniece,  
  Dr. med. vet. 06.06.2008.
17. Arnis Mugurēvičs Dr. med. vet. 04.06.2004.
18. Sandra  
 MuižnieceBrasava LLU PTF profesore, vadošā pētniece, Dr. sc. ing. 07.06.2013.
19. Jāzeps Rimeicāns Dr. habil. med. vet. 26.05.2000.
20. Imants Atis Skrupskis Dr. habil. sc. ing. 31.05.2002.
21. Evita Straumīte LLU PTF asociētā profesore, vadošā pētniece,  
  Dr. sc. ing. 10.06.2016.
22. Mārtiņš Šabovics  LLU PTF dekāns, asociētais profesors,  
  vadošais pētnieks, Dr. sc. ing. 04 06.2004.
23. Vita Šterna AREI vadošā pētniece, Dr. sc. ing. 10.12.2010.
24. Margarita Terentjeva LLU VMF asociētā profesore, Dr. vet. med 10.09.2021.
25. Anda Valdovska LLU profesore, vadošā pētniece, Dr. med. vet. 05.06.2016.
26. Jeļena Zagorska  LLU PTF asociētā profesore, vadošā pētniece,  
  Dr. sc. ing.  11.09.2020.
27. Jānis Zutis Dr. sc. ing. 25.01.1994.

66 / Latvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmija 2012–2022

LLMZA nodaļas



67 / Latvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmija 2012–2022

LLMZA nodaļas



Tālis Gaitnieks,  
LLMZA Mežzinātņu nodaļas vadītājs,  
Dr. silv., LVMI «Silava» vad. pētnieks

Nodaļas vadītāji:
Vad. pētnieks, Dr. silv., Tālis Gaitnieks (no 2014)
Prof., Dr. sc. ing. Leonards Līpiņš (2008–2013)
Mežkopības (1992–2001), Mežzinātņu (kopš 2001) nodaļas vadītājs
Prof., vad. pētnieks, Dr. habil. silv. Pēteris Zālītis (1992–2008)
Mežmateriālu zinātņu nodaļas vadītājs
Prof., Dr. habil. ing. Henns Tuherms (1992–2001)

Mežzinātņu  
nodaļa

68 / Latvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmija 2012–2022

LLMZA nodaļas



L atvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmijas (LLMZA) 
Mežzinātņu nodaļa, ar citiem nosaukumiem līdz 2001. gadam, apvieno zi-
nātniekus no dažādām meža nozares zinātniskajām institūcijām, kuru 

darba mērķi ir: i) mežaudžu ražības, kvalitātes un vitalitātes paaugstināšana, 
meža daudzveidības saglabāšana ainavu, sugu un ģenētiskajā līmenī; ii) kok-
snes pārstrāde un jaunu koksnes produktu izstrāde, to maksimālas izmantoša-
nas veicināšana tautsaimniecībā; iii) kompetentu speciālistu sagatavošana dar-
bam meža nozarē.

Latvijas Valsts mežzinātnes institūta «Silava» darbs  
aizvadītajā desmitgadē

Kopš Latvijas Mežsaimniecības problēmu institūta dibināšanas apritējuši 
75. gadi – 2021. gadā. Šajā laikā institūts piedzīvojis dažādas strukturālas un 
institucionālas izmaiņas, bet tā būtība palikusi nemainīga – jaunu zināšanu 
radīšana par Latvijas mežu un mežsaimniecību, sniedzot atbalstu meža noza-
rei un iekļaujoties starptautiskajā meža un ar to saistīto ekosistēmu izpētes 
darbā. Tas attiecināms arī uz aizvadīto desmitgadi.

Latvijas Valsts mežzinātnes institūta «Silava» (LVMI Silava) darbs balstīts 
uz institūta darbības un attīstības stratēģiju, par kuru diskutēts institūta 
Konsultatīvajā padomē un kura apstiprināta Zinātniskajā padomē un saska-
ņota valsts varas struktūrās. Izstrādāta institūta jaunā stratēģija 2022.–2026. 
gadam, kas ir līdzšinējo, 2011. un 2015. gadā saskaņoto, veiksmīgi īstenoto 
stratēģiju tiešs, funkcionāls turpinājums.

LVMI Silava plašākā nozīmē kalpo Latvijas sabiedrības ekonomiskajām, 
sociālajām un vides vajadzībām mežsaimniecības un ar mežu saistīto nozaru 
jomā. LVMI Silava ir atvasināta publiska persona un darbojas saskaņā ar 
Zinātniskās darbības likumā noteiktajiem principiem un Meža likuma deleģē-
jumu. LVMI Silava īsteno misiju – uz jaunu vai līdz šim izveidotu izpētes objek-
tu un iestrādņu bāzes radīt jaunas zināšanas, nodrošināt pasaules zināšanu 
pārnesi un kritisku izvērtēšanu, kā arī veidot un uzturēt institucionālo vidi zi-
nātnieku izaugsmei. LVMI Silava savu iespēju robežās nodrošina brīvu, demo-
krātisku un komfortablu institucionālo vidi Latvijā un ārvalstīs atzītu zināt-
nisko darbinieku darbam, kuri uztur nacionālo kompetenci institūta darbības 
virzienos un piedāvā zināšanas ar mežu saistītajām nozarēm Latvijā.

LVMI Silava darbības un attīstības stratēģijas īstenošanas rezultātā insti-
tūtā uz darba attiecību pamata 2021. gadā strādāja 230 darbinieki. Zinātniskā 
personāla amatos bija ievēlēti 119 darbinieki, tostarp 45 habilitētie zinātņu 
doktori un zinātņu doktori, 17 vadošie pētnieki, 35 pētnieki un 67 zinātniskie 
asistenti. Vismaz 35 LVMI Silava zinātniskie darbinieki ir ceļā uz zinātņu dok-
tora grāda iegūšanu Latvijas Lauksaimniecības universitātes (LLU), Latvijas 
Universitātes (LU) un Daugavpils Universitātes (DU) doktorantūras sistēmā. 

AS «Latvijas valsts meži» un LVMI Silava 2011. gada 11. oktobrī noslēgtais 
sadarbības memorands nosaka, ka sadarbības rezultātā radītās zināšanas ir 
brīvi pieejamas visiem meža nozares dalībniekiem tās kopējās kon ku rēt spējas 

69 / Latvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmija 2012–2022

LLMZA nodaļas



palielināšanai, un to iegūšana ir paplašināma, piesaistot papildu finansējumu. 
Šī ievirze atjaunota 2021. gadā noslēgtajā sadarbības līgumā.

LVMI Silava sekmīgi iesaistījies Ekonomikas ministrijas (EM) Kompe
tences centru programmā. Līdzdalības iespējas Meža nozares kompetences 
centrā (MNKC) ierobežo normatīvais ietvars, kurš nosaka vienam dalībnie-
kam pieejamo finansējumu (kvotu), ko institūts izmanto pilnībā. Iepriekšējā 
periodā LVMI Silava ir turpinājis uzlabot sadarbību ar Latvijas augstskolām. 
Tiek īstenoti sadarbības memorandi starp LVMI Silava un LLU un LU. Izcils sa-
darbības piemērs ir Latvijas mežzinātnes promocijas padome, kuru uz paritā-
tes principa, deleģējot dalībniekus, veido visas meža nozares zinātniskās in-
stitūcijas. Mežzinātnes doktorantūru un promocijas padomi vada LVMI Silava 
vadošais pētnieks Āris Jansons. Pēc 2014. gadā notikušās valsts zinātniskās 
izpētes mežu pārvaldības institucionālās reformas pētniecība tika nodota 
LVMI Silava un LLU partnerībā izveidotajai Meža pētīšanas stacijai. 

Līdz ar 2017. gadā noslēgto līgumu par LVMI Silava zinātnes infrastruktū-
ras attīstību, piesaistot ES struktūrfondu līdzekļus, tika uzbūvēti un nodoti 
ekspluatācijā 2 laboratoriju kompleksi – Klimata laboratorija un Meža vides 
laboratorija. Tika iegādātas un uzstādītas pētnieciskās iekārtas, aprīkojums 
un instrumentu komplekti Klimata, Meža vides, Molekulārās bioloģijas, Meža 
mikoloģijas un fitopatoloģijas, Mežkopības un meža resursu, Meža faunas un 
medniecības laboratorijām, kā arī Augu fizioloģijas laboratorijai.

Iepriekšējā desmitgadē 5 LVMI Silava zinātniskie darbinieki saņēmuši 
valsts apbalvojumu (Atzinības krustu vai Triju Zvaigžņu ordeni). Kopā 8 rei-
zes (2010., 2012., 2014., 2015., 2016., 2018., 2019. un 2020. gadā) LVMI Silava 
zinātnieki un viņu vadītās radošās grupas saņēmuši meža nozares gada balvu 
«Zelta čiekurs» par ieguldījumu zinātnē un zinātnes komunikācijā ar sabiedrī-
bu (Tālis Gaitnieks, Andis Lazdiņš, Āris Jansons, Dainis Ruņģis, Jurģis Jansons, 
Arnis Gailis, Dagnija Lazdiņa, Jānis Donis). LVMI Silava darbinieki saņēmuši 
meža nozares balvu «Zelta čiekurs» par mūža ieguldījumu meža nozarē 
(Imants Baumanis, Pēteris Zālītis, Valentīns Lazdāns, Jānis Bisenieks, Māris 
Laviņš, Jānis Smilga, Zigurds Kariņš, Ilze Veinberga). 

Atzīmējot izcilā mežzinātnieka Kaspara Buša simtgadi 2019. gadā, pēc 
LVMI Silava iniciatīvas tika izveidota Latvijas Zinātņu akadēmijas (LZA) un 
LLMZA Kaspara Buša vārdbalva meža ekoloģijā un mežkopībā, kuru saņēmuši 
2 LVMI Silava mežzinātnieki – Pēteris Zālītis un Jurģis Jansons. LVMI Silava 
pētniece Daiga Zute 2021. gadā tika apstiprināta par Eiropas Savienības 
Klimata pakta vēstnieci. LVMI Silava pētījums «Vienvecuma egļu meži Latvijā» 
2019. gadā tika iekļauts LZA 10 nozīmīgāko Latvijas zinātnes sasniegumu sa-
rakstā, savukārt 2021. gadā LVMI Silava 75. gadu pastāvēšanas gadadienai 
veltītā rakstnieka Ērika Hānberga un LVMI Silava direktora Jurģa Jansona 
grāmata «Silavieši. Stāsti par Latvijas mežu un meža zinātniekiem» saņēma 
LZA Atzinības rakstu. 2021. gadā publiskotajos kārtējā zinātnes starptautiskā 
izvērtējuma rezultātos tika uzsvērts LVMI Silava augstais attīstības poten-
ciāls, veiksmīgā zinātniskā personāla struktūra, straujā attīstība un ietekme 
ekonomikā, pēdējo novērtējot kā izcilu (ang. outstanding), kopumā institūtam 

70 / Latvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmija 2012–2022

LLMZA nodaļas



saņemot vienu no augstākajiem novērtējumiem valstī.
Saskaņā ar 2021. gadā sagatavoto darbības un attīstības stratēģiju LVMI 

Silava turpina darboties sešos mežzinātnes pētījumu virzienos atbilstoši mež-
saimniecības ciklam, loģiski papildinot citam citu:

• mežaudžu audzēšana (meža selekcija, mežaudžu atjaunošana, kopšana 
un aizsardzība);

• mežsaimniecības un vides mijiedarbība;
• nekoksnes (non-timber) un ekosistēmu pakalpojumi;
• kokaugu stādījumi ārpus meža;
• meža tehnoloģijas;
• meža fauna un medniecība.
Papildus tiešajam pētniecības darbam LVMI Silava nodrošina vairākas zi-

nātņietilpīgas valsts deleģētās funkcijas: nacionālo meža monitoringu, 
Zemkopības ministrijas (ZM) kompetences ģenētisko resursu gēnu bankas un 
datu bāzes uzturēšanu, SEG emisiju un CO2 piesaistes uzskaiti zemes izmanto-
šanas, zemes izmantošanas maiņas un mežsaimniecības (ZIZIMM) sektorā, kā 
arī citās valstīs audzēta reproduktīvā materiāla ekspertīzi izmantošanai 
Latvijā.

Lai nodrošinātu mežzinātnes pētījumu virzienus, LVMI Silava attīsta zinā-
šanas mežzinātnes atbalsta kompetencēs (augu fizioloģija, ģenētiskā analīze, 
meža resursu matemātiskā modelēšana, meža ekonomika, ģeogrāfiskās infor-
mācijas sistēmas (ĢIS) izmantošana mežsaimniecībā un daudzas citas). 
Mežzinātnes atbalsta jomā LVMI sadarbojas ar citām Latvijas un ārzemju zināt-
nes institūcijām.

Līdzīgi kā daudzas citas jomas arī Latvijas mežzinātnes darbu ietekmē da-
žādas globāla un nacionāla līmeņa tendences un aktualitātes. Mūsdienu Latvijā 
arvien biežāk saskaramies ar nepieciešamību nodrošināt pietiekamus argu-
mentus Latvijas nacionālās pozīcijas veidošanai par Eiropas «zaļo vienošanos» 
(angl. green deal). Šī ietvara veidošanā iesaistīti visi LVMI Silava pētījumu vir-
zieni, fokusējoties uz jaunu zināšanu veidošanu klimata pārmaiņu ietekmes ma-
zināšanas jomā. Šajā procesā vislielākā loma ir un būs mežsaimniecībai – tieši 
ražīgas, veselīgas un kvalitatīvas mežaudzes ir galvenais elements CO2 piesais-
tē, kompensējot ar citu tautsaimniecības nozaru izaugsmi saistīto negatīvo kli-
mata ietekmi. LVMI Silava ir izveidots modelēšanas un prognozēšanas rīks, ku-
rā integrētas labākās pieejamās zināšanas par meža kokaudžu augšanu dažādu 
klimata pārmaiņu scenāriju un tautsaimniecības izvēļu ietekmē. Protot aprēķi-
nāt meža struktūru vismaz 100 gadu periodā, uz tās pamata iespējams veikt 
visdažādākos aprēķinus par klimata ietekmi raksturojošiem parametriem. 
Galvenais mūsu valsts instruments «zaļajā politikā» ir un būs starptautiski pie-
ejamas (publicētas), Latvijā radītas zināšanas un atsauces dati.

Mežzinātne ir spilgts piemērs, kā mainās pieejamā informācija un izpratne 
par pasauli. Tiek atsaukti iepriekš publicēti pētījumi, kas nolieguši mežsaimnie-
cības pozitīvo ietekmi uz klimata pārmaiņu mazināšanu un nereti izmantoti kā 
argumenti mežsaimniecības ierobežošanai. Tie arvien vairāk tiek aizvietoti ar 
zinātnē balstītu, precīzāku informāciju.

71 / Latvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmija 2012–2022

LLMZA nodaļas



Latvijas Valsts koksnes ķīmijas institūta darbs aizvadītajā desmitgadē

Latvijas Valsts koksnes ķīmijas institūts (LVKĶI) radoši strādā Latvijas 
mežsaimniecībai un kokrūpniecībai svarīgu jautājumu risināšanā. Pētījumi 
notiek ar plašu industrijas iesaisti un fokusējas trīs galvenajos virzienos:
• plašāka koksnes un koksnes materiālu izmantošana celtniecībā, 

uzlabojot izturības īpašības un nodrošinot paredzamo kalpošanas 
laiku;

• Eiropas un vietējās augu biomasas (galvenokārt koksnes un tās 
blakusproduktu) valorizācija, ņemot vērā biorafinēšanas un 
bezatkritumu koncepcijas;

• zaļā ķīmija – atjaunojamās izejvielas kā izejvielas ķīmisko vielu un 
polimēru sintēzei un ražošanai. 

Par LVKĶI pienesumu LLMZA Mežzinātņu nodaļas darbībā liecina plašais 
pētījumu klāsts, kā arī saņemtie zinātniskās vides un valdības novērtējumi. Par 
pētniecības augsto līmeni liecina arī institūta starptautiski atzītā izcilība zināt-
nisko institūciju izvērtēšanā 2013. un 2019 gadā.

LVKĶI īstenotie zinātniskie pētījumi 2012.—2021. gadā

FP7, Horizon 2020, Horizon Europe – 8

1. VIOBOND – ilgtspējīga saistviela: ražošanas mērogošana jaunu lignīna
fenolaformaldehīda sveķu iegūšanai, izmantojot koksnes 
biorafinēšanas lignīnu (2021–2026).

2. Inovatīvs un pieejams pakalpojums kultūras artefaktu preventīvam 
saglabāšanas monitoringam artefaktu eksponēšanas, pārvietošanas un 
transportēšanas laikā (CollectionCare) (2019–2022).

3. Kombinētā ultraskaņas un enzimātiskā lignocelulozes izejvielu 
apstrāde biotehnoloģijai, kas balstās uz cukuru izmantošanu 
(US4GREENCHEM) (2015–2019).

4. Research Infrastructure for Circular Forest Bioeconomy (ERIFORE) (2016–
2018).

5. Sustainable production of Cellulose-based products and additives to be 
used in SMEs and rural areas (CELISE) (2021–2025) (Marie Skłodowska-
Curie Actions).

6. Biocommodity refinery (BIOCORE) (2010–2014).
7. The Electric Vehicle revOLUTION enabled by advanced materials highly 

hybridized into lightweight components for easy integration and 
dismantling providing a reduced life cycle cost logic (EVOLUTION) 
(2012–2016).

8. Bio-based polyurethane composites with natural fillers (BIOPURFIL) 
(2013–2016).

72 / Latvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmija 2012–2022

LLMZA nodaļas



ERA-Net –7

1. Promoting safe and extended use of wood products in health buildings 
through development of antimicrobial surfaces, hygiene concepts, and 
guidelines (2022–2024).

2. Tree bark as a renewable source of wood protection materials for building 
applications (BarkBuild) (2022–2025).

3. No atjaunojamām izejvielām iegūtas un nanokristālisko celulozi 
modificētas kriogēnās izolācijas izstrāde (Bio4Cryo) (2018–2021).

4. Wood-based Carbon Catalysts for Low-temperature Fuel Cells (WoBaCat) 
(2016–2018).

5. Bio-based polyurethane materials (BBPM) (2011–2014).
6. Pinosylvins as novel bioactive agents for food application (PINOBIO) 

(2011–2014).
7. Development of advanced lignin-cellulose composites with high impact 

properties for logistic (LiLo) (2011–2014).

Citi starptautiski pētījumi – 5

1. Rigid polyurethane foams for internal tank insulation for launcher upper 
stages (CRYOFOAMS) (European Space Agency project, 2015–2017).

2. Light weight polyurethane insulation for the bulkhead of Ariane rocket, 
produced with the next generation blowing agents and environmentally 
friendly catalysts (CRYOFOAMS-LW) (European Space Agency project, 
2018–2020).

3. The relationship structure – antioxidant activity of polyphenols extracted 
from wood biomass (Latvia – France «Osmoze» project, 2014–2015).

4. Biomass fractionation (contract with «Nova Pangaea Technologies 
Limited» (UK), 2013–2018).

5. Future launcher preperatory programme (FLPP) (contract with Ariane 
Group GmbH (former Airbus D & S) (Germany), 2014–2018).

Valsts pētījumu programmas (VPP)

1. Valsts pētījumu programmas «Covid19 seku mazināšanai» projekts 
«Drošu tehnoloģiju integrācija aizsardzībai pret Covid19 veselības 
aprūpes un augsta riska zonās» (2020, partneris).

2. Valsts pētījumu programma Nr. 2010.104/VPP5 «Vietējo resursu 
(zemes dzīļu, meža, pārtikas un transporta) ilgtspējīga izmantošana – 
jauni produkti un tehnoloģijas» (NatRes) (2010–2013).

3.  Valsts pētījumu programma 2014.10–4/VPP6/6 «Meža un zemes dzīļu 
resursu izpēte, ilgtspējīga izmantošana – jauni produkti un 
tehnoloģijas» (ResProd) (20142018).

73 / Latvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmija 2012–2022

LLMZA nodaļas



4. Valsts pētījumu programma «Inovatīvi materiāli un viedās tehnoloģijas 
vides drošumam» (IMATEH) (2014–2018, partneris).

Institūts ir īstenojis 13 Latvijas Zinātnes padomes finansētus pētījumus, kā 
arī 45 dažādus Eiropas Savienības struktūrfondu projektus.

Balvas, atzinības 2012.—2021. gadā

2022
Latvijas Zinātņu akadēmija – «Ievērojamākie sasniegumi Latvijas zinātnē 

2021. gadā» nominācijā «Sasniegumi lietišķajā zinātnē»: Biomasas atkritumu 
pārveidošana ilgtspējīgos bioplastmasas produktos (starp laureātiem – LVKĶI 
vadošā pētniece Dr. sc. ing. Inese Fiļipova.). LZA Atzinības raksts: par «Drošu 
tehnoloģiju integrācija aizsardzībai pret Covid19 veselības aprūpes un augsta 
riska zonās» (starp laureātiem – LVKĶI vadošā pētniece Dr. sc. ing. Inese 
Fiļipova, LVKĶI vadošā pētniece Dr. biol. Ilze Irbe).

2021
Ministru kabineta Atzinības raksts Latvijas Valsts koksnes ķīmijas institūta 

vadošajam pētniekam, Dr. chem. Bruno Andersonam par ieguldījumu koksnes 
ķīmijas nozares un tautsaimniecības attīstībā.

Latvijas Zinātņu akadēmija – «Ievērojamākie sasniegumi Latvijas zinātnē 
2020. gadā»: LVKĶI pētījums «Inovatīvi risinājumi koksnes ilgizturības uzlabo-
šanai». Koksnes bionoārdīšanās un aizsardzības laboratorija – LZA īstenais lo-
ceklis Bruno Andersons, Dr. sc. ing. Dace Cīrule, Dr. chem. Ingeborga Andersone, 
Dr. biol. Ilze Irbe, Dr. chem. Ņina Kurnosova, Dr. sc. ing. Juris Grīniņš, Ph.D. stu-
dents Edgars Kuka, Ph. D. students Errj Sansonetti, Mg. Andis Antons. 

Polimēru Pārstrādes savienības (Polymer Processing Society) balva Graduate 
Travel Award – LVKĶI Polimēru laboratorijas vadošā pētniece Ph. D. Anda 
Fridrihsone. Šī balva ir viņas iepriekšējās zinātniskās darbības sasniegumu un 
izcilības novērtējums.

2020
Arvīda Kalniņa vārda balva mežzinātnē, koksnes pētniecībā un pārstrādē – 

LVKĶI vadošā pētniece Dr. chem. Ingeborga Andersone par darbu kopu 
«Koksnes ilgizturības risinājumi: aizsardzības līdzekļi un metodes».

Izglītības un zinātnes ministrija, 2020. gada kalendāra #ZinātneLatvijai se-
ja – LVKĶI vadošais pētnieks Dr. Jānis Rižikovs izvēlēts kā viena no kalendāra 
#ZinātneLatvijai sejām.

L’Oréal Baltic stipendija «Sievietēm zinātnē» – LVKĶI pētniece Mg. sc. ing. 
Aiga Ivdre par pētījumu iespējām izmantot kokrūpniecības blakusproduktu – 
koksnes putekļus no zirgu pakaišu un saplākšņa ražošanas – nanocelulozes ie-
gūšanai un tās pielietojumu kriogēnās izolācijas poliuretāna putuplastā.

74 / Latvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmija 2012–2022

LLMZA nodaļas



2019
Latvijas Zinātņu akadēmijas Lielā medaļa – īstenajam loceklim, LVKĶI vado-

šajam pētniekam Dr. chem. Bruno Andersonam par būtisku devumu koksnes zi-
nātnes attīstībā un Latvijas Valsts koksnes ķīmijas institūta izaugsmes veicinā-
šanā. LZA Lielā medaļa ir augstākais apbalvojums, ko LZA piešķir par izciliem 
radošiem sasniegumiem.

#UNLEASH 2019 talants – LVĶKI pētniece Ms. sc. ing. Anda Fridrihsone izvē-
lēta kā viena no #UNLEASH 2019 talantiem.

2018
Latvijas Zinātņu akadēmijas «Gada balva zinātnē 2018» – LVKĶI zinātnieku 

grupa (Dr. habil. Gaļina Dobele, Dr. Aleksandrs Volperts, LZA īstenais loceklis, 
Dr. sc. ing. Aivars Žūriņš, Mg. Lilija Jašina, Mg. Ance Pļavniece, zin. asist., inž. 
Dmitrijs Djačkovs) par pētījumu «Izstrādāts inovatīvs process multifunkcionāla 
nanoporaina oglekļa iegūšanai».

Meža nozares gada balva «Zelta čiekurs» nominācijā «Par zinātnes ieguldī-
jumu nozares attīstībā» – LVKĶI zinātnieku grupa (Dr. Jānis Rižikovs (vad.), Dr. 
Aigars Pāže, Ance Pļavniece, Daniela Godiņa, Raimonds Makars) sadarbībā ar 
AS «Latvijas finieris» pārstāvjiem (Kristaps Stankus un Inguss Virsis) par pētī-
jumu «Betulīna rūpnieciskās ražošanas izpēte».

Meža nozares gada balva «Zelta čiekuriņš» nominācijā «Par zinātnes iegul-
dījumu nozares attīstībā» – LVKĶI vadošais pētnieks Dr. Aivars Žūriņš par pētī-
jumu «Biorafinēšanas pieeja Latvijas tautsaimniecībā».

«L’Oréal Baltic» stipendija «Sievietēm zinātnē» – LVKĶI pētniece Mg. sc. ing. 
Anda Fridrihsone par pētījumu «Dzīves cikla novērtējums poliolu un poliuretā-
nu materiāliem, kas iegūti no rapšu eļļas».

2017
Latvijas Zinātņu akadēmijas «Gada balva zinātnē 2017» – LVKĶI Polimēru 

laboratorijas zinātnieku grupa (Dr. sc. ing. Uģis Cābulis (vad.), Dr. habil. chem. 
Uldis Stirna, Dr. sc. ing. Vladimirs Jakušins, M. Sc. Miķelis Kirpļuks, M. Sc. Anda 
Fridrihsone par darbu «Izstrādāts efektīvs siltumizolācijas materiāls: putupo-
liuretāna kompozīcija, kur izmantota Latvijā iegūstamā rapšu eļļa».

2016
Latvijas Zinātņu akadēmija – «Ievērojamākie sasniegumi Latvijas zinātnē 

2016. gadā», nominācija «Sasniegumi lietišķajā zinātnē» – Dr. sc. ing. Jānis 
Zandersons, Dr. sc. ing. Jānis Rižikovs, Dr. sc. ing. Aigars Pāže, Mg. chem. Kristīne 
Meile, Dr. sc. ing. Ausma Tardenaka, Mg. chem. Baiba Spince, Bc. Ance Pļavniece 
(Latvijas Valsts koksnes ķīmijas institūts) par pētījumu «Izstrādāta komerciāla 
bērza mizas kompleksās pārstrādes koncepcija produktos ar augstu pievienoto 
vērtību».

Meža nozares gada balva «Zelta čiekurs» nominācijā «Par mūža ieguldīju-
mu» – LVKĶI vadošais pētnieks Dr. chem. Bruno Andersons.

75 / Latvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmija 2012–2022

LLMZA nodaļas



Meža nozares gada balva «Zelta čiekuriņš» nominācijā «Par zinātnes iegul-
dījumu nozares attīstībā» – LVKĶI zinātnieku grupa (Dr. habil. chem. Gaļina 
Teliševa, Dr. habil. chem. Tatjana Dižbite, Dr. Jeļena Ponomarenko, M. Sc. Māris 
Lauberts, M. Sc. Līga Lauberte, M. Sc. Sarmīte Janceva, M. Sc. Aleksandrs 
Aršaņica par pētījumu «Lapu koku mizas biorafinērijas shēma bezatlikuma pār-
strādei».
2015

Latvijas Zinātņu akadēmija – «Ievērojamākie sasniegumi Latvijas zinātnē 
2015. gadā», nominācija «Sasniegumi lietišķā zinātnē»: M. Sc. A. Aršaņica, M. Sc. 
J. Akišins, Dr. habil. chem. G. Teliševa, Dr. habil. chem. T. Dižbite, M. Sc. 
V. Solodovņiks (Latvijas Valsts Koksnes ķīmijas institūts) par pētījumu 
«Izstrādāts inovatīvs process kurināmo granulu ieguvei ar uzlabotām īpašī-
bām».

2013
Meža nozares gada balva «Zelta čiekurs» nominācijā «Par mūža ieguldīju-

mu» – LVKĶI vadošais pētnieks Dr. habil. sc. ing., Dr. chem., profesors Arnis 
Treimanis – izcilam starptautiski novērtētam mežzinātniekam papīra un celu-
lozes ražošanas izpētes jomā, Karaliskās Zviedrijas Inženierzinātņu akadēmijas 
loceklim, Latvijas Zinātņu akadēmijas un Latvijas Lauksaimniecības un meža 
zinātņu akadēmijas īstenajam loceklim.

Vernera fon Sīmensa Izcilības balva 2012 (Werner von Siemens Excellence 
Award 2012) – Rīgas Tehniskās universitātes maģistrantūras studiju program-
mas absolventei un LVKĶI zinātniskajai asistentei Andai Fridrihsonei par iz-
strādāto maģistra darbu.

LLU Meža fakultātes darbs aizvadītajā desmitgadē

Latvijas Augstskolas Lauksaimniecības fakultātē 1920. gadā tika izveidota 
Mežkopības nodaļa, kas 1939. gadā tika pārveidota par Jelgavas Lauk
saimniecības akadēmijas Mežsaimniecības fakultāti. 

Meža fakultāte (MF) ir vienīgā augstākas izglītības iestāde Latvijā, kurā sa-
gatavo meža nozares speciālistus visos augstākās izglītības līmeņos (bakalaura 
studijas, maģistrantūra, doktorantūra). Saskaņā ar MF stratēģiju tās misija ir 
izcilu speciālistu sagatavošana, studiju procesā iesaistot kvalificētu akadēmis-
ko personālu, zinātniekus un meža nozares praktiķus. Lai MF attīstību veidotu 
atbilstoši meža nozares un mežzinātnes attīstības tendencēm, beidzamajos 10 
gados ir veidota un attīstīta sadarbība ar nozares praktiķiem un zinātniekiem. 
Fakultātē izveidots Padomnieku konvents, aicinot tajā darboties nozares vado-
šo institūciju deleģētus pārstāvjus. Fakultātes vadība sadarbībā ar Padomnieku 
konventu ir izstrādājusi un apstiprinājusi fakultātes stratēģisko darba plānu, 
kurā MF pozicionēta kā ietvars nozarei nepieciešamo kompetenču mijiedarbī-
bai starp zinātni, mūsdienīgu ražošanu un atvērtu akadēmisko vidi. Meža noza-
re no MF sagaida speciālistus, kuri saprot meža ekosistēmu kā vienotu veselu-
mu un tās ietvarā prot plānot ilgtspējīgu, rentablu mežsaimniecību, pārzina 

76 / Latvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmija 2012–2022

LLMZA nodaļas



jaunākās koksnes tālākās pārstrādes tehnoloģijas, kā arī spēj organizēt un vadīt 
ražošanu.

MF studiju procesā tiek sabalansēti trīs pamatkomponenti – teorētiskās at-
ziņas jeb zināšanas; zinātnes atziņas jeb izpratne, kā top zināšanas; kā arī prak-
tiskās iemaņas jeb izpratne, kā zināšanas un zinātnes atziņas izmantot praksē. 
Tāpēc, organizējot studiju procesu, būtisks atbalsts fakultātei ir 2014. gadā LLU 
un LVMI Silava kopīgi izveidotā Meža pētīšanas stacija, kas nodrošina nozīmīgu 
augstākās mežizglītības prakšu un praktisko apmācību atbalstu. Nozīmīgs no-
tikums ir sadarbības uzsākšana ar LVMI Silava, nodrošinot ne vien jaunradīto 
zināšanu pārnesi studējošajiem lekciju veidā, bet arī līdzdarbojoties prakšu īs-
tenošanā un iesaistot studējošos zinātniskajā darbā. Tādējādi tiek papildināta 
un uzlabota iespēja sagatavot kvalitatīvus studiju noslēguma darbus.

Nepārtrauktā izglītības, zinātnes un prakses simbiozē būtiska loma ir kopī-
gi veidotām studiju noslēguma pārbaudījumu komisijām. MF tās veido uz kole-
ģialitātes un sadarbības principiem, nodrošinot nozares un zinātnisko institūci-
ju deleģētu dalībnieku pārsvaru. MF kopīgi ar LVMI Silava, LVKĶI un SIA 
«MeKA» uz paritātes principa veidotā promocijas padome, kā arī zinātnes un 
prakses ciešā simbiozē balstītā doktorantūras programma ir unikāls gadījums 
Latvijas zinātnes telpā, paraugs, kā veicināt zinātnes attīstību un institūciju sa-
darbību. 

Lai nodrošinātu studiju un zinātnisko darbu, kopš 2018. gada veikti būtiski 
ieguldījumi MF studiju un zinātnes infrastruktūrā. Īstenots energoefektivitātes 
paaugstināšanas projekts MF centrālajai ēkai Akadēmijas ielā, renovētas audi-
torijas un laboratorijas, iegādāts zinātniskais aprīkojums un mērinstrumenti, 
izveidojot zinātniskā aprīkojuma un mērinstrumentu laboratoriju. Līdzās 
Kokapstrādes katedras ēkai Dobeles ielā no līmētām masīvkoka konstrukcijām 
uzbūvēts LLU Starpnozaru zinātniskās laboratorijas korpuss, kurā tiks izvieto-
tas iekārtas koksnes un tās izstrādājumu pētījumiem. Arī pati ēka, kas būvēta 
no koka, kalpos kā references un pētījumu objekts, ilgtermiņā pētot tās kons-
trukcijā izmantoto elementu ekspluatācijas īpašības. 

Pēdējā desmitgadē daudzi MF darbinieki saņēmuši meža nozares un valsts 
varas atzinības. Meža nozares gada balvas «Zelta čiekurs» vai «Zelta čiekuriņš» 
ieguvuši Uldis Spulle, Kārlis Būmanis, Leonards Līpiņš, Linards Sisenis, 
Laimonis Kūliņš, Andrejs Dreimanis, Ziedonis Sarmulis, Rūta Kazāka un Andrejs 
Domkins; akadēmiķa Arvīda Kalniņa vārda balvu saņēmis Ziedonis Sarmulis; 
savukārt profesori Alfons Grīnfelds, Imants Liepa un Leonards Līpiņš saņēmuši 
augstāko Latvijas valsts apbalvojumu – Triju Zvaigžņu ordeni.

77 / Latvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmija 2012–2022

LLMZA nodaļas



LLMZA Mežzinātņu nodaļas locekļi
 Vārds, uzvārds Institūcija, amats, Ievēlēšanas
  zinātniskais grāds gads

1. Bruno Andersons LVKĶI vadošais pētnieks, Dr. chem. 31.02.2002.
2. Natālija Burņeviča LVMI Silava vadošā pētniece, Ph. D. 05.06.2015.
4. Uģis Cābulis LVKĶI vadošais pētnieks, Dr. sc. ing. 10 06.2016.
5. Dace Cīrule  LVKĶI vadošā pētniece, Dr. sc. ing.  10.09.2021.
6. Mudrīte Daugaviete LVMI Silava vadošā pētniece, Dr. sc. ing. 04.06.2004.
7. Dagnis Dubrovskis LLU vadošais pētnieks, Dr. silv. 10.12.2010.
8. Tālis Gaitnieks LVMI Silava vadošais pētnieks, Dr. silv. 26.05.2006.
9. Aigars Indriksons LLU docents, Dr. silv. 06.06.2014.
10. Āris Jansons LVMI Silava vadošais pētnieks, Dr. silv. 05.06.2015.
11. Jurģis Jansons LVMI Silava vadošais pētnieks, Dr. silv. 07.06.2013.
12. Kalev Jõgiste ārzemju loceklis. Igaunijas Dabas zinātņu  
  universitāte, profesors, Ph. D. 10.06.2016.
13. Dagnija Lazdiņa LVMI Silava vadošā pētniece, Dr. silv. 02.06.2017.
14. Andis Lazdiņš LVMI Silava vadošais pētnieks, Dr. silv. 10.06.2016.
15. Imants Liepa LLU profesors, Dr. habil. biol.,  
  valsts emeritētais zinātnieks 09.10.1992.
16. Kaspars Liepiņš LVMI Silava vadošais pētnieks, Dr. silv. 01.06.2018.
17. Zane Lībiete  LVMI Silava vadošā pētniece, Dr. silv. 01.06.2018.
18. Leonards Līpiņš LLU profesors emeritus, Dr. sc. ing. 26.05.2000.
19. Roberts Matisons LVMI Silava vadošais pētnieks, Dr. biol. 11.09.2020.
20. Audrius Menkis  ārzemju loceklis. Zviedrijas Lauksaimniecības  
  zinātņu universitāte, pētnieks, Ph. D. 10 06.2016.
21. Olga Miezīte LLU profesore, Dr. silv.  11.09.2020.
22. Jānis Ozoliņš LVMI Silava vadošais pētnieks, Dr. biol. 05.06.2015.
23. Tuula Piri  ārzemju locekle. Somijas Dabas resursu institūts,  
  pētniece, Ph. D. 11.09.2020.
24. Alfas Pliura ārzemju loceklis. Lietuvas Lauksaimniecības  
  un mežsaimniecības pētījumu centrs,  
  profesors, Dr. habil. 11.09.2020.
25. Dainis Edgars Ruņģis LVMI Silava vadošais pētnieks, Dr. biol. 05.06.2015.
26. Jānis Rižikovs LVKĶI vadošais pētnieks, Dr. sc. ing. 01 06.2018.
27. Linards Sisenis LLU profesors, Dr. silv. 01.06.2018.
28. Uldis Spulle   LLU vadošais pētnieks, Dr. silv. 02.06.2017.
29. Inga Straupe LLU profesore, Dr. silv. 05.06.2015.
30. Agnis Šmits LVMI Silava vadošais pētnieks, Dr. biol. 06.06.2008.
31. Rimvydas Vasaitis ārzemju loceklis. Zviedrijas Lauksaimniecības zinātņu  
  universitāte, pētnieks, Ph. D. 07.06.2013.
32. Nikolajs Vederņikovs LVKĶI vadošais pētnieks, Dr. habil. chem.,  
  valsts emeritētais zinātnieks 09.10.1992.
33. Pēteris Zālītis LVMI Silava vadošais pētnieks, Dr. habil. silv.,  
  valsts emeritētais zinātnieks  09.10.1992.
34. Aivars Žūriņš LVKĶI vadošais pētnieks, Dr. sc. ing. 26.05.2006.

78 / Latvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmija 2012–2022

LLMZA nodaļas



79 / Latvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmija 2012–2022

LLMZA nodaļas



Andra Zvirbule,  
LLMZA Agrārās ekonomikas zinātņu nodaļas vadītāja,  
Dr. oec., LLU profesore
 
Nodaļas vadītāji:
Prof., Dr. oec. Andra Zvirbule (no 2016. gada)
Akad., prof., Dr. oec. Irina Pilvere (2007–2016)
Prof, LZA Dr. h. c., Dr. agr. Voldemārs Strīķis (1994–1995, 1999–2007)
Akad., prof., Dr. habil. oec. Baiba Rivža (1995–1998)

Agrārās ekonomikas 
zinātņu nodaļa

80 / Latvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmija 2012–2022

LLMZA nodaļas



A grārās ekonomikas nodaļas darbā iesaistītie locekļi, vadošie pētnieki 
un pētnieki ir strādājuši ciešā mijiedarbībā ar pasaules, tai skaitā 
Baltijas jūras reģiona, universitātēm un pētniecības institūcijām, un tas 

ir veicinājis nodaļas vadošo pētnieku un viņu veikto pētījumu atpazīstamību 
Eiropas mērogā, īpaši Baltijas jūras reģionā, ar nozīmīgu vietu visas pasaules zi-
nātnes vidē. 

Pirms desmit gadiem, 2012. gadā, galvenie nodaļas pētījumu virzieni bija: 
lauku attīstības zinātniskais nodrošinājums; Eiropas Savienības agrārā politi-
ka; lauksaimniecības, pārtikas nozares un lauku attīstība; nelauksaimnieciskās 
uzņēmējdarbības attīstība laukos; reģionālā attīstība; riska faktori; zemes iz-
mantošanas problēmas; lauku atbalsta līdzekļu piesaiste; maģistrantūras un 
doktorantūras darbības veicināšana; Baltijas un Ziemeļvalstu telpas agrāreko-
nomistu sadarbība.

Tagad, 2022. gadā, redzams, ka pētījumu virzieni ir krasi mainījuši savu rak-
sturu un ar neiztrūkstošo starptautisko dimensiju kļuvuši aktuāli zinātnes globā-
lajā vidē. Pētījumu virzieni saistīti ar ilgtspējīgu attīstību, bioekonomiku, klimata 
pārmaiņām, sociālajām inovācijām reģionos, tautsaimniecības un sabied rības 
transformācijas procesiem, uzņēmējdarbības attīstību lauku teritorijās.

Agrārās ekonomikas nodaļas locekļu devums 2012.–2021. g.

Agrārās ekonomikas 
nodaļas locekļu vadītie 
pētniecības projekti un 
granti, skaits

Agrārās ekonomikas 
nodaļas locekļu 
publikācijas, skaits

Agrārās ekonomikas 
nodaļas locekļu 
uzstāšanās 
konferencēs, skaits

2012. gads 27 53 91
2013. gads 28 55 41
2014. gads 25 58 54
2015. gads 20 70 79
2016. gads 16 80 82
2017. gads 35 100 115
2018. gads 24 89 70
2019. gads 26 67 56
2020. gads 34 58 61
2021. gads 38 56 34

Secināms, ka LLMZA Agrārās ekonomikas nodaļa laika periodā 2012.–
2021. gads (tabula) strādājusi ražīgi, darbā vērojamas kvalitatīvas pārmaiņas 
līdz ar jaunu, aktīvu locekļu ievēlēšanu. 

Vairāki nodaļas pētnieki aktīvi sadarbojas ar starptautisko zinātnieku sa-
biedrību, to apliecina plašais projektu un projektu programmu loks, kurās pēt-
nieki ir piedalījušies:
• dalība COST (Cooperation in Science and Technology) akcijās (COST Action 

IS1207 Local Public Sector Reforms: An International Comparison; 
CA16123 – Safety Culture and Risk Management in Agriculture; CA16206 – 
Empowering the next generation of social enterprise scholars; CA16106 – 
Ammonia and Greenhouse Gases Emissions from Animal Production 
Buildings);

81 / Latvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmija 2012–2022

LLMZA nodaļas



• dalība «Apvārsnis 2020» / Horizon 20 projektos (BioMonitor, DISARM);
• dalība Eiropas Komisijas Erasmus+ (KA2) programmas projektos 

(REMAP, ProFesus, CLICHA), kas veicinājis virziena zinātnieku uzkrātās 
pieredzes un zināšanu pārnesi starptautiskā līmenī un dažādās 
pasaules daļās (Eiropā, Āzijā, Āfrikā), kā rezultātā ir tapuši vairāki 
izglītojoši materiāli, organizēti sabiedrības izglītošanas pasākumi, 
izveidoti interaktīvi eapmācību rīki;

• dalība Interreg Centrālās Baltijas programmas 2014.–2020. gadam 
projektā «Meta cluster for attracting the Japanese tourism market 
(CAITO)» ir veicinājusi pētnieku sadarbību ar tūrisma nozari, apzinot 
konkurētspējīgas ekonomikas attīstības ceļus;

• dalības Interreg V-A Latvija – Lietuva programmā 2014.–2020. gadam 
projektā «Ready for business (ReforB)» rezultātā tiek veicināta 
ilgtspējīga uzņēmējdarbības attīstība pārrobežu reģionos, izmantojot 
inovatīvus uzņēmējdarbības atbalsta instrumentus un risinājumus;

• dalība ERA-NET tīklos (RETHINK, SUMFOREST);
• publikācijas ar augstu citējamību un atvērtās pieejamības  

(open access) žurnālos. 

Agrārās ekonomikas nodaļas  
svarīgāko pasākumu hronoloģija  
2012–2022

2012. gads 
Gads aizsākās ar bijušā nodaļas locekļa, profesora Ervida Grinovska piemi-

ņas semināru, kurā piedalījās kupls dalībnieku skaits. Tika nolemts šādus semi-
nārus rīkot regulāri.

Aizstāvētie promocijas darbi, kuru vadītāji ir nodaļas locekļi: 
•  Agnese Krieviņa (04.07.2012.) «Pievienotās vērtības veidošanās 

problēmas un palielināšanas iespējas piensaimniecībā»,  
zin. vad. prof. Irina Pilvere;

• Vladislavs Vesperis (04.07.2012.) «Reģionālās attīstības novērtēšana», 
zin. vad. prof. Anda Jankava; 

• Līga Brūniņa (02.11.2012.) «Erozijas ietekme uz piejūras reģionu 
attīstību», zin. vad. prof. Pēteris Rivža; 

•  Jānis Ozoliņš (02.11.2012.) «Integrācija piena nozares sekundārās 
sfēras attīstībai Baltijas valstīs», zin. vad. prof. Irina Pilvere; 

•  Iluta Bērziņa (14.12.2012.) «Tūrisma ekonomiskā nozīmīguma 
novērtēšana Latvijas nacionālo parku reģionos»,  
zin. vad. prof. Līga Mihejeva. 

82 / Latvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmija 2012–2022

LLMZA nodaļas



Jauno zinātnieku LLMZA, LLU un Hipotēku bankas konkursā apbalvoti: 
• doktorante Agnese Krieviņa, zin. vad. prof. I. Pilvere;
•  maģistrants Mārtiņš Cimdars, zin. vad. asoc. prof. Inguna Leibus;
•  maģistrante Lelde Simanoviča, zin. vad. doc. Gunta GrīnbergaZālīte;
•  maģistrants Oskars Valainis, zin. vad. asoc. prof. Andra Zvirbule

Bērziņa;
•  maģistrante Laura Jeroščenkova, zin. vad. prof. Voldemārs Strīķis.

2012. gada 26. aprīlī piešķirta LLU EF profesora Benjamiņa Treija vārda 
balva ekonomikas zinātnē:
• G. GrīnbergaiZālītei par promocijas darbu «Klientu orientētu izglītības 

pakalpojumu kvalitātes nodrošināšana lauku konsultāciju centros», zin. 
vad. prof. Baiba Rivža;

• Andai Grīnfeldei par promocijas darbu «Pensionāru dzīves kvalitāte 
Latvijas reģionos», zin. vad. asoc. prof. Aija Eglīte.

2012. gada 26. aprīlī piešķirta LLU EF profesora Kazimira Špoģa stipendija:
•  Agnesei RadželeiŠulcei par promocijas darbu «Loģistikas pielietojuma 

ekonomiskie ieguvumi agrārajā sfērā», zin. vad. asoc. prof. A. Zvirbule
Bērziņa;

•  Dinai Poplugai par promocijas darbu «Gaļas ražotāju un patērētāju 
interešu konverģences iespējas», zin. vad. prof. K. Špoģis.

Saņemtie apbalvojumi 2012. gadā:
• 2012. gada 25. maijā profesore B. Rivža tika apbalvota ar Jelgavas 

pilsētas augstāko apbalvojumu – «Goda zīmi» par aktīvu sabiedrisko 
darbību.

2013. gads
Aizstāvētie promocijas darbi, kuru vadītāji ir nodaļas locekļi: 
•  Ilze Latviete (15.02.2013.) «Eiropas Sociālā fonda finansējums 

labklājības nozarē Latvijas reģionos», zin. vad. prof. I. Pilvere;
•  Rosita Zvirgzdiņa (17.05.2013.) «Piensaimniecību darbības 

intensifikācijas ekonomisko aspektu analītisks izvērtējums Latvijas 
lauku reģionos», zin. vad. asoc. prof. Modrīte Pelše;

•  Līga Proškina (27.06.2013.) «Briežkopības attīstības iespējas Latvijā», 
zin. vad. prof. I. Pilvere;

•  Sallija Ceriņa (28.06.2013.) «Inovatīvi risinājumi putnkopības produktu 
ražošanā Latvijā», zin. vad. prof. I. Pilvere; 

•  Kaspars NaglisLiepa (28.06.2013.) «Alternatīvās enerģijas (biogāzes) 
ražošanas iespējas Latvijā», zin. vad. asoc. prof. M.Pelše;

•  Marta Meženiece (30.08.2013.) «Zināšanu radīšanas un 
komercializācijas procesu saikne ar ekonomikas izaugsmi Eiropas 
Savienības reģionos», zin. vad. prof. B. Rivža; 

83 / Latvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmija 2012–2022

LLMZA nodaļas



•  Tamāra Grizāne (30.08.2013.) «Kultūrvēsturisko parku publiskā 
vērtība un izmantošana Ziemeļvidzemes biosfēras rezervātā», zin. vad. 
prof. L. Mihejeva;

•  Inga Riemere (14.06.2013.) «Uzņēmējdarbības izglītības pārvaldības 
pilnveide Latvijā skolēnu uzņēmējkompetences attīstības kontekstā», 
zin. vad. LU prof. Veronika Bikse.

Jauno zinātnieku LLMZA, LLU un Hipotēku bankas konkursā apbalvoti: 
•  doktorants Kaspars NaglisLiepa, zin. vad. asoc. prof. M. Pelše;
•  maģistrante Madara Dobele, zin.vad. prof. Aina Dobele;
•  maģistrants Aivars Voldeks, zin. vad. prof. Anastasija Vilciņa;
•  maģistrante Lilita Brikmane, zin.vad. prof. A. Dobele;
•  doktorante Marta Meženiece, zin. vad. prof. B. Rivža;
•  maģistrants Raimonds Kupčs, zin. vad. prof. V. Strīķis.

2013. gada 25. aprīlī tika piešķirta LLU EF profesora Benjamiņa Treija vārda 
balva ekonomikas zinātnē:
• Vladislavam Vesperim par promocijas darbu «Reģionālās attīstības 

novērtēšana», zin. vad. prof. A. Jankava;
• Līgai Brūniņai par promocijas darbu «Erozijas ietekme uz piejūras 

reģionu attīstību», zin. vad. prof. P. Rivža.

2013. gada 5. martā tika piešķirta LLU EF profesora Kazimira Špoģa 
stipendija:
•  Agnesei Krieviņai par promocijas darbu «Pievienotās vērtības 

veidošanās problēmas un palielināšanas iespējas piensaimniecībā», zin. 
vad. prof. I. Pilvere;

•  Jānim Ozoliņam par promocijas darbu «Integrācija piena nozares 
sekundārās sfēras attīstībai Baltijas valstīs», zin. vad. prof. I. Pilvere.

Saņemtie apbalvojumi 2013. gadā:
• LLU profesorei I. Pilverei piešķirts LLMZA Atzinības raksts par 

pašaizliedzīgu un godprātīgu ieguldījumu jaunās paaudzes izglītošanā 
un LLU Atzinības raksts;

• LLU profesorei A. Vilciņai Augstākās izglītības padomes Atzinības 
raksts par nozīmīgu ieguldījumu pētnieciskā darba vadīšanā LEAF 
zinātnisko darbu konkursā; 

• LLU profesorei A. Vilciņai Latvijas Ekonomikas attīstības foruma 
Atzinības raksts par LEAF Balvas 2013 laureātes Ilzes Priževoites 
maģistra darba vadīšanu. 

84 / Latvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmija 2012–2022

LLMZA nodaļas



2014. gads
Doktora studijās promocijas darbu aizstāvēšana: 
•  Lāsma Dobele (17.01.2014.) «Sociālās uzņēmējdarbības attīstības 

iespējas Latvijā», zin. vad. prof. A. Dobele;
•  Sandija ZēverteRivža (10.05.2014.) «Risku izvērtējums atjaunojamās 

enerģijas ražošanā lauku saimniecībās Latvijā», zin. vad. prof. I. Pilvere;
•  Krišjānis Āboltiņš (10.05.2014.) «Automobiļu pēcpārdošanas 

pakalpojumu tirgus attīstības iespējas Latvijas reģionos», zin. vad. prof. 
B. Rivža;

•  Zane Bulderberga (23.05.2014.) «Pilsētu – lauku mijiedarbības 
izvērtējums Latvijas reģionos», zin. vad. prof. I. Pilvere;

•  Anita Sideļska (29.08.2014.) «Dzīvojamais fonds kā reģionu sociāli 
ekonomiskās attīstības elements», zin. vad. prof. Velta Paršova;

•  Dace Platonova (29.08.2014.) «Zemes konsolidācija Latvijā», zin. vad. 
prof. A. Jankava;

•  Viktorija Zaļūksne (18.12.2014.) «Pilsētu sistēma Latvijā un tās 
attīstības perspektīvas», zin. vad. prof. B. Rivža.

Jauno zinātnieku VAS «Latvijas attīstības finanšu institūcijas Altum», 
LLMZA un LLU konkursā apbalvoti: 
•  doktorante Lāsma Dobele, zin. vad. prof. A. Dobele;
•  maģistrante Inga Baumane, zin. vad. prof. B. Rivža;
•  doktorante Zane Bulderberga, zin. vad. prof. I. Pilvere.

2014. gada 24. aprīlī piešķirta LLU ESAF profesora Benjamiņa Treija vārda 
balva ekonomikas zinātnē:
•  Ilzei Latvietei par promocijas darbu «Eiropas Sociālā fonda finansējums 

labklājības nozarē Latvijas reģionos», zin. vad. prof. I. Pilvere;
•  Skaidrītei Dzenei par promocijas darbu «Ilgtspējīga pārtikas patēriņa 

perspektīvas Latvijā», zin. vad. asoc. prof. A. Eglīte.

2014. gada 4. martā piešķirta LLU ESAF profesora Kazimira Špoģa stipendija:
•  Sallijai Ceriņai par promocijas darbu «Inovatīvi risinājumi putnkopības 

produktu ražošanā Latvijā», zin. vad. prof. I. Pilvere;
•  Līgai Proškinai par promocijas darbu «Briežkopības attīstības iespējas 

Latvijā», zin. vad. prof. I. Pilvere.

Saņemtie apbalvojumi 2014. gadā:
•  LLU profesorei A. Dobelei LLMZA, LLU un VAS «Latvijas attīstības 

finanšu institūcijas Altum» konkursa atzinības raksts jauno zinātnieku 
grupā par promocijas darba «Sociālās uzņēmējdarbības attīstības 
iespējas Latvijā» vadīšanu;

•  LLU profesorei I. Pilverei LLMZA, LLU un VAS «Latvijas attīstības 
finanšu institūcijas Altum» konkursa atzinības raksts jauno zinātnieku 

85 / Latvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmija 2012–2022

LLMZA nodaļas



grupā par promocijas darba «Pilsētu – lauku mijiedarbības izvērtējums 
Latvijas reģionos» vadīšanu;

•  LLU profesorei B. Rivžai LLMZA, LLU un VAS «Latvijas attīstības 
finanšu institūcijas Altum» atzinības raksts par maģistra darba 
«Eiropas Savienības fondu loma zinātnes attīstībā Latvijā» vadīšanu;

•  LLU profesorei B. Rivžai Baltkrievijas Nacionālās Zinātņu akadēmijas 
Atzinības raksts par būtisku ieguldījumu Latvijas un Baltkrievijas 
zinātnieku sadarbībā (17.01.2014. lēmums Nr. 14); 

• LLU profesorei A. Vilciņai Latvijas Ekonomikas attīstības foruma 
Atzinības raksts par LEAF Balvas 2013 laureātes Ilzes Priževoites 
maģistra darba vadīšanu; 

• LLU profesorei A. Vilciņai Augstākās izglītības padomes Atzinības 
raksts par nozīmīgu ieguldījumu pētnieciskā darba vadīšanā LEAF 
zinātnisko darbu konkursā. 

2015. gads
Agrārās ekonomikas nodaļā 2012.g.–2015. gadā darbojās 21 īstenais locek-

lis, 5 goda locekļi un 4 ārzemju locekļi. No 2015. gada notika ievērojama nodaļas 
paplašināšana ar jauniem locekļiem. Tā 2015. gada jūnijā tika ievēlēti 5 jauni no-
daļas īstenie locekļi – Elita Jermolajeva, A. ZvirbuleBērziņa, M. Pelše, Anita 
Auziņa, Jānis Ķusis, kuri ir aktīvi iekļāvušies nodaļas darbā.

Doktora studijās promocijas darba aizstāvēšana: 
• Žanete Garanti (27.02.2015.) «Reģionālo klasteru izveides un attīstības 

iespējas Latvijā», zin. vad. prof. A. ZvirbuleBērziņa.

Jauno zinātnieku VAS «Latvijas attīstības finanšu institūcijas Altum», 
LLMZA un LLU konkursā apbalvoti: 
• doktorante Žanete Garanti, zin. vad. prof. A. ZvirbuleBērziņa;
• maģistrante Elīna Dumpe, zin. vad. prof. A.Vilciņa;
• maģistrante Zane Rone, zin. vad. prof. M. Pelše;
• maģistrante Signija Dziļuma, zin. vad. prof. A. ZvirbuleBērziņa.

2015. gada 23. aprīlī piešķirta LLU ESAF profesora Benjamiņa Treija vārda 
balva ekonomikas zinātnē:
• Viktorijai Zaļūksnei par promocijas darbu «Pilsētu sistēma Latvijā un 

tās attīstības perspektīvas», zin. vad. prof. B. Rivža;
• Krišjānis Āboltiņam par promocijas darbu «Automobiļu pēcpārdošanas 

pakalpojumu tirgus attīstības iespējas Latvijas reģionos», zin. vad. prof. 
B. Rivža.

2015. gada martā LLU ESAF profesora Kazimira Špoģa stipendiju saņēma:
• Kaspars NaglisLiepa par promocijas darbu «Alternatīvās enerģijas 

(biogāzes) ražošanas iespējas Latvijā», zin. vad. prof. M. Pelše.

86 / Latvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmija 2012–2022

LLMZA nodaļas



Saņemtie apbalvojumi 2015. gadā:
• LLU profesorei A. ZvirbuleiBērziņai. LLMZA, LLU un VAS «Latvijas 

attīstības finanšu institūcijas Altum» konkursa atzinības raksts jauno 
zinātnieku grupā par promocijas darba «Reģionālo klasteru izveides un 
attīstības iespējas Latvijā» vadīšanu;

• LLU profesorei B. Rivžai Atzinības raksts par sekmīgu LLMZA 2015. 
gada jauno zinātnieku konkursam iesniegtā darba vadīšanu – Līva 
Griņeviča «Jauniešu ilgstošā bezdarba problēma un risinājumi lauku 
reģionos»;

• LLU profesorei B. Rivžai LLMZA Atzinības raksts par sekmīgu LLMZA 
2014. gada jauno zinātnieku konkursam iesniegtā darba vadīšanu – 
Viktorija Zaļūksne «Pilsētu sistēma Latvijā un tās attīstības 
perspektīvas»;

• LLU profesoram (emeritus) V. Strīķim par būtisku ieguldījumu Jelgavas 
pilsētas attīstībā īpašā atzinības zīme «Jelgava 750 – Vēstures griežos».

I. Pilverei: 
• LBAS Atzinības raksts par ilggadēju sadarbību ar arodbiedrību un izcilu 

ieguldījumu sociālā dialoga attīstībā;
• LLMZA pateicības raksts par ievērojamu ieguldījumu LLMZA darbības 

organizēšanā;
• Jelgavas pilsētas pateicība par atbalstu pilsētas svētku «Jelgava 750» 

veidošanā;
• Polijas Lauksaimniecības ministrijas medaļa par ieguldījumu nozares 

attīstībā.

• LZA akadēmiķe B. Rivža ir apstiprināta par Eiropas Savienības Zinātņu 
akadēmiju konsultatīvās padomes (EASAC) eksperti Ekonomikas 
nozarē.

2016. gads
Nodaļu sāk vadīt A. Zvirbule, nodaļā strādāja 23 īstenie locekļi, 5 goda locek-

ļi un 5 ārzemju locekļi, bet 2016. gada jūnijā tika ievēlēti 2 jauni nodaļas īstenie 
locekļi – D. Popluga un S. ZēverteRivža un viens ārzemju loceklis – Tartu 
Universitātes profesore Dr. oec. Tiiu Paas, Igaunijas Studiju programmu akredi-
tācijas eksperte, Igaunijas Zinātņu padomes eksperte sociālajās zinātnēs, visi 
aktīvi iekļāvušies nodaļas darbā.

Doktora studijās 2 promocijas darbu aizstāvēšana: 
• Aija Sannikova «Mūžizglītības ekonomiskie aspekti Latvijā», zin. vad. 

prof. A. Dobele;
• Līva Griņeviča «Jauniešu bezdarba ietekmējošo faktoru analīze Latvijā», 

zin. vad. prof. B. Rivža.

87 / Latvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmija 2012–2022

LLMZA nodaļas



Jauno zinātnieku VAS «Latvijas attīstības finanšu institūcijas Altum», 
LLMZA un LLU konkursa balvas: 
• Ilzei Krišānei par maģistra darbu «Jauno lauksaimnieku atbalsta 

politikas raksturojums Latgales reģionā», zin. vad. prof. I. Pilvere;
• Lāsmai Aļeksejevai par maģistra darbu «Inovāciju attīstības potenciāls 

bioloģiskajā lauksaimniecībā Latvijā», zin. vad. prof. M. Pelše;
• Karīnai Tihonovai par maģistra darbu «Ekoinovācijas kapacitātes 

analīze Latvijā», zin. Vad. asoc. prof. A. Auziņa.

2016. gada 21. aprīlī piešķirta LLU ESAF profesora Benjamiņa Treija vārda 
balva ekonomikas zinātnē:

• Zanei Bulderbergai par promocijas darbu »Pilsētu – lauku mijiedarbības 
izvērtējums Latvijas reģionos», zin. vad. prof. I. Pilvere;

• Sandijai ZēverteiRivžai par promocijas darbu «Risku izvērtējums 
atjaunojamās enerģijas ražošanā lauku saimniecībās Latvijā», zin. vad. 
prof. I. Pilvere.

Saņemtie apbalvojumi 2016. gadā:
• I. Pilverei – Triju Zvaigžņu ordenis, III šķira; 
• A. Dobelei – LR Zemkopība ministrijas medaļa «Par centību», par 

ieguldījumu lauksaimniecības nozares attīstībā, aktīvu akadēmisko, 
sabiedrisko un zinātnisko darbību; 

• Ingrīdai Jakušonokai – LR Zemkopība ministrijas medaļa «Par centību«, 
par ilggadēju radošu akadēmisko, sabiedrisko un zinātnisko darbību;

• B. Rivžai – konkursa «Sējējs» balva nominācijā «Zinātne lauku 
attīstībai»; 

• M. Pelšei, I. Pilverei – LLMZA, LLU un VAS «Latvijas attīstības finanšu 
institūcijas Altum» konkursa atzinības raksts par maģistra darbu 
vadīšanu;

• I. Pilverei – Atzinības raksts par dalību LLU mācību grāmatu un mācību 
līdzekļu konkursā;

• B. Rivžai – Draudzīgā aicinājuma apbalvojums nominācijā «Sabiedrisks 
darbinieks»;

• S. ZēverteiRivžai – LR Zemkopības ministrijas Atzinības raksts par 
Ziemeļvalstu lauksaimniecības zinātnieku 25.kongresa norises 
sekmēšanu un kongresa rakstu krājuma sagatavošanu.

2017. gads
Nodaļā strādāja 25 īstenie locekļi, 5 goda locekļi un 5 ārzemju locekļi. 2017. 

gada jūnijā tika ievēlēti 2 jauni nodaļas īstenie locekļi – I. Leibus un G. Grīnberga
Zālīte, viens ārzemju loceklis – Brasavas Universitātes (Rumānija) Pārtikas un 
tūrisma fakultātes docente Ph. D. Diana Foris.

88 / Latvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmija 2012–2022

LLMZA nodaļas



Doktora studijās 3 promocijas darbu aizstāvēšana: 
• Laura Jeroščenkova «Kultūras mantojuma izmantošana lauku tūrisma 

attīstībā», zin. vad. prof. (emeritus) V. Strīķis;
• Tatjana Tokareva «Pārtikas izšķērdēšana Latvijas mājsaimniecībās 

ēšanas paradumu kontekstā», zin. vad. asoc. prof. A. Eglīte;
• Jānis Judrups «Mācību un kompetenču pārvaldības risinājuma 

izstrāde», zin. vad. prof. Irina Arhipova.

Jauno zinātnieku «Attīstības finanšu institūcijas Altum»,  
LLMZA un LLU konkursa balvas: 
• Tatjanai Tokarevai par izvirzīto promocijas darbu «Pārtikas 

izšķērdēšana Latvijas mājsaimniecībās ēšanas paradumu kontekstā», 
zin. vad. prof. A. Eglīte;

• Ievai Siksnānei par maģistra darbu «Lauksaimniecībā izmantojamo 
zemju ūdens notecē esošā slāpekļa un fosfora izvērtējums lauku 
saimniecībās», zin. vad. prof. A. Dobele;

• Madarai Maslovai par maģistra darbu «Lauku bibliotēku darbs kā 
tīklošanas fenomens kopienās», zin. vad. docente Dr. sc. soc. Dina Bite;

• Aigai Būmanei par maģistra darbu «Zaļās ekonomikas loma meža 
nozarē Latvijā», zin. vad. docents Dr. oec. K. NaglisLiepa;

• Anitai Vesperei par maģistra darbu «Niedru potenciāla izvērtējums 
bioenerģijas ieguvei Latvijā», zin. vad. asoc. prof. D. Popluga.

2017. gada 27. aprīlī piešķirta LLU ESAF profesora Benjamiņa Treija vārda 
balva ekonomikas zinātnē:
• Līvai Griņevičai par promocijas darbu »Jauniešu bezdarba ietekmējošo 

faktoru analīze Latvijā», zin. vad. prof. B. Rivža.

Saņemtie apbalvojumi 2017. gadā:
• I. Pilverei – Draudzīgā aicinājuma fonda Draudzīgā aicinājuma medaļa 

par ieguldījumu izglītības attīstības veicināšanā;.
• B. Rivžai – LZA Lielā medaļa par ievērojamu devumu Latvijas lauku un 

reģionu attīstības izpētē (LZA Senāta 2017. gada 14. marta lēmums Nr. 
2.1.); 

• B. Rivžai – LLU Pateicības raksts par ieguldījumu LLMZA attīstībā, 
atzīmējot LLMZA 25 gadu jubileju; 

• A. Dobelei – LLMZA, LLU un «Attīstības finanšu institūcijas Altum» 
konkursa atzinības raksts par maģistra darbu vadīšanu;

• I. Leibus – 2. vieta Mācību grāmatu un studiju materiālu konkursā par 
grāmatu «Finanšu grāmatvedība»;

• I. Pilverei –  2. vieta Mācību grāmatu un studiju materiālu konkursā par 
studiju materiālu «Minimālās platības saimniecību ilgtspējīgai 
saimniekošanai lauksaimniecībā un mežsaimniecībā»;

• I. Pilverei – Pateicības raksts par veiksmīgu sadarbību ar Dobeles valsts 
ģimnāziju;

89 / Latvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmija 2012–2022

LLMZA nodaļas



• V. Paršovai – Ukrainas Ģeodēzijas un kartogrāfijas biedrības 3. pakāpes 
medaļa «Par nopelniem ģeodēzijā un kartogrāfijā».

2018. gads
Nodaļā strādāja 27 īstenie locekļi, 5 goda locekļi un 6 ārzemju locekļi; 2018. 

gada jūnijā tika ievēlēti 2 jauni nodaļas īstenie locekļi – Zane Vītoliņa un 
Viktorija Zaremba.

Doktora studijās 1 promocijas darba aizstāvēšana: 
• Arnis Lēnerts « Siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšana – 

lauksaimniecības ilgtspējīgai attīstībai Latvijā», zin. vad. prof. I. Pilvere;
• 2018. g. 1. jūnijā Benjamiņa Treija balva jaunajiem zinātniekiem, 

sadarbībā ar profesora mazdēlu NiluTreiju, balva pasniegta:  
Arnim Lēnertam par promocijas darbu »Siltimnīcefekta gāzu emisiju 
samazināšana – lauksaimniecības ilgtspējīgai attīstībai Latvijā»,  
zin. vad. prof. I. Pilvere.

2018. g. Jelgavas pilsētas domes balvu piešķīra:
• Lienei Klaužai par maģistra darbu «Zemgales tūrista profils  

un potenciālo tūristu piesaistes iespējas», zin. vad. A. Eglīte;
• Jutai Šķiporei par maģistra darbu «Viedo pilsētu attīstība Latvijā»,  

zin. vad. B. Rivža.

2018. g. novembrī Jauno zinātnieku LLMZA, LLU un «Attīstības finanšu 
institūcijas Altum» konkursa balvu piešķīra – maģistru grupā: 

• Jānim Cunskim par maģistra darbu «Kokskaidu granulu ražošanas un 
attīstības iespējas Latvijā», zin. vad. docente Lāsma Līcīte.

Saņemtie apbalvojumi 2018. gadā:
• Jānis Ābele – par mūža ieguldījumu augstākās izglītības un zinātniskās 

pētniecības darbā Atzinības krusta IV šķira;
• I. Pilvere – Ministru kabineta Atzinības raksts par nozīmīgu 

ieguldījumu augstākās izglītības un zinātnes attīstībā;
• B. Rivža – Ministru kabineta Atzinības raksts par valsts pētījumu 

programmas «EkosocLV» rezultatīvu vadību;
• B. Rivža – «Zemgales Laiks Ziedonim» laureāte nominācijā zinātnē;
• B. Rivža – Jelgavas pilsētas domes balvas konkursa atzinības raksts par 

maģistra darbu vadīšanu.

2019. gads
Nodaļā strādāja 27 īstenie locekļi, 5 goda locekļi un 6 ārzemju locekļi; 2019. 

gada jūnijā tika ievēlēts viens jauns nodaļas īstenais loceklis – Kaspars Naglis
Liepa, viens ārzemju loceklis Vitautas Magnusa universitātes (Lietuva) 

90 / Latvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmija 2012–2022

LLMZA nodaļas



Bioekonomikas attīstības fakultātes dekāne profesore Astrida Miceikiene; un 
atbalstīta AS «Attīstības finanšu institūcijas Altum» valdes locekļa Jēkaba 
Krieviņa kandidatūra LLMZA goda locekļa nosaukumam.

2019. g. 7. jūnijā piešķirta profesora B.Treija vārda balva jaunajiem 
zinātniekiem:
• balva pasniegta D. Poplugai par aktīvu zinātnisko darbību fakultātē  

un universitātē kopumā.

2019. gadā profesora K. Špoģa stipendija tika piešķirta:
• Arnim Lēnertam par promocijas darbu «Siltimnīcefekta gāzu emisiju 

samazināšana – lauksaimniecības ilgtspējīgai attīstībai Latvijā» 
(06.03.2019.).

• Jelgavas pilsētas domes balvu Jūlijai Šimulei par maģistra darbu  
«5G attīstības scenāriju izstrāde komunikāciju nozarei Latvijā»,  
zin. vad. B. Rivža.

Jauno zinātnieku LLMZA, LLU un «Attīstības finanšu institūcijas Altum» 
konkursa balva: 

• Olgai Kuzņecovai par maģistra darbu «Latvijas piena pārstrādes 
uzņēmumu maksātspēja un to ietekmējošo faktoru izvērtējums»,  
zin. vad. I. Jakušonoka;

• Elīnai Iršai par maģistra darbu «Nodokļu atvieglojumu izvērtējums 
lauksaimniecībā», zin. vad. I. Leibus.

2020. gads
Nodaļā strādāja 29 īstenie locekļi, 6 goda locekļi un 6 ārzemju locekļi; 2020. 

gada septembrī tika ievēlēts 1 jauns nodaļas īstenais loceklis – Aleksejs Nipers, 
viens ārzemju loceklis – Tartu Dzīvības zinātņu universitātes (Igaunija) 
Ekonomikas un sociālo zinātņu institūta vadošais pētnieks profesors Dr. Ants-
Hannes Viira, kā arī viens LLMZA goda loceklis – Latvijas Pašvaldību savienības 
priekšsēdētājs Gints Kaminskis.

Doktora studijās 1 promocijas darba aizstāvēšana: 
• Kristaps Zdanovskis «Lauksaimnieku nevalstisko organizāciju darbības 

pilnveidošanas iespējas Latvijā», zin. vad. prof. I. Pilvere.

Jauno zinātnieku LLMZA, LLU un «Attīstības finanšu institūcijas Altum» 
konkursa balva: 

• 2020. g. maijā Jelgavas pilsētas domes balvu piešķīra Sanitai Betherei 
par maģistra darbu «Jelgavas novada Kultūras pārvaldes cilvēkresursu 
analīze un pilnveides iespējas», zin. vad. L.Līcīte; 

• 2020. gada novembrī Kristai Klints par maģistra darbu «Depozīta 
sistēmas ietekme uz dalīto atkritumu sistēmu Jelgavā», zin. vad. A. 
Dobele;

91 / Latvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmija 2012–2022

LLMZA nodaļas



• 2020. g. maijā LLMZA, LLU un «Attīstības finanšu institūcijas Altum» 
jauno zinātnieku konkursa balva, 1. vieta – Lolitai Dāboliņai par 
maģistra darbu «Ražošanas koncentrācijas process Latvijas lauku 
saimniecībās», zin. vad. A. Dobele.

Saņemtie apbalvojumi 2020. gadā:
• B. Rivža – Latvijas Universitātes Goda doktora diploms par lielo 

ieguldījumu Latvijas Universitātes studiju kvalitātes nodrošināšanā un 
pētniecības attīstībā (29.04.2020.);

• B. Rivža – LR Izglītības un zinātnes ministrijas pateicības raksts par 
nozīmīgu ieguldījumu Latvijas zinātnes politikas attīstībā un 
īstenošanā (01.06.2020.);

• I. Pilvere – Jelgavas pilsētas apbalvojumi, tostarp Goda zīme par 
ieguldījumu zinātnes, tehnoloģiju un inovatīvas izglītības attīstībā un 
Jelgavas pilsētas vārda popularizēšanā (18.11.2020.).

2021. gads
Nodaļā strādāja 30 īstenie locekļi, 7 goda locekļi un 7 ārzemju locekļi; 2021. 

gada septembrī tika ievēlēts 1 jauns nodaļas īstenais loceklis – Ieva Brence, 
viens ārzemju loceklis – Novi Sadas Universitātes (Serbija) Zinātņu fakultātes 
Ģeogrāfijas, tūrisma un viesnīcu vadības katedras profesore Ph. D. Tatjana 
Pivaka, kā arī viens LLMZA goda loceklis – SIA «Biznesa augstskola Turība» 
Starptautiskā tūrisma fakultātes docente Dr. oec. Tamāra Grizāne.

Doktora studijās 2 promocijas darbu aizstāvēšana: 
• Kristaps Makovskis «Ātraudzīgo kokaugu izvērtējums koksnes 

biomasas ražošanai neizmantotās lauksaimniecības zemēs Latvijā», zin. 
vad. prof. D. Popluga;

• Natālija Kostrikova «Blokķēdes tehnoloģiju ieviešanas iespējas Latvijas 
tautsaimniecībā Baltijas valstu reģiona kontekstā», zin. vad. prof. B. 
Rivža. 

Saņemtie apbalvojumi 2021. gadā:
• A. Zvirbule – LR Zemkopības ministrijas augstākais apbalvojums: 

medaļa «Par centību», par sasniegumiem augstākajā izglītībā un 
zinātnē.

Agrārās ekonomikas zinātņu nodaļa lepojas:
2018. gadā Latvijas Zinātņu akadēmija starp 10 nozīmīgākajiem sasniegu-

miem zinātnē nominēja monogrāfiju «Simtam pāri. Viedā Latvija», kuras autoru 
kolektīvā ir vairāki nodaļas biedri.

92 / Latvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmija 2012–2022

LLMZA nodaļas



Monogrāfija «Simtam pāri. Viedā Latvija», 
2018, 416 lpp. Galvenā redaktore VPP «EkosocLV» 
vadītāja LZA īstenā locekle Baiba Rivža, zinātniskā 
redaktore Dr. oec. Elita Jermolajeva, atbildīgā redak-
tore Ausma Mukāne. Monogrāfija ietver «Ekosoc
LV» (2014–2018) 10 projektos veikto pētījumu re-
zultātu apkopojumu – par jaunām pieejām zināšanu 
sabiedrības (ekonomiskais, telpiskais – lauku un re-
ģionu, sabiedriskais, tiesiskais aspekts) veidošanā, 
sniedzot plašus secinājumus un ieteikumus par ne-
pieciešamajām pārmaiņām kompleksi izpētītajā 
pašreizējā situācijā, kā arī piedāvājot instrumentus 
to veikšanai, t. sk. novadu viedās attīstības indeksu, 
Saeimas debašu korpusu, vadlīnijas ekosistēmas 
ilgtspējai, modeli darbinieku līdzdalībai uzņēmuma 
kapitālā, metodiku sociālās inovācijas attīstībai. To 

papildina ekspertu viedokļi, viedo procesu labās prakses piemēri, attīstības 
scenāriji, kā Latvijai nebūt lētā darbaspēka zemei. Sniegtā kopaina nozīmīga in-
formācijas sadrumstalotības apstākļos, izmantojama lēmumu pieņemšanā, stu-
dijās, pētījumos.

2021. gadā Latvijas Zinātņu akadēmijas konkursā par nozīmīgākajiem 
sasniegumiem zinātnē atzinības rakstu saņēmušas divas monogrāfijas, 
kuru veidotāji un autori ir nodaļas locekļi. 

Inna Šteinbuka (zin. red.), autoru kolektīvs. 
«Latvijas tautsaimniecība pandēmijas ēnā un 
pēckrīzes izrāviena iespējas = Latvian Economy 
in the Shadow of Pandemic and Opportunities of 
the Post-Crisis Recovery». Rīga, LU Akadēmiskais 
apgāds, 2021, ISBN 9789934186875, 360 lpp., ht-
tps://doi.org/10.22364/ltpepii. Monogrāfija ir tapu-
si valsts pētījumu programmas «Covid19 seku ma-
zināšanai» projektā VPPCOVID2020/10010 
«Ekonomiskais, politiskais un juridiskais ietvars 
Latvijas tautsaimniecības potenciāla saglabāšanai 
un konkurētspējas pieauguma veicināšanai pēc 
pandēmijas izraisītas krīzes» («reCOVeryLV»). 
Pētniecības projektā kopā strādāja 80 ekonomisti, 

juristi, politologi un sociologi, tai skaitā 19 doktoranti. Pētījumu laikā izdevās 
apvienot pētnieku zinātnisko ekspertīzi ar valsts, pašvaldību un nevalstisko or-
ganizāciju praktisko pieredzi, lai atrastu adekvātus ekonomikas izrāviena rī-
kus. Starpdisciplināra pētnieku komanda no LU, LZA, LLU, RTU un RSU ir iesais-
tījusies ekonomikas diagnostikā un izstrādājusi rekomendācijas politikas 
veidotājiem, lai mazinātu krīzes postošo ietekmi un izvestu ekonomiku no tur-
bulences zonas. 

93 / Latvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmija 2012–2022

LLMZA nodaļas



Irina Pilvere (galv. red.), autoru kolektīvs. 
Monogrāfija «Vietējo pārtikas ķēžu pārstruktu-
rizēšana un noturības stiprināšana krīzes un 
pēckrīzes laikā Latvijā», Jelgava, Drukātava, 2021, 
465 lpp. Autoru kolektīvs – 29 zinātnieki un studen-
ti: pārtikas tehnoloģiju inženieri, ekonomisti, biolo-
gi, agronomi, sociologi un ķīmiķi no Latvijas 
Lauksaimniecības universitātes un Dārzkopības in-
stitūta, kā arī galvenā redaktore LZA īstenā locekle 
Irina Pilvere, izmantojot uzkrātās zināšanas dabas 
resursu ilgtspējīgā izmantošanā, veica pētījumu 
Latvijas lauksaimniecības un pārtikas uzņēmumu 
pārstrukturēšanai pēkšņas pārtikas sistēmas krī-
zes laikā un pēckrīzes laikā. Analizētas iespējas, kā 

atjaunot pārtikas ķēdes pēc Covid19 izraisītajiem ekonomiskās darbības iero-
bežojumiem 7 lauksaimniecības nozarēs, pētījumā iesaistot nozaru ekspertus. 
Sagatavoti priekšlikumi uzņēmējiem un politikas veidotājiem. Veikta detalizēta 
dārzkopības analīze, izvērtējot Latvijā audzēto 46 augļu un dārzeņu sugu svai-
gas produkcijas pieejamības periodu tirdzniecībā. Noteikts pašreizējais un ne-
pieciešamais vietējās produkcijas nodrošinājums Latvijas tirgū. Monogrāfijā at-
spoguļots zinātniski pamatots četru nedēļu pārtikas paku modelis siltu 
pusdienu pagatavošanai mājās krīzes apstākļos 1.–4. klases skolēniem. Tas 
balstīts uz gatavo ēdienu uzturvērtības analīzi, kas atspoguļo patieso uzturvie-
lu nodrošinājumu, sniegti videi draudzīgi iepakojuma risinājumi.

94 / Latvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmija 2012–2022

LLMZA nodaļas



95 / Latvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmija 2012–2022

LLMZA nodaļas



LLMZA Agrārās ekonomikas zinātņu  
nodaļas locekļi 
 Vārds, uzvārds Institūcija, amats, zinātniskais grāds Ievēlēšanas
   gads

1. Irina Arhipova LLU zinātņu prorektore, profesore, Dr. sc. ing. 04.06.2004.
2. Anita Auziņa LLU ESAF Uzņēmējdarbības un vadībzinātnes  
  institūta direktore, profesore, Dr. oec. 05.06.2016.
3. Ludmila Bandeviča LU profesore, Dr. habil. oec. 26. 05.2006.
4. Veronika Bikse LU profesore emeritus, Dr. oec. 06 .06.2008.
5. Valda Bratka AREI vadošā pētniece, Dr. oec. 26.05.2006.
6. Ieva Brence Mācību centrs MP, vadošā pētniece,  
  Dr. sc. administr. 10.09.2021.
7. Veronika Buģina Bijusi LLU profesore, Dr. oec.  31.05.2002.
8. Aina Dobele LLU ESAF profesore, Dr. oec. 10.12.2010.
9. Inesis Feiferis Dr. oec. 09.10.1992.
10. Gunta  
 Grīnberga Zālīte LLU ESAF profesore, vadošā pētniece, Dr. oec. 02.06.2017.
11. Ingrīda Jakušonoka LLU ESAF profesore, Dr. oec. 31.05.2002.
12. Anda Jankava LLU VBF profesore, Dr. oec. 31.05.2002.
13. Elita Jermolajeva LLU vadošā pētniece, Dr. oec. 05.06.2016.
14. Arnis Kalniņš Dr. habil. oec., valsts emeritētais zinātnieks 06.12.1995.
15. Vulfs Kozlinskis LLU pētnieks, Dr. habil. oec. 09.10.1992.
16. Jānis Ķusis LLU ESAF viesdocents, Dr. hist. 05.06.2016.
17. Inguna Leibus LLU ESAF Finanšu un grāmatvedības  
  institūta direktore, profesore, vadošā pētniece,  
  Dr. oec. 02.06.2017.
18. Astrida Miceikiene   ārzemju locekle, Lietuva. Vytautas Magnus  
  Univ. profesore, Dr. oec. 07.06.2019.
19. Andris Miglavs EDO Consult LTD, ekonomists, Dr. oec. 26.05.2000.
20. Kaspars NaglisLiepa  LLU ESAF asociētais profesors, Dr. oec. 07.06.2019.
21. Aleksejs Nipers LLU vadošais pētnieks, Dr. oec.  11.09.2020.
22. Tiiu Paas  ārzemju locekle, Igaunija. Tartu univ.  
  profesore, Ph. D. 10.06.2016.
23. Velta Paršova LLU vadošā pētniece, Dr. oec. 07.06.2013.
24. Modrīte Pelše LLU ESAF Ekonomikas un reģionālās attīstības  
  institūta direktore, profesore, Dr. oec. 05.06.2016.
25. Irina Pilvere LLU rektore, profesore, Dr. oec. 04.06.2004.
26. Tatjana Pivac  ārzemju locekle, Serbija, University  
  of Novi Sad, prof., Ph. D. 10.09.2021.
27. Dina Popluga LLU ESAF, prodekāne, asociētā profesore,  
  Dr. oec. 10.06.2016.
28. Baiba Rivža LLU ESAF profesore, Dr. habil. oec. 25.01.1994.

96 / Latvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmija 2012–2022

LLMZA nodaļas



29. Laimdota Straujuma LLU Padomes locekle, Dr. oec. 26.05.2006.
30. Voldemārs Strīķis Valsts emeritētais zinātnieks,  
  LZA goda doktors, LLU profesors, Dr. agr. 09.10.1992.
31. AntsHannes Viira Ārzemju loceklis (Igaunija), vecākais  
  pētnieks Estonian University of Life Sciences,  
  Ph. D. 11.09.2020.
32. Anastasija Vilciņa bijusī LLU profesore, Dr. oec.  31.05.2002.
33. Zane Vītoliņa LLU ESAF docente, pētniece, Dr. oec. 01.06.2018.
34. Roberts Zīle Eiropas Parlamenta viceprezidents  
  un deputāts, Dr. oec. 26.05.2000.
35. Andra Zvirbule LLU ESAF dekāne, profesore, Dr. oec. 05.06.2016.

97 / Latvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmija 2012–2022

LLMZA nodaļas



Kaspars Vārtukapteinis,  
LLMZA Inženierzinātņu nodaļas vadītājs,  
Dr. sc. ing., LLU profesors

Nodaļas vadītāji:
Prof., Dr. sc. ing. Kaspars Vārtukapteinis (no 2008. gada)
Prof., Dr. habil. sc. ing. Jānis Valters, (2004–2008)
Prof., Dr. habil. sc. ing. Edvīns Bērziņš (2002–2004)
Mehanizācijas un enerģētikas nodaļas vadītāji:
Prof., Dr. habil. sc. ing. Edvīns Bērziņš (1999–2002)
Prof., Dr. sc. ing. Edgars Lāčgalvis (1992–1999)
Ūdenssaimniecības zinātņu nodaļas vadītāji:
Prof., Dr. habil. sc. ing. Jānis Valters (1999–2002)
Prof., Dr. habil. sc. ing. Censonis Šķiņķis (1992–1999)

Inženierzinātņu  
nodaļa

98 / Latvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmija 2012–2022

LLMZA nodaļas



I nženierzinātņu nodaļa apvieno LLU Tehniskās (TF) un Vides un būvzinātņu 
fakultātes (VBF), kuras nosaukums līdz 31.08.2016. bija Lauku inženieru 
fakultāte (LIF), zinātniekus. Līdz 2015. gada beigām kā jomas atsevišķa zi-

nātniskā institūcija pastāvēja LLU aģentūra Lauksaimniecības tehnikas zinātnis-
kais institūts, kas no 2016. gada tika iekļauts Tehniskās fakultātes 
Lauksaimniecības tehnikas institūta sastāvā kā Ulbrokas Zinātnes centrs 
(UZC). Nodaļas zinātnieku pētījumi aptver vairākas zinātnes nozares un apakš-
nozares: Būvniecības un transporta inženierzinātnes (Latvijas zinātnes nozaru 
klasifikācijā 2.1. nozare); Elektrotehnika, elektronika, informācijas un komuni-
kācijas tehnoloģijas (2.2.); Mašīnbūve un mehānika (2.3.); Vides inženierija un 
enerģētika (2.7.); Mūzika, vizuālās mākslas un arhitektūra (6.4.).

Pētniecības virzienus vislabāk raksturo trīs parametri – zinātniskie projek-
ti, kuros iesaistīti pētnieki, publikācijas un saņemtie patenti.

Valsts pētījumu programmas (VPP) Energoefektīvi un oglekļa mazietilpīgi ri-
sinājumi drošai, ilgtspējīgai un klimata mainību mazinošai energoapgādei 
(LATENERGI) projektā Kompleksi pētījumi par atjaunojamo energoresursu ieguves 
un izmantošanas inovatīvajām tehnoloģijām un biogāzes ražošanas potenciālu at-
kritumu pārstrādes nozarē (2014–2018, vadītājs vad. pētnieks Vilis Dubrovskis) 
turpinājās pētījumi biogāzes ieguves jomā.

VPP Enerģētikas un klimata modelēšana virzībā uz oglekļa neitralitāti (2019–
2021) sadarbībā ar RTU radīts mūsdienu prasībām atbilstošs modelēšanas ins-
trumentu un rīku kopums, ņemot vērā ne tikai tehniski ekonomiskos aspektus, 
kas ļauj analizēt tehnisko un ekonomiski mainīgo sistēmas elementu savstarpē-
ji saistītu sadarbību ilgākā laika periodā, bet arī sociāli tehniskos aspektus da-
žādos līmeņos un apjomos. Vadītājs no LLU – profesors Ainis Lagzdiņš.

Mūsdienīgs un jauns pētījumu virziens ir robotizētās tehnoloģijas lauksaim-
niecībā. Šai jomai veltīts SIA Elfa finansēts projekts Autonoma robotizēta plat-
forma Latvijas iDārzs – ilgtspējīgai stādaudzēšanas nozares attīstībai (2019–
2022, vadītājs asoc. prof. Vilnis Pīrs). Šai jomai veltīts arī profesora Vitālija 
Osadčuka vadītais projekts Mobilie roboti biosistēmās un to energoapgādes ri-
sinājumi (2017–2019), kā rezultātā izstrādātas mobilas robotizētas platformas, 
ar kuru palīdzību pētīt un aprobēt enerģijas apgādes risinājumus biosistēmu 
tehnoloģisko procesu nodrošināšanā. Projektā Robotizētas nezāļu ierobežošanas 
iekārtas izveide (2019–2020), sadarbojoties zinātniskajām institūcijām un zem-
niekus saimniecībām, izstrādāts funkcionējošs robota prototips, kas spēj auto-
nomi veikt maršrutu līdz laukam, virzīties pa kultūrauga rindu, atpazīt un iznī-
cināt nezāles ar mehānisko rīku vai lāzeru. Ar rezultātiem var iepazīties 
projekta noslēguma pārskatā (https://www.llu.lv/sites/default/files/files/pro-
jects/Nosl%C4%93guma_p%C4%81rskats_RONIN_0.pdf). Robotizācijas tēmai 
veltīts arī LZP grants Notikumos sakņota datorredze lauksaimniecības robotiem 
(2018–2021, vad. prof. Vitālijs Osadčuks). 

VBF pētnieku grupa profesora Aiņa Lagzdiņa vadībā veic pētījumus lauk-
saimniecības noteču monitoringa jomā. Kopš 2016. gada ar Zemkopības minis-
trijas (ZM) subsīdiju atbalstu tiek īstenots projekts Virszemes ūdeņu un grunts-
ūdeņu kvalitātes pārraudzība īpaši jutīgajās teritorijās un lauksaimniecības zemēs 

99 / Latvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmija 2012–2022

LLMZA nodaļas



lauksaimniecības noteču monitoringa programmā1. Ilggadīgie lauksaimniecības 
noteču monitoringa rezultāti (1995–2021) pierāda, ka lauksaimniecības ietek-
mētajās teritorijās slāpekļa un fosfora savienojumu izskalošanās ir saistīta ar 
antropogēno ietekmi (lauksaimniecības zemju izmantošanas intensitāte) un 
dabiskajiem faktoriem (meteoroloģiskie un hidroloģiskie apstākļi). Neatkarīgi 
no meteoroloģisko un hidroloģisko apstākļu ietekmes uz iegūtajiem ūdeņu kva-
litatīvo rādītāju rezultātiem atsevišķās monitoringa stacijās un posteņos novē-
rots palielināts slāpekļa un fosfora savienojumu izskalošanās risks, kuram ir 
tendence laika gaitā palielināties.

Baltijas jūras reģiona transnacionālās sadarbības programmā Interreg prof. 
Aiņa Lagzdiņa vadībā VBF pētnieki piedalījās (2019–2021) starptautiskā pro-
jektā (11 partneri) Water driven rural development in the Baltic Sea Region. 
Projekta mērķis bija veicināt mērķa grupu izpratnes un attieksmes maiņu, uz-
sverot starpnozaru sadarbības nozīmību un nepieciešamību, lai vietējā mērogā 
īstenotu efektīvākos ūdens apsaimniekošanas pasākumus. Izpratnes un attiek-
smes maiņu plānots panākt, cieši sadarbojoties ar mērķa grupām Baltijas jūras 
reģiona valstīs izvēlētās pilotteritorijās.

Tajā pat programmā Interreg LLU pētnieku grupa Ingas Grīnfeldes vadībā kā 
partneris piedalījās projekta Rīgas jūras līča integrēta slāpekļa apsaimniekoša-
nas sistēma – GURINIMAS īstenošanā (2015–2019). Projekta mērķis bija izstrā-
dāt vienotu Latvijas un Igaunijas integrētu slāpekļa apsaimniekošanas sistēmu 
ar mērķi samazināt slāpekļa slodzi uz Rīgas jūras līci.

VBF pētnieki profesora Aiņa Lagzdiņa vadībā ir iesaistīti kā viens no 18 
partneriem Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centra koordinētā pro-
jektā Latvijas upju baseinu apsaimniekošanas plānu ieviešana laba virszemes 
ūdens stāvokļa sasniegšanai (LIFE GOODWATER IP)2 (2020–2027). Projekta vis-
pārējais mērķis ir uzlabot Latvijas apdraudēto ūdensobjektu stāvokli, pilnībā 
īstenojot Daugavas, Gaujas, Lielupes un Ventas upju baseinu apsaimniekošanas 
plānos noteiktos pasākumus. LLU personāls iesaistīts ar lauksaimniecisko dar-
bību saistītas informācijas apkopošanā.

Pētnieces Dr. phil. Antras Bočas vadībā tiek īstenots pēcdoktorantūras pro-
jekts (2019–2023) sadarbībā ar sadarbības partneri no Francijas Palielinātas 
drenāžas ietekme uz augsnes īpašībām un ūdens kvalitāti (IDESoWa) (HOR7). 
Projekta zinātniskais mērķis ir kvantificēt drenāžas ilgtermiņa ietekmi uz aug-
snes īpašībām un drenu ūdens kvalitāti.

Meliorācijas ietekmes uz klimata pārmaiņām pētījumiem kopš 2016. gada 
veltīti Zemkopības ministrijas finansētie zinātniskās izpētes projekti 
Meliorācijas ietekmes novērtēšana klimata pārmaiņu (plūdu riska) mazināšanā 
(S321)3, vadītājs profesors Ainis Lagzdiņš. 

1 Informācija pieejama: https://www.llu.lv/lv/apstiprinatieprojekti?tips=All&gads=All&nosaukums=Virsze-
mes+%C5%ABde%C5%86u&projekta_grupa=All

2 Informācija pieejama: https://www.llu.lv/lv/projekti/apstiprinatieprojekti/2020/latvijasupjubaseinuap-
saimniekosanasplanuieviesanalaba

3 Informācija pieejama: https://www.llu.lv/lv/apstiprinatieprojekti?tips=All&gads=All&nosaukums=Melior%-
C4%81cijas+ietekmes+nov%C4%93rt%C4%93%C5%A1ana+klimata+p%C4%81rmai%C5%86u +%28pl%-
C5%ABdu+riska%29 +mazin%C4%81%C5%A1an%C4%81&projekta_grupa=All

100 / Latvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmija 2012–2022

LLMZA nodaļas



Profesora Vitālija Osadčuka vadībā tiek īstenots līgumpētījums ar 
AS Latvenergo Izpēte par autonoma elektriskā mikrotīkla risinājumiem (2021–
2024).

TF Spēkratu institūtā tiek veikti eksperimentāli līgumpētījumi ar komer-
santiem par dažādu degvielu, tajā skaitā biodegvielu, kā arī degvielu un eļļu pie-
devu ietekmi uz spēkratu ekspluatācijas un izmešu parametriem.

Ulbrokas zinātnes centrā vadošā pētnieka Ādolfa Ruciņa vadībā un sadarbī-
bā ar LU Cietvielu fizikas institūtu, SIA Ozone Tech un zemnieku saimniecību 
Mazkalniņi tika īstenots (2018–2021) Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku 
attīstībai finansēts projekts Tehnoloģijas izstrāde graudu kaltēšanai ar aktīvo 
vēdināšanu, pielietojot ozonu4. Pašlaik (2019–2023) sadarbībā ar deviņiem 
partneriem tiek īstenots projekts Efektīvu siltuma ieguves un apgādes risināju-
mu izpēte segtajās platībās5.

TF Mehānikas institūtā profesora Imanta Nulles vadībā tika īstenots LLU 
projekts Inovatīvi risinājumi iekšdedzes motoru gāzu apmaiņas sistēmas efek-
tivitātes paaugstināšanai (2018–2020).

Enerģētikas institūtā profesora Aigara Laizāna vadībā tika īstenots LLU 
projekts Reaktīvās enerģijas ietekmes mazināšana lauku reģionu elektroapgā-
des tīklā (2017–2018).

VBF profesora Jura Skujāna vadībā īstenots LLU projekts Biokompozī
tmateriālu pielietojums ēku sienu konstrukcijās (2017–2019). Projektā izveidoti 
no Latvijā pieejamiem organiskās izcelsmes ekoloģiskiem izejmateriāliem (sa-
propeļa, kaņepju spaļiem, koku lapām, pākšaugiem, ēveļskaidām) četri eksperi-
mentāli sienas konstrukciju modeļi, kā arī veiktas sienas konstrukcijas modeļu 
siltumtehnisko un akustisko īpašību pārbaudes un salīdzinājums ar citiem ma-
teriāliem.

Asociētā profesora Ulvja Skadiņa vadībā tiek īstenots LLU projekts Grafēna 
un tērauda īsšķiedru ietekmes analīze uz liektu dzelzsbetona konstrukciju stin-
gumu (2020–2022). Projekta mērķis ir Empīriski noskaidrot tērauda īsšķiedru 
un grafēna piedevu ietekmi lieces momentam pakļautās dzelzsbetona sijās un 
to ietekmi uz siju stingumu tūlītējā un ilgstošā slogojumā.

Profesores Aijas Ziemeļnieces vadībā īstenots pētījums Industriālā manto-
juma ainavtelpa Baltijas jūras rietumu piekrastē Latvijā (2017–2019).

Aizvadītajā desmitgadē nodaļas locekļi ieguvuši 29 patentus, tajā skaitā di-
vus Eiropas un vienu Krievijas patentu. 

Nodaļas pētnieku iegūtie patenti pārskata periodā

EP2524722. Ierīce bioetanola pussausai kongruentai dehidrācijai / G Brēmers, 
Ā. Ruciņš, A. Baltiņš, G. Birzietis, K. ZihmaneRītiņa, A. Šķēle, J. Bergs. 
Public. 19.02.2014.

4 Informācija pieejama: https://www.llu.lv/sites/default/files/files/projects/Gala%20atskaite%20LAD%208_
ozons%2030.06.2021.pdf.

5 Informācija pieejama: https://www.llu.lv/lv/projekti/apstiprinatieprojekti/2019/efektivusiltumaiegu-
vesunapgadesrisinajumuizpetesegtajas.

101 / Latvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmija 2012–2022

LLMZA nodaļas



EP2316549. Metode un ierīce ūdens atdalīšanai no bioetanola ar kombinētu 
adsorbciju un destilāciju / G. Brēmers, A. Blija, A. Šķēle, G. Birzietis, 
A. Danilēvičs. Public. 27.06.2012.

LV14605. Spēkbarības izdales līnija ar spirāltransportieri / J. Priekulis, 
A. Saliņš, A. Laurs, A.Vicinskis. Public. 20.11.2012.

LV14612. Bioetanola pussausās kongruentās dehidratēšanas iekārtas 
adsorbenta granulu reģenerācijas bloks / G. Brēmers, A. Ruciņš, A. 
Šķēle, G. Birzietis, A. Baltiņš. Public. 20.01.2013.

LV14632. Hidropneimatiskā uzkares sistēma / J. LāceklisBertmanis, Ē. 
Kronbergs. Public. 20.02.2013.

LV14638. Sistēma telpu koģeneratīvai elektriskai apsildei / J. Fridrihsons,  
A. Lojāns, I. Alsiņa, A. Galiņš. Public. 20.02.2013.

LV14642. Padeves veltņu hidrauliska piedziņa / A. Kronbergs, Ē. Kronbergs, 
E. Repša. Public. 20.03.2013.

LV14648. Paņēmiens dīzeļmotora izmešu normalizācijai / A. Birkavs, I. Dukulis. 
Public. 20.06.2013.

LV14652. Griezes momenta mērīšanas ierīce / A. Kaķītis, U. Bērziņš, R. Bērziņš. 
Public. 20.03.2013.

LV14653. Mazjaudas elektrotransporta akumulatoru uzlādes iekārta / D. 
Berjoza, D. Kanaška, V. Pīrs, G. Vērdiņš. Public. 20.03.2013.

LV14658. Šķiedru materiālu smalcinātāja asmens / U. Bērziņš, A. Kaķītis, 
R. Bērziņš. Public. 20.04.2013.

LV14770. Stiebru materiālu dozators – garumotājs / A. Kaķītis, D. Ancāns, I. 
Nulle. Public. 20.06.2014.

LV14781. Biomasu kalte / A. Kaķītis, M. Ozollapiņš, I. Nulle. Public. 20.06.2014.
LV14793. Āra gaisa siltumsūkņa atklāta tipa iztvaicētāja apsildīšanas ierīce / 

V. Zagorska, H. Putāns, S. Ivanovs, A. Ilsters, I. Ziemelis. Public. 
20.02.2015.

LV14886. Ar saules enerģiju apsildāms gaisa pievades kanāls graudu 
vēdināšanai / J. Palabinskis, A. Āboltiņš. Public. 20.02.2015.

LV14903. Smalcinātāja griezējmehānisms / A. Kronbergs, Ē. Kronbergs. Public. 
20.11.2014.

LV14904. Energotaupoša šķiedraugu stiebru griezējelementa asmens / 
A. Kaķītis, U. Bērziņš, R. Bērziņš. Public. 20.11.2014.

LV14909. Apdares akustiskā plātne un tās izgatavošanas paņēmiens / J. 
Skujāns, I. Preikšs, R. Millere, K. Puļķis, A. Šteinerts. Public. 20.05.2016.

LV15069. Govju mehāniskais virzītājs / J. Priekulis, M. Mangalis. Public. 
20.03.2016.

LV15077. Ierīce stiebraugu kaltēšanai ar saules enerģiju / I. Pelēce, S. Ivanovs, 
H. Putāns, I. Ziemelis, A. Ilsters, L. Kanceviča. Public. 20.05.2016.

LV15085. Apdares akustiskā plātne un tās izgatavošanas paņēmiens / 
J. Skujāns, R. Brencis, A. Šteinerts, E. Korzunovs, K. Puļķis. Public. 
20.05.2016.

LV 15089. Gaisaūdens sildīšanas hibrīdais saules enerģijas kolektors / A. 
Āboltiņš, J. Palabinskis. Public. 20.05.2016.

102 / Latvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmija 2012–2022

LLMZA nodaļas



LV15142. Ierīce gaisa sildīšanai ar saules enerģiju / S. Ivanovs, I. Pelēce, H. 
Putāns, I. Ziemelis, A. Jasinskas, L. Kanceviča. Public. 20.10.2016.

LV15170. Pārvietojams priekšslaukšanas laukuma ierobežotājs / J. Priekulis, M. 
Mangalis, Dz. Jaundžeikars. Public. 20.07.2017.

LV15245. Saules bateriju saulei sekošanas ierīce / H. Putāns, I. Ziemelis, I. 
Pelēce, S. Ivanovs, V. Saļņikovs, L. Kanceviča. Public. 20.09.2017.

LV15465. Viena motora divasu piedziņas saulei sekojošu paneļu ierīce / 
H. Putāns, I. Ziemelis, I. Pelēce, A. Sņegovs, L. Kanceviča, S. Ivanovs. 
Public. 20.02.2021.

LV15468. Saules paneļu pagriešanas leņķi ierobežojošs galu slēdzis / H. Putāns, 
I. Ziemelis, I. Pelēce, A. Sņegovs, L. Kanceviča, S. Ivanovs. Public. 
20.01.2021.

LV15506. Paralēlās pārneses mehānisms / Ē. Kronbergs, E. Repša, M. Šmits. 
Public. 20.03.2021.

29. RU2481290. Metode termoplastiskā betona ražošanai / J. Valters, I. 
Gusarevs, I. Grīnfelde, L. Lakmunds, V. Faitelsons. Public. 10.05.2013.

Ar Augstākās izglītības padomes 24.05.2018. lēmumu Nr.1.10/17 noteikts, 
ka Vides inženierija un enerģētika ir joma, kurā ir veidojama profesoru padome. 
LLU šāda padome darbojas jau visu pārskata periodu. LLU darbojas trīs nodaļas 
jomas pārstāvošas nozares promocijas padomes – Vides inženierijā un enerģēti-
kā, Būvniecības un transporta inženierzinātnēs, kā arī Mūzikā, vizuālajās māk-
slās un arhitektūrā (ainavu arhitektūra).

LLU TF kopš 2001. gada organizē starptautisku zinātnisku konferenci 
Inženierzinātne lauku attīstībai (https://www.tf.llu.lv/conference/), kurā plašā 
lokā diskutē par jaunākajām tehnoloģijām un zinātniskajiem pētījumiem lauk-
saimniecības, enerģētikas, inženierzinātņu, inženierizglītības, transporta, kā 
arī citām aktuālām inženierzinātņu problēmām. Tā ir iespēja nodrošināt tehno-
loģiju pārnesi no zinātniekiem uz uzņēmumiem un apmainīties informācijā un 
pieredzē ar savas pētniecības jomas speciālistiem no dažādām Eiropas valstīm. 

Katru gadu tiek izdots konferences rakstu krājums, kurš pēc SCImago žur-
nālu un valstu ranžējuma starp EU 28 ieņem trešo vietu (https://www.scima-
gojr.com/journalrank.php), bet Austrumeiropā – otro vietu. Rakstu krājums ir 
indeksēts: Elsevier Scopus, Thomson Reuters Web of Science, Agris, CAB Abstracts, 
CABI pilns teksts, Ebsco Academic Search Complete, Ebsco Centrālās un 
Austrumeiropas akadēmiskais avots, Agricola

103 / Latvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmija 2012–2022

LLMZA nodaļas



Starptautiskās zinātniskās konferences  
Inženierzinātne lauku attīstībai raksturojums

Gads Kopējais referātu 
skaits (t. sk. 
ārvalstu autoru 
referātu skaits)

Pārstāvēto valstu 
skaits

Pārstāvēto 
ārvalstu 
augstskolu 
un zinātn. 
institūciju skaits

Pārstāvēto 
Latvijas 
augstskolu 
un zinātn. 
institūciju skaits

2013 118 (67) 15 28 11
2014 98 (39) 10 16 10
2015 110 (39) 10 23 19
2016 139 (57) 13 42 17
2017 141 (72) 16 69 17
2018 151 (77) 14 52 10
2019 108 (41) 12 58 17
2020 98 (45) 11 52 15
2021 115 (51) 12 55 14

VBF Ainavu arhitektūras un plānošanas katedra sadarbībā ar RTU un LMA 
kopš 2012. gada izdod zinātnisko žurnālu Landscape Architecture and Art, tā 
raksturojums redzams blakus tabulā. VBF galvenie pētījumu virzieni ir: urbā-
nās un lauku ainavas izpēte un attīstība; ilgtspējīga būvniecība, jaunu, inovatī-
vu būvmateriālu izstrāde un to īpašību pētījumi; klimata pārmaiņas samazino-
šie pētījumi; tālizpētes, ģeodēzijas un ģeotelpiskie pētījumi; zemes un 
nekustamā īpašuma pārvaldības pētījumi; būvkonstrukciju drošums un darbī-
ba ilgstošā slogojumā (https://www.vbf.llu.lv/lv/petijumavirzieni).

VBF Zemes pārvaldības un ģeodēzijas katedra sadarbībā ar kolēģiem no 
Polijas un Lietuvas ir izveidojusi starptautisku, starpdisciplināru, zinātnisku, 
recenzētu un atvērtas piekļuves žurnālu Baltic Surveying6. Žurnālā iekļauti ori-
ģinālraksti par zemes pārvaldību, zemes ierīcību, nekustamā īpašuma ka-
dastru, zemes izmantošanu, lauku attīstību, ģeodēziju un kartogrāfiju, attālo iz-
pēti, ģeoinformātiku, citām saistītām jomām, kā arī izglītību zemes ierīcībā un 
ģeodēzijā visās Baltijas valstīs, Rietumeiropā un Austrumeiropā un citur. 
Žurnāls ir pirmais Baltijas valstīs, kas aplūko minētos jautājumus.

Zinātniskā žurnāla Landscape Architecture and Art  raksturojums

Gads Žurnāla numurs Rakstu skaits  
žurnālā

Žurnāla apjoms,  
lpp.

2012 1 11 80
2013 2

3
10
12

91
114

2014 4
5

8
12

83
110

2015 6
7

8
12

65
95

6 pieejams tiešsaistē: https://www.vbf.llu.lv/lv/zinatniskaiszurnalsunrakstukrajumibalticsurveying 

104 / Latvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmija 2012–2022

LLMZA nodaļas



2016 8
9

7
6

77
66

2017 10
11

10
7

88
68

2018 12
13

10
15

104
142

2019 14
15

10
13

109
119

2020 16
17

12
9

111
88

2021 18
19

11
14

112
148

Starptautiskā zinātniskā žurnāla Baltic Surveying  raksturojums

Gads Žurnāla  
numurs

Rakstu skaits  
žurnālā

Žurnāla apjoms,  
lpp.

2014 1 18 120
2015 2

3
8
15

57
99

2016 4
5

12
10

95
77

2017 6
7

13
10

92
69

2018 8
9

12
10

101
79

2019 10
11

10
9

81
77

2020 12
13

6
9

57
68

2021 14
15

8
8

76
67

Aizstāvētie promocijas darbi nodaļas jomās

• Kusmane Agnese. Lielmēroga dzīvojamo rajonu publiskās ārtelpas 
vizuāli estētiskās kvalitātes nozīme tās izmantošanas procesos.  
Ph. D. Ainavu arhitektūrā. 2021.

• Veinbergs Artūrs. Hidroķīmisko parametru modelēšana hidroloģiski 
maz pētītos upju sateces baseinos.  
Ph. D. vides inženierijā un enerģētikā. 2020.

• Gailis Māris. Bioetanola sadedzes kaitīgo izmešu samazināšanas 
iespējas dzirksteļaizdedzes motoros. Ph. D. lauks. inž.zin. 2019.

• Balode Linda. Rehabilitācijas dārzu un parku ainavtelpas kvalitātes. 
Dr. arch. ainavu arhitektūrā. 2019.

• Grietēna Aija. Ainavu telpas un iekštelpas mijiedarbe Latvijas izglītības 
un mākslas ēku arhitektūrā. Dr. arch. ainavu arhitektūrā. 2019.

• Vugule Kristīne. Latvijas ceļu ainavas lietotāju uztverē.  
Dr. arch. ainavu arhitektūrā. 2019.

• Komass Toms. Vertikālās ass vēja rotora energoefektivitātes uzlabošana 
ar spārnu leņķa aktīvo regulēšanu. Dr. sc. ing. lauks. inž.zin. 2017.

105 / Latvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmija 2012–2022

LLMZA nodaļas



• Kalniņš Viesturs. Gaisa piesārņojuma sinerģiskā efekta novērtējums ar 
bioindikācijas un vides parametru metodēm.  
Dr.sc.ing. vides inž.zin. 2016.

• Krūmiņš Ēriks. Siltumenerģijas patēriņš publiskās ēkās.  
Dr. sc. ing. siltuma, gāzes un ūdens inženiersistēmās 2015.

• Vronskis Olafs. Studentu grafiskās kompetences attīstība tēlotājas 
ģeometrijas studijās. Dr. paed. augstskolas pedagoģijā. 2015.

• Zeltiņa Lilita. Ūdensdzirnavu un mazo HES ainavas Latvijā. Dr. arch. 
ainavu arhitektūrā. 2015.

• Āriņa Dace. Sadzīves atkritumu pirmapstrāde un izmantošana enerģijas 
ražošanai. Dr. sc. ing. vides inž.zin. 2014.

• Bērziņa Laima. Lauksaimnieciskās ražošanas punktveida piesārņojuma 
ietekmes uz virszemes ūdeņu kvalitāti īpaši jutīgajās teritorijās analīze. 
Dr. sc. ing. vides inž.zin. 2014.

• Birkavs Aivars. Rapša eļļas degvielas izmešu sastāva normalizācija 
dīzeļmotoros. Dr. sc. ing. lauks. inž.zin. 2014.

• Celms Armands. Latvijas nivelēšanas pamattīkla novērtējums un 
pilnveide. Dr. sc. ing. ģeodēzijā un ģeoinformātikā. 2014.

• Kanceviča Liene. Konstrukcijas pamatojums saules enerģijas 
kolektoram ar atstarotājiem. Dr. sc. ing. lauks. inž.zin. 2014.

• LāceklisBertmanis Jānis. Spiediena svārstību samazināšanas iespējas 
traktoragregāta hidrauliskajā sistēmā. Dr. sc. ing. lauks. inž.zin. 2014.

• Markova Madara. Latgales dievnamu ainava. Dr. arch. ainavu 
arhitektūrā. 2014.

• Ņitavska Natalija. Baltijas jūras piekrastes ainavu identitāte Latvijā. 
Dr. arch. ainavu arhitektūrā. 2014.

• Saliņš Ansis. Lopbarības izdales pētījumi, lietojot govju robotizēto 
slaukšanu Dr. sc. ing. lauks. inž.zin. 2014.

Profesors Aigars Laizāns ir LZP Inženierzinātņu un tehnoloģiju ekspertu 
komisijas loceklis. Nodaļas locekļi ir LZP eksperti vairākās zinātņu nozarēs 
(01.04.2022.): Inženierzinātņu un tehnoloģiju nozares Vides inženierijas un 
enerģētikas apakšnozarē (Aivars Āboltiņš, Dainis Berjoza, Ilmārs Dukulis, 
Semjons Ivanovs, Ainis Lagzdiņš, Aigars Laizāns); Būvniecības un transporta 
apakšnozarē (Lilita Ozola); Sociālo zinātņu Ekonomikas un uzņēmējdarbības 
apakšnozarē (Pēteris Rivža) un Humanitāro un mākslas zinātņu Mūzikas, vi-
zuālās mākslas un arhitektūras apakšnozarē (Daiga Skujāne, Aija Ziemeļniece).

Par ieguldījumu un panākumiem nodaļas locekļi saņēmuši dažādus apbal-
vojumus. Ar ordeņa Atzinības krusts trešo šķiru ir apbalvots profesors Pēteris 
Rivža (2018), ar ceturto šķiru – asoc. profesors Guntis Andersons (2018), profe-
sori Ludis Pēks un Juris Priekulis (2013). Ar Ministru kabineta Atzinības rakstu 
par mūža ieguldījumu augstākajā izglītībā apbalvots docents Kārlis Siļķe 
(2017), ar Zemkopības ministrijas medaļu Par centību apbalvoti profesori 
Aigars Laizāns (2021) un Ritvars Sudārs (2017). Par laureātiem ZM konkursā 
Sējējs nominācijā Zinātne praksei un inovācijas 2019. gadā kļuva profesori Pēteris 

106 / Latvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmija 2012–2022

LLMZA nodaļas



Rivža (grupas vad.), Ritvars Sudārs un Ainis Lagzdiņš. Būvindustrijas lielo balvu 
par mūža ieguldījumu būvindustrijā saņēmuši profesors Arturs Lešinskis 
(2014), asoc. profesore Silvija Štrausa (2015), profesors Juris Skujāns (2016), 
docents Kārlis Siļķe (2017), asoc. profesors Guntis Andersons (2018), asoc. pro-
fesors Andris Šteinerts (2020), asoc. profesors Jānis Kreilis (2021). AS 
Latvenergo balvu Par nozīmīgu devumu enerģētikā ieguva profesors Aigars 
Laizāns (2016). LLU Arvīda Leppika vārda balvu par nozīmīgu ieguldījumu zi-
nātnes attīstībā ieguva (2019) vadošais pētnieks Dainis Viesturs, bet Viļa 
Skārda balvu – profesors Viesturs Jansons.

107 / Latvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmija 2012–2022

LLMZA nodaļas



LLMZA Inženierzinātņu nodaļas locekļi
 Vārds, uzvārds Institūcija, amats, zinātniskais grāds Ievēlēšanas  
   gads

1. Aivars Āboltiņš LLU TF vadošais pētnieks, Dr. sc. ing. 05.06.2015.
2. Dainis Berjoza LLU TF profesors, vadošais pētnieks,  
  Dr. sc. ing. 02.06.2017.
3. Gints Birzietis LLU TF profesors, vadošais pētnieks,  
  Dr. sc. ing. 31.05.2002.
4. Armands Celms LLU VBF dekāns, profesors,  
  vadošais pētnieks, Dr. sc. ing.  11.09.2020.
5. Ilmārs Dukulis LLU TF dekāns, profesors,  
  vadošais pētnieks, Dr. sc. ing. 05.06.2015.
6. Ainārs Galiņš LLU TF asociētais profesors,  
  vadošais pētnieks, Dr. sc. ing. 26.05.2006.
7. Dainis Ģēģers Dr. sc. ing. 09.10.1992.
8. Semjons Ivanovs LLU TF vadošais pētnieks, Dr. sc. ing. 09.10.1992.
9. Viesturs Jansons Emeritus profesors, Dr. sc. ing. 31.05.2002.
10. Aivars Kaķītis LLU TF profesors, vadošais pētnieks,  
  Dr. sc. ing. 06.06.2008.
11. Ēriks Kronbergs LLU TF profesors emeritus,  
  vadošais pētnieks, Dr. sc. ing. 04.06.2004.
12. Jānis Kreilis LLU VBF asociētais profesors,  
  vadošais pētnieks, Dr. sc. ing. 02.06.2017.
13. Aigars Laizāns LLU studiju prorektors,  
  TF profesors,  
  vadošais pētnieks, Dr. sc. ing. 10.06.2016.
14. Ainis Lagzdiņš LLU VBF profesors,  
  vadošais pētnieks, Dr. sc. ing. 10.06.2016.
15. Genādijs Moskvins LLU TF profesors emeritus,  
  vadošais pētnieks, Dr. habil. sc. ing. 31.05.2002.
16. Imants Nulle Dr. sc. ing. 07.06.2013.
17. Vitālijs Osadčuks LLU TF profesors,  
  vadošais pētnieks, Dr. sc. ing.  11.09.2020.
18. Lilita Ozola LLU VBF profesore,  
  vadošā pētniece, Dr. sc. ing. 07.06.2013.
19. Jānis Palabinskis LLU TF profesors,  
  vadošais pētnieks, Dr. sc. ing. 01.06.2018.
20. Juris Gunārs Pommers  
  Dr. habil. sc. ing.,  
  valsts emeritētais zinātnieks 09.10.1992.
21. Juris Priekulis LLU TF profesors emeritus,  
  vadošais pētnieks, Dr. sc. ing. 26.05.2000.
22. Pēteris Rivža LLU ITF profesors, vadošais pētnieks,  
  Dr. habil. sc. ing. 09.10.1992.

108 / Latvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmija 2012–2022

LLMZA sadarbības partneri



23. Ulvis Skadiņš LLU VBF asociētais profesors,  
  vadošais pētnieks, Dr. sc. ing. 01.06.2018..
24. Daiga Skujāne LLU VBF profesore,  
  vadošā pētniece, Dr. arch. 05.06.2015.
25. Juris Skujāns LLU profesors emeritus, Dr. sc. ing. 04.06.2004.
26. Haralds Smilga VBF profesors emeritus, Dr. habil. sc. ing.,  
  valsts emeritētais zinātnieks 25.01.1994.
27. Juris Strūbergs Dr. sc. ing. 26.05.2000.
28. Ritvars Sudārs LLU VBF profesors,  
  vadošais pētnieks, Dr. sc. ing. 04 06.2004.
29. Guntars Uzklinģis LLU profesors emeritus,  
  Dr. habil. sc. ing. 06.12.1995.
30. Kaspars Vārtukapteinis  
  LLU TF profesors, vadošais pētnieks,  
  Dr. sc. ing. 26.05.2000.
31. Artūrs Veinbergs LLU VBF docents, pētnieks, Ph. D.  10.09.2021.
32. Dainis Viesturs LLU TF vadošais pētnieks, Dr. sc. ing. 06.12.1995.
33. Aija Ziemeļniece LLU VBF profesore,  
  vadošā pētniece, Dr. arch. 05.06.2015.

109 / Latvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmija 2012–2022

LLMZA sadarbības partneri



Ģedimins Siliņš, Latvijas Lauksaimniecības zinātnisko 
iestāžu Direktoru padomes ilggadējais priekšsēdētājs 

LLZI  
Direktoru padomes  
sadarbība  
ar LLMZA 

110 / Latvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmija 2012–2022

LLMZA sadarbības partneri



L atvijas Lauksaimniecības zinātnisko iestāžu (LLZI) Direktoru padome 
dibināta 1986. gadā 2. septembrī Mežotnes selekcijas un izmēģinājumu 
stacijā, pēc Valsts Agrorūpnieciskās komitejas priekšsēdētāja vietnieka 

zinātniskā nodrošinājuma jautājumos Mārtiņa Belicka iniciatīvas
LLZI Direktoru padomē ietilpa un darbībā piedalījās selekcijas un izmēģinā-

jumu stacijas – Priekuļu, Stendes, Pūres, Dobeles, Lejaskurzemes, Ogres, 
Mežotnes, Viļānu, Skrīveru izmēģinājumu saimniecība, institūti – Zemkopības 
institūts «Agra», Latvijas valsts Lopkopības un veterinārijas zinātniskās pēt-
niecības institūts «Sigra», Latvijas valsts Lauksaimniecības mehanizācijas un 
elektrifikācijas zinātniskās pētniecības institūts. Vēlāk pievienojās Agro
ķīmisko pētījumu centrs, VSIA Latvijas Augu aizsardzības pētniecības centrs 
(tagad SIA), SIA «Latgales Lauksaimniecības zinātnes centrs»,Viļānu selekcijas 
un izmēģinājumu stacija, valsts SIA «Sertifikācijas un testēšanas centrs», mācī-
bu un pētījumu saimniecības «Vecauce», «Pēterlauki», bet no 1995. gada – 
Latvijas Lauksaimniecības universitāte (LLU), 2013. gada – Pārtikas drošības, 
dzīvnieku veselības un vides zinātniskais institūts «BIOR», 2018. gada – 
Agroresursu un ekonomikas institūts, 2020. gada – LLU Augu aizsardzības zi-
natniskais institūts «Agrihorts». LLZI Direktoru padomes kopsapulcēs piedalī-
jās Lopkopības izmēģinājumu stacijas, līdz privatizācijai – Siguldas, Krimuldas, 
Jaunpils, Lielplatones, Latgales, Aiviekstes.

Sākumā LLZI Direktoru padome savās sanāksmēs izskatīja jautājumus, kā 
sadalīt tehniskos un finansiālos fondus starp selekcijas un izmēģinājumu staci-
jām, izmēģinājumu saimniecībam. Padomes darbs nedaudz apsīka no 1989. ga-
da līdz 1993. gadam, tam atsākoties atkal regulāri no 1993. gada. Laika gaitā ti-
ka reorganizētas un privatizētas stacijas – Mežotnes, Lejaskurzemes, Skrīveru 
izmēģinājumu saimniecība, Ogres Darzkopības selekcijas un izmēginājumu sta-
cija, Viļānu selekcijas un izmēģinājumu stacija, kura no biedrības izstājās 2018. 
gada 21. septembrī, sakarā ar īpašnieka maiņu. Tā vietā nāca SIA «Latgales 
lauksaimniecības zinātnes centrs».

LLZI Direktoru padomē aktīvu darbību veikusi LLU – ar rektoriem prof. 
Voldemāru Strīķi, Pēteri Bušmani, Juri Skujānu un Irinu Pilveri, zinātņu prorek-
toriem – prof. Edvīnu Bērziņu, Pēteri Rivžu, Elitu Jermolajevu un Arni 
Mugurēviču. Savu ieguldījumu biedrībā devuši LLU Lauksaimniecības fakultā-
tes dekāni – Dzidra Kreišmane, Zinta Gaile. Kad 1992. gadā tika nodibināta 
Latvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmija (LLMZA), tās prezidenti 
prof. Voldemārs Strīķis un Baiba Rivža izveidoja ciešas saites ar LLZI Direktoru 
padomi.

LLMZA Lauksaimniecības zinātnes nodaļas vadītaji, prof. Artūrs Priedīte, 
Valdis Klāsens un Dainis Lapiņš, lielu darbu ieguldīja Lauku izmēģinājumu un 
laboratoriju eksperimentu skates – konkursa organizēšanā un norisē stacijās, 
institūtos, mācību pētījumu saimniecībās.

Zemkopības institūtā – Skrīveros 1994. gada pavasarī notika selekcijas sta-
ciju zinātnisko darbinieku atskaišu konference, kurā piedalījās zemkopības mi-
nistrs Jānis Kinna, ministrijas speciālisti, LLMZA pārstāvji. Šo konferenci orga-
nizēja un vadīja LLZI Direktoru padome. Konferencē tika sniegts pārskats par 

111 / Latvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmija 2012–2022

LLMZA sadarbības partneri



paveikto zinātnisko darbu 1993. gadā. Šāda tipa konference bija pēdējā, un tālāk 
šīs darbības organizatorisko pusi pārņēma LLMZA un LLU Lauksaimniecības 
fakultāte, rīkojot pārskata sanāksmi katru gadu februārī, dalībnieki ir gandarīti 
par šādu pasākumu.

Dažādu iemeslu dēļ darbību LLZI Direktoru padomē pārtrauca: 2010. gadā – 
SIA «Sertifikācijas un testēšanas centrs», SIA «Agroķīmisko pētījumu centrs», 
kur izveidoja SIA «Latvijas Augu aizsardzības pētniecības centrs», atdalīja zi-
nātni un norganizēja LLU Augu aizsardzības zinātnisko institūtu «Agrihorts» – 
Jelgavā. No biedrības 2016. gadā izstājās ZS «Joži» Jaunpils novadā īpašnieks 
Gunvaldis Sproģis, 2013. gadā ar LLU Senāta lēmumu likvidēja LLU aģentūru 
«Biotehnoloģijas un veterinārmedicīnas zinātnisko institūtu «Sigra», kas līdz ar 
to pārstāja pārstāvēt biedrību. Tajā ilgus gadus bija SIA «Skrīveru sēklkopības 
sabiedrība» valdes priekšsēdētājs Aivars Dronka un Jānis Eikins. Saimniecība 
tika pārdota vācietim Fabinam Fenelim, un no biedrības tā izstājās 2020. gadā 
13. maijā. Savukārt 2009. gadā biedrībā pārtrauca darboties SIA «Lielmežotne».

Beidzamajos gados notikusi LLU padotības zinātnisko iestāžu reorganizāci-
ja, nosaukumu maiņa. Darzkopības institūts – kopā ar Pūres Dārzkopības selek-
cijas un izmēģinājumu staciju, Agroresursu un ekonomikas institūts – kopā ar 
pētniecības centriem Stendē, Priekuļos, daļu Viļānos, LLU struktūrvienību 
«Zemkopības institūts», LLU Tehniskās fakultātes Ulbrokas zinātnes pētniecī-
bas centru.

LLZI Direktoru padome tika uzņemta Lauksaimnieku organizāciju sadarbī-
bas padomē (LOSP) un darbojās tajā no 2007. gada 18. aprīļa līdz 2016. gada 1. 
janvārim. Zinātnes intereses padomē parstāv LLMZA. Uzņēmumu reģistrā LLZI 
Direktoru padome tika reģistrēta 2006. gada 27. janvarī. Laika periodā 2011.–
2021. gads notikušas 11 kopsapulces un 31 valdes sēde. Jau pirms tam un minē-
tajā laika posmā biedrības kopsapulcēs piedalījušies zemkopības ministri Ārijs 
Ūdris, Alberts Kauls, Roberts Dilba, Mārtiņš Roze, Jānis Dūklavs, kuri biedrības 
biedrus informēja par lauksaimniecības ražošanas sasniegumiem, prognozēm, 
atbalstu lauksaimniecības zinātnei un sadarbību ar Eiropas Savienību (ES). 
LLZI Direktoru padomes kopsapulcēs tika izskatīti aktuāli jautājumi: par lauk-
saimniecības zinātnes reorganizāciju, infrastruktūras pilnveidošanu, finansēm, 
kultūraugu genafondu saglabāšanu, ražošanu, gada atskaites un tāmes apstipri-
nāšanu, ieteikumi, priekšlikumi Zemkopības ministrijai (ZM) un Ministru kabi-
nemtam (MK) par lauksaimniecības zinātnes saglabāšanu un tās attīstību, par 
LLU studiju procesu, lauksaimniecības speciālistu sagatavošanu un citiem bied-
rības biedrus interesējošiem jautājumiem. Tālāk daži konkrēti piemēri.
1. Par darbības programmas «Uzņēmjdarbība un inovācijas» projekta 

«Zinātnes infrastruktūras attīstība» tālākvirzību, informēja ZM 
Starptautisko lietu un stratēģijas analīzes departamenta direktors 
Aivars Lapiņš, 2011. gada 18. martā. 

 2. Augstākās izglītības finansējums, ES struktūrfondu izmantošana 
zinātnē un bāzes finansējuma aprēķināšanas metodika – 2016. gadā, 
informēja Izglītības un zinātnes ministrijas (IZM) Augstākās izglītības, 
zinātnes un informācijas departamenta direktore Agrita Kiopa.

112 / Latvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmija 2012–2022

LLMZA sadarbības partneri



3.  Piensaimniecības nozares pašreizējā situācija un prognozes 
perspektīvai Latvijā, informēja ZM Tirgus un tiešā atbalsta 
departamenta direktore valsts sekretāra vietniece Rigonda Krieviņa, 
2016. gada 27. novembrī.

4.  Lauksaimniecībā izmantojamās zemes kadastrālā vērtība, 
aprēķināšanas metodika, informēja Latvijas Valsts zemes dienesta 
Nekustāmā īpašuma vērtēšanas pārvaldes direktors Gatis Kalniņš, 
2017. gada 24. martā.

5.  Par aktualitātēm lauksaimniecības nozarē un ES izvirzītām prasībām 
tiešmaksājumiem, informēja ZM Valsts sekretāre Dace Lucaua, 2018. 
gada 6. aprīlī.

6.  LLU studiju procesa aktualitātes speciālistu sagatavošanā, informēja 
LLU rektore prof. Irina Pilvere, 2018. gada 6. aprīlī.

7.  Regulāri informāciju par lauksaimniecības zinātnes aktualitātēm LLZI 
Direktoru padomes kopsapulcēs sniedza LLMZA prezidente prof. Baiba 
Rivža un ZM Starptautisko lietu un stratēģijas analīzes departamenta 
nodaļas vadītāja Ilze Slokenberga.

LLZI Direktoru padomē kā biedri: 11 juridiskās personas un 43 fiziskās per-
sonas, gadu gaitā nekam īpaši nemainoties. Biedrībai 2021. gadā apritēja 35 
darba gadi.

LLZI Direktoru padome kopā ar LLMZA Lauksaimniecības zinātnes nodaļu 
ik gadu ir organizējusi un īstenojusi Lauku izmēģinājumu un laboratoriju ek-
sperimentU skati – konkursu, un 2021. gadā pasākums notika jau 28. reizi. Lielu 
atbalstu šim pasākumam nodrošina ZM, skatēs piedaloties arī ministrijas spe-
ciālistiem, tiek sniegts finansiālais atbalsts, lai skate – konkurss varētu notikt 
regulāri un pienācīgā kvalitatē. Katru gadu ZM tiek iesniegts projekts, fianšu tā-
me un norises grafiks.

Lauku izmēģinājumi notiek vasarā augu veģetācijas periodā no 1. jūnija līdz 
1. septembrim. Lauku izmēģinājumu skate – konkurss norisinās uz vietas LLU 
LF, institūtos, stacijās, MPS. Tiek sniegta informācija par zinātnisko darbu ie-
priekšējā gadā un kārtējā gadā. Jaunie zinātnieki ziņo par promocijas darbiem 
un atbild uz jautājumiem. Pēc tam dalībnieki dodas iepazīties ar lauka izmēģi-
nājumiem, kur pētnieki uz vietas rāda izmēģinājumu rezultātus un stāsta par 
problēmām, aktualitātēm, laukaugu šķirņu īpašībām, agrotehniku un to ievie-
šanu ražošanā. Kā arī – par genafonda saglabāšanu, sēklas materiāla pavairoša-
nu pēc ražotāja pieprasījuma. Pēc apskates notiek diskusija par dzirdēto, redzē-
to, kur dalībnieki izsaka savus ierosinājumus, atbalstu. Skate – konkurss katru 
gadu liecina par jauniem zinātnes sasniegumiem, atklājumiem, un pētnieki var 
būt gandarīti, ka neatpaliek no pasaules līmeņa. Mūsu lauksaimniecības zināt-
nieki var būt lepni par sasniegumiem, ko parāda lauku izmēģinājumu rezultāti, 
tie ir konkurētspējīgi.

Lauku izmēģinājumu un laboratoriju eksperimentu skates – konkursa orga-
nizēšanā un īstenošanā ir piedalījušies LLMZA Lauksaimniecības zinātnes no-
daļas vadītāji – Artūrs Priedīte, Valdis Klāsens, Dainis Lapiņš, vienmēr 

113 / Latvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmija 2012–2022

LLMZA sadarbības partneri



klātesoša ir LLMZA prezidente Baiba Rivža, viceprezidents Īzaks Rašals, no 
LLZI Direktoru padomes – Ģedimins Siliņš. Kopš 2021. gada šo pasākumu orga-
nizē LLMZA Lauksaimniecības zinātnes nodaļas vadītāja Ina Alsiņa. Skates – 
konkursus ir apmeklējis kādreizējais Latvijas Zinātņu akadēmijas prezidents 
Ojārs Sparītis.

Pēc lauku izmēģinājumu noslēguma notiek LLZI Direktoru padomes valdes 
sēde kopā ar LLMZA Lauksaimniecības zinātnes nodaļu, un tiek rezumēti ska-
tes – konkursa rezultāti pēc 300 punktu sistēmas vērtējuma, ko sniedz skates 
dalībnieki. Ar kopēju lēmumu tiek noteikta gadalgotā vieta skatē – konkursā. 
Uzvarētājs tiek apbalvots ar LLMZA, LLZI Direktoru padomes «Atzinības raks-
tu», Ceļojošo kausu, kam piestiprināta plāksnīte ar uzvarējušās zinātniskās ies-
tādes nosaukumu, un ZM naudas balvu, kura gadu gaitā mainījusies no 200 līdz 
900 eiro. Apbalvošana notiek ražas svētkos MPS «Vecauce», katru gadu novem-
bra pirmajā ceturdienā. Ražas svētkus organizē, vada LLU LF dekāne Zinta 
Gaile – liels paldies viņai par šo darbu, apzināšanos analizēt un apkopot zināt-
nes rezultātus. Godalgoto vietu lauku izmēginājumu skatē – konkursā 2021. ga-
dā ieguva SIA «Latgales lauksaimniecības zinātnes centrs» – direktore 
Veneranda Stramkale. 

Lauku izmēģinājumu un laboratoriju eksperimentu skatē – konkursā pieda-
lījušās šādas zinātniskās iestādes:

1. LLU Lauksaimniecības fakultāte un tās MPS «Pēterlauki», Višķu 
izmēģinājumu īstenošanas vieta – dekāne Zinta Gaile, vadīt. Merabs 
Katamadze. Notika arī Zirgkopības centrā «Mušķi», vadīt. Guntis 
Rozītis.

2. LLU SIA MPS «Vecauce» – direktori Ludvigs Teteris, Aivis Aizsilnieks, 
Ineta Grudovska, Indulis Ieviņš.

3. LLU struktūrvienība «Zemkopības institūts» – direktori Aldis Jansons, 
Aivars Jermušs, Jānis Vigovskis, Agrita Švarta.

4. Pārtikas drošības, dzīvnieku veselības un vides zinātniskais institūts 
«BIOR» – direktors Aivars Bērziņš.

5. LLU Tehniskās fakultātes Ulbrokas zinātnes centrs – dekāns Ilmārs 
Dukulis, direktori Dainis Viesturs, Semjons Ivanovs.

6. Dārzkopības institūts – direktori Edīte Kaufmane, Inese Ebele.
7. Pūres Darzkopības selekcijas un izmēģinājumu stacija – direktori 

Augusts Brigmanis, Andris Bite, Jānis Lepsis. Pēc integrēšanās 
Darzkopības institūtā – konkursā piedalās kopā ar institūtu.

8. AREI Stendes pētniecības centrs – direktori Sanita Zute, Inga Jansone.
9. AREI Priekuļu pētniecības centrs – direktori Uldis Miglavs, Arta 

Konberga, Varis Dedumets.
10. Latvijas Augu aizsardzības pētniecības centrs – direktori Ilze Priekule, 

Regīna Rancāne.

114 / Latvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmija 2012–2022

LLMZA sadarbības partneri



11. LLU Augu aizsardzības zinātniskais institūts «Agrihorts» – direktore 
Viktorija Zagorska.

12. SIA «Latgales lauksaimniecības zinātnes centrs» – direktore Veneranda 
Stramkale.

13. LLU aģentūra «Biotehnoloģijas un veterinārmedicīnas zinātniskais 
institūts «Sigra» – direktors Aleksandrs Jemeļjanovs. Skatē – konkursā 
piedalījās līdz 2013. gadam.

14. Latvijas Valsts mežzinātnes institūts «Silava» – direktors Jurģis 
Jansons. Skatē – konkursā piedalījās no 2013. gada līdz 2019. gadam.

 
Liels paldies visiem par piedalīšanos Lauku izmēģinājumu un laboratoriju 

eksperimentu skatē – konkursā, ZM – par atsaucību un atbalstu.
Kvalitatīvi veikti lauka izmēģinājumi ir lietišķās zinātnes pamats, jo lauk-

saimniecībā, kur ir saskare ar dzīvās dabas parādībām, bez rūpīgi veiktiem iz-
mēģinājumiem nevar iegūt noteiktus slēdzienus par augšanas faktoriem un li-
kumībām. Tāpēc liela verība arī turpmāk jāvelta lauku izmēģinājumiem un to 
izvērtējumam, tradīcijai jāturpinās, katru gadu to pilveidojot.

115 / Latvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmija 2012–2022

LLMZA sadarbības partneri



Edgars Treibergs,  
LOSP valdes priekšsēdētājs

Zinātnieku  
un praktiķu  
kopdarbā  
ir spēks

116 / Latvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmija 2012–2022

LLMZA sadarbības partneri



L ikumsakarīgi, ka Latvijas Lauksaimniecības un mežsaimniecības zinātņu 
akadēmija (LLMZA) ir Lauksaimniecības organizāciju sadarbības padomes 
(LOSP) biedrs, jo lauksaimniecība, tāpat mežsaimniecība, ir joma, kura ikdie-

nā ne tikai izmanto zinātnes atziņas un sasniegumus, bet arī rada zinātni, nodrošina 
bāzi pētījumiem, izmēģinājumiem, ciltsdarbam. Zinātnieki gan kopā ar praktiķiem, 
gan paši «melnu muti» pacietīgi strādā, gadu desmitiem, lai selekcionētu, pārbaudītu, 
pielāgotu šķirnes, celtu ražas, cīnītos pret kaitēkļiem utt. Lauksaimniecības zinātne 
ir raksturīga ar to, ka lielākoties top uz lauka, fermās, saimniecībās, izmēģinājumu 
stacijās u. tml. Līdz ar to – kā gan mūsu organizācijas varētu nesadarboties?! 

Organizācijām ir daudz kā kopēja arī darbības formu ziņā. LOSP ir gadus astoņus 
jaunāka par LLMZA – izveidota 2000. gadā, lai lauksaimnieku organizācijām kopā ar 
Zemkopības ministriju (ZM) nodrošinātu viedokļu apmaiņas platformu nozīmīgos 
lauksaimnieciskos jautājumos, gadu vēlāk LOSP statusu nosakot Lauksaimniecības 
likumā. Dibinot 1992. gadā LLMZA, arī tika panākta institūcijas iekļaušana likumā 
«Par zinātnisko darbību» (vēlāk Zinātniskās darbības likums). Jāatzīst, ka abām ar li-
kuma spēku nostiprinātajām organizācijām ir liela loma ne tikai ikdienā, bet arī nozī-
mīgi tā parādās izšķirīgos brīžos.

Viena no tādām situācijām veidojās vēl nesen, kad Covid19 pandēmija radīja bez-
precedenta spiedienu uz pasaules lauksaimniecības un pārtikas piegādes ķēdēm. Tad 
LOSP sadarbībā ar ZM, pirmkārt, bija jānomierina sabiedrība, ka Latvijā nav pamata 
ažiotāžai un lielu uzkrājumu veidošanai, jo valstī kopējās pārtikas nodrošinājuma ie-
spējas ir pozitīvas – pārtikas ražotāju jaudas pārsniedz vietējo iedzīvotāju patēriņu. 
Bet, otrkārt, bija jāorganizē atbalsts pandēmijā cietušajām lauksaimniecības struktū-
rām, un, lai noskaidrotu, kā konkrēti lauksaimniecības un pārtikas piegādes ķēdes ir 
cietušas un kas ir vajadzīgs risku mazināšanai nozarē turpmāk, treškārt, bija nepie-
ciešama situācijas izpēte. To paveica LLMZA kodols – Latvijas Lauksaim niecības uni-
versitātes (LU) pētnieki projekta «reCOVeryLV» apakšprojektā «Vietējo pārtikas ķē-
žu pārstrukturizēšana un noturības stiprināšana krīzes un pēckrīzes laikā Latvijā», 
pēc tam izdodot apjomīgu monogrāfiju ar tādu pašu nosaukumu. To operatīvi izdarīt 
bija iespējams, pateicoties jau līdz tam izvērstajai zinātnieku un nozares ražošanas un 
pārstrādes uzņēmumu, profesionālo organizāciju, kas arī ir LOSP biedri, sadarbībai. 

Pandēmijas laika mācības un t. sk. zinātnieku ieteikums veidot īsākas un pašpie-
tiekamas pārtikas ķēdes, kas nozīmē arī neatkarību no ārvalstu izejvielu piegādātā-
jiem un pašmāju patērētāju lielāku atbalstu vietējiem produktiem, ir noderīgas atkal 
jaunu satricinājumu, ko izraisījis Krievijas netaisnīgais karš Ukrainā, apstākļos. 

Zinātniekiem un praktiķiem kopā vēl daudzi jautājumi risināmi. Arvien vairāk 
aktualizējas aprites ekonomika un bioekonomika. Resursu efektīva izmantošana no-
zīmē, pirmkārt, neko nelaist zudumā, un, otrkārt, tie jāpārstrādā ar augstāku pievie-
noto vērtību, kas prasa arī inovatīvas pieejas – tās lielākoties rodamas zinātnē. Vēl 
viens ļoti svarīgs izaicinājums ir visas valsts teritorijas līdzsvarota attīstība, kas ma-
nā izpratnē nozīmē – nevis visur vienādi, bet iespējas attīstīties tā, kā tas vajadzīgs 
katrā konkrētajā vietā. 

Tā kā arī turpmāk tiksimies, praktiķi un zinātnieki, ne tikai svētkos, piemēram, 
ikgadējā konkursā «Sējējs», kur LLMZA nosaka un izvirza kandidātus nominācijā 
«Zinātne praksē un inovācijas», bet strādāsim ikdienā plecu pie pleca, īpaši lauku un 
reģionu uzplaukumam.

117 / Latvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmija 2012–2022

LLMZA sadarbības partneri



LLMZA struktūra
Kopsapulce

Prezidijs

Prezidente

Baiba Rivža
Akad., prof., Dr. habil. oec.

Viceprezidenti un zinātniskā sekretāre 

Irina Pilvere
Akad., prof., Dr. oec. 

Īzaks Rašals
Akad., prof., Dr. habil.biol.

Zinātniskā sekretāre Zaiga Oborenko
Ph. D. ekonomikā un uzņēmējdarbībā

Nodaļas

Lauksaimniecības
zinātņu nodaļa
Vad. Ina Alsiņa
Prof., Dr. biol.

Inženierzinātņu nodaļa
Vad. Kaspars 
Vārtukapteinis 
Prof., Dr. sc. ing.

Agrārās ekonomikas 
zinātņu nodaļa
Vad. Andra Zvirbule
Prof., Dr. oec.

Pārtikas un veterinār-
medicīnas zinātņu nodaļa
Vad. Anita Blija
Asoc. prof., Dr. sc. ing.,.

Mežzinātņu 
nodaļa
Vad. Tālis Gaitnieks
Dr. silv.

118 / Latvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmija 2012–2022

Pielikumi



LLMZA kā biedrības 
reģistrācijas apliecība

119 / Latvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmija 2012–2022

Pielikumi



LLMZA kā zinātniskās 
institūcijas reģistrācijas 
apliecība

120 / Latvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmija 2012–2022

Pielikumi



2017
Lielā medaļa,  
Borisa un Ināras Teterevu fonda prēmija
Dr. habil. oec. Baiba Rivža

Pauļa Lejiņa balva lauksaimniecībā
Dr.agr. Dainis Lapiņš – «Zinātniski 
pamatotas laukkopības tehnoloģiju 
optimizācijas iespējas»

2018
A. Kalniņa vārda balva
Dr. silv. Imants Baumanis –  
«Priede – selekcija, ģenētika  
un sēklkopība Latvijā» 

2019
Lielā medaļa
Dr. chem. Bruno Andersons «Par būtisku 
devumu koksnes zinātnes attīstībā un 
Latvijas Valsts koksnes ķīmijas institūta 
izaugsmes veicināšanā»

LZA vārda balvas un  
Lielā medaļa LLMZA locekļiem

2020
K. Buša vārda balva  
sadarbībā ar LVMI «Silava»
Dr. habil. silv. Pēteris Zālītis

Jauno zinātnieku balva 
Mg. agr. Terēze Stanka
A. Kalniņa vārda balva 
Dr. chem. Ingeborga Andersone – 
«Par mūža darbu mežzinātnē»

2021
LZA Pauļa Lejiņa balva 
lauksaimniecības zinātnē
Mg. agr. Vija Strazdiņa –  
«Kviešu šķirnes Latvijas 
lauksaimniekiem»

Lielā medaļa
Dr. biol. Edīte Kaufmane –  
«40 darba gadi augļkopības 
zinātnei» 

Akadēmiķis Bruno Andersons (vidū) 2019. gadā saņēmis LZA Lielo medaļu, foto kopā ar LZA prezidentu  
Ojāru Spārīti un LZA viceprezidenti, LLMZA prezidenti Baibu Rivžu. 

121 / Latvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmija 2012–2022

Pielikumi



Reģistrēti biedrību un nodibinājumu reģistrā 
Rīgā, 2005. gada 26. maijā ar Nr. 40003162276

Latvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmija (Saīsināti LLMZA)

Statūti
I Vispārīgie noteikumi
1. Latvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmija (turpmāk – Akadēmija) 

ir sabiedriska zinātnieku apvienība (biedrība), kurā uz brīvprātības principiem 
apvienoti lauksaimniecības, veterinārmedicīnas, pārtikas, agrārās ekonomikas, 
inženierzinātņu un meža nozares zinātnieki, kā arī juridiskas personas, kas 
saistītas ar pētniecību minētajās nozarēs. Akadēmija ir bezpeļņas organizācija – 
valsts uzņēmuma «Latvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmija» 
tiesību un saistību pārņēmēja.

2. Akadēmijas pilns nosaukums: Latvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu 
akadēmija (saīsināti – LLMZA). The Academy of Agriculture and Forestry sciences 
Latvia (nosaukuma tulkojums angļu valodā)

3. Akadēmija darbojas saskaņā ar šiem statūtiem, likumiem «Biedrību un 
nodibinājumu likums», «Zinātniskās darbības likums», Latvijas Republikā 
spēkā esošajiem likumiem un normatīvajiem aktiem.

4. Akadēmija ir juridiska persona, tā darbojas pēc pašfinansēšanās principiem, tai 
ir zīmogs, sava simbolika un norēķinu konts bankā.

5. Akadēmija ir nodibināta uz nenoteiktu laiku.
6. Akadēmija atbild par savām saistībām ar visu tai piederošo mantu un finansēm. 

Akadēmijas locekļi nav atbildīgi par Akadēmijas saistībām.

II Mērķi un uzdevumi
2.1. Akadēmijas darbības mērķis ir apvienot un organizēt lauksaimniecības, 

veterinārmedicīnas, pārtikas, agrārās ekonomikas, inženierzinātņu un meža 
nozares zinātnieku potenciālu aktuālāko dabas likumsakarību un 
tautsaimniecības problēmu risināšanā. Rosināt sadarbību ar ražojošiem 
uzņēmumiem, zemnieku saimniecībām.

2.2. Akadēmijas galvenais uzdevums ir noteikt prioritāros pētniecības virzienus un 
virzīt tās zinātnieku darbību fundamentālās un lietišķās zinātnes attīstībā; 
koordinēt zinātnisko darbību saistībā ar nozares faktiskā stāvokļa analīzi, 
perspektīvās attīstības prognozēšanu lauksaimniecības, veterinārmedicīnas, 
pārtikas, agrārās ekonomikas, inženierzinātņu un meža nozares svarīgāko 
zinātniski tehnisko un tautsaimniecības problēmu risināšanu, zinātnes 
sasniegumu reklamēšanu; kā arī pārstāvēt lauksaimniecības un meža zinātņu 
intereses valdībā, ārzemēs; integrēt augstskolu un nozaru zinātniskās 
pētniecības iestāžu darbību jauno speciālistu un zinātnes darbinieku 
sagatavošanā.

2.3. Risinot minētos uzdevumus, Akadēmija:

122 / Latvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmija 2012–2022

Pielikumi



2.3.1. iesaka un rekomendē lauksaimniecības, veterinārmedicīnas, pārtikas, agrārās 
ekonomikas, inženierzinātņu un meža nozares attīstības virzienus un 
problēmas, un dod priekšlikumus to risināšanai Latvijas Republikas Saeimai, 
Ministru kabinetam, ministrijām un citām organizācijām;

2.3.2. piedalās lauksaimniecības, veterinārmedicīnas, pārtikas, agrārās ekonomikas, 
inženierzinātņu un meža nozares interesēm atbilstošu likumdošanas aktu 
sagatavošanā, nodrošina ar šīm nozarēm saistīto Latvijas Republikas Saeimas 
un Ministru kabineta lēmumu projektu ekspertīzi;

2.3.3. izstrādā un iesniedz Latvijas Republikas likumdevējiem un izpildinstitūcijām 
priekšlikumus par lauksaimniecības, veterinārmedicīnas, pārtikas, agrārās 
ekonomikas, inženierzinātņu un meža nozares zinātniskā darba organizēšanas 
pilnveidošanu;

2.3.4. sadarbojas ar Latvijas Zinātņu akadēmiju, Latvijas Zinātnes padomi, 
ministrijām, LLU, zinātniskām un citām institūcijām, pārstrādes uzņēmumiem, 
zemniekiem;

2.3.5. ierosina un īsteno kompleksas zinātnisko projektu tēmas, valsts un nozaru 
programmas, noteiktā kārtībā iesniedz tās Latvijas Republikas Ministru 
kabinetam, Latvijas Zinātnes padomei un ministrijām un, pēc to pieņemšanas, 
organizē pasūtījumu izvietošanu un iedalīto līdzekļu sadali pēc konkursa 
principa;

2.3.6. veicina lauksaimniecības, veterinārmedicīnas, pārtikas, agrārās ekonomikas, 
inženierzinātņu un meža zinātņu, augstākās izglītības un ražošanas integrāciju, 
organizē zinātnisko un mācību iestāžu kopīgus pētījumus un iesaista 
zinātniekus speciālistu sagatavošanā un kvalifikācijas celšanā;

2.3.7. organizē zinātnisko sadarbību ar ārvalstu zinātniskām un mācību iestādēm;
2.3.8. organizē konferences, seminārus, izstādes un zinātniskās informācijas apmaiņu 

un reklamēšanu;
2.3.9. izdod Akadēmijas rakstus;
2.3.10. zinātniskā un organizatoriskā darba izpildei Akadēmija izveido nodaļas, 

sekcijas vai citas strukturālas apakšvienības.

III  Sastāvs un vadības principi
3.1. Akadēmijas sastāvā ietilpst Akadēmijas īstenie locekļi (no tiem vecumā līdz 70 

gadiem ne vairāk kā 120), goda locekļi (kopskaitā ne vairāk kā 30), ārzemju 
locekļi (kopskaitā ne vairāk kā 30). 
Akadēmijas īstenos locekļus ar doktora grādu konkursa kārtībā ievēlē no 
autoritatīvākajiem lauksaimniecības, veterinārmedicīnas, pārtikas, agrārās 
ekonomikas, inženierzinātņu un meža nozares zinātniekiem, kuri ar savu darbu 
sekmējuši zinātnes un ražošanas attīstību. Par Akadēmijas īsteno locekli 
zinātnieku var ievēlēt, ja viņš nav sasniedzis 70 gadu vecumu. 
Ievēlētais Akadēmijas īstenais loceklis pēc 70 gadu vecuma sasniegšanas 
saglabā balsstiesības Akadēmijas sapulcēs, kur notiek balsošana. 
Par goda locekļiem konkursa kārtībā ievēlē izcilus zinātnes, kultūras, 
tautsaimniecības un sabiedriskos darbiniekus, kas aktīvi veicinājuši zinātnes 
nozaru attīstību. 

123 / Latvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmija 2012–2022

Pielikumi



Par ārzemju locekļiem konkursa kārtībā var ievēlēt Akadēmijai atbilstošajās 
zinātņu nozarēs ārvalstu zinātniekus, kuri ir starptautiski atzīti, viņu devums 
ietekmējis zinātnes, tautsaimniecības un kultūras attīstību Latvijā un viņiem ir 
radoši zinātniski kontakti ar Akadēmiju. 
Izmaiņas Akadēmijas skaitliskajā sastāvā un struktūrā, pēc prezidija 
priekšlikuma, nosaka kopsapulce, jaunus locekļus ievēlē kopsapulcē saskaņā ar 
Akadēmijas locekļu vēlēšanu nolikumiem.

3.2. Akadēmijas augstākā institūcija ir kopsapulce. 
Kopsapulces ir atklātas. Lēmumu pieņemšanas kārtību nosaka kopsapulce vai 
attiecīgi nolikumi. 
Akadēmijas kopsapulces notiek ne retāk kā reizi gadā. Ārkārtas kopsapulces 
sasaukšanu ir tiesīgi ierosināt Akadēmijas prezidijs, vai, ja to pieprasa ne mazāk 
kā 1/10 daļa Akadēmijas īsteno locekļu, kuri par to rakstiski paziņo prezidijam. 
Prezidijs, mēneša laikā, nosaka ārkārtas kopsapulces sasaukšanas laiku.

3.3. Kopsapulce ievēlē Akadēmijas prezidentu, 2 viceprezidentus, 5 prezidija 
locekļus, kuri ir Akadēmijas lauksaimniecības, pārtikas, veterinārmedicīnas, 
inženierzinātņu, mežzinātņu un agrārās ekonomikas nodaļu vadītāji. 
Prezidents, viceprezidenti un nodaļu vadītāji ir prezidija locekļi, kas ir 
Akadēmijas izpildinstitūcija. 
Kopsapulce veic izmaiņas statūtos un Akadēmijas locekļu vēlēšanu un citos 
nolikumos. Apspriež valsts zinātnes attīstības jautājumus un nosaka 
lauksaimniecības, veterinārmedicīnas, pārtikas, agrārās ekonomikas, 
inženierzinātņu un meža zinātņu darba vispārējos virzienus, izlemj svarīgākos 
organizatoriskos jautājumus, noklausās un apstiprina Akadēmijas prezidija 
ziņojumus, apspriež zinātniskās un zinātniski organizatoriskās problēmas. 
Akadēmijas kopsapulce ir tiesīga pieņemt lēmumus, ja tajā piedalās vairāk nekā 
puse to īsteno locekļu, kuri ir jaunāki par 70 gadiem. 
Lēmums ir pieņemts, ja par to nobalso vairāk nekā puse īsteno locekļu, kuri 
piedalās kopsapulcē. 
Ja kopsapulcē paredzēts mainīt statūtus, tad kopsapulce ir tiesīga pieņemt 
lēmumu, kad tajā piedalās vairāk nekā puse īsteno locekļu. 
Jautājumu izlemšana notiek, atklāti balsojot, ar klātesošo balsu vairākumu, 
izņemot Akadēmijas īsteno locekļu, ārzemju, goda locekļu, kā arī prezidenta, 
viceprezidentu un prezidija locekļu vēlēšanas, kas notiek, aizklāti balsojot, 
saskaņā ar nolikumu par Akadēmijas locekļu, goda locekļu un ārzemju locekļu 
vēlēšanām.

3.4. Akadēmijas locekļiem ir tiesības:
3.4.1. darboties kādā no Akadēmijas nodaļām un brīvi paust savus uzskatus par 

LLMZA kompetencē esošajiem jautājumiem;
3.4.2. piedalīties Akadēmijas kopsapulcēs, sēdēs un citos pasākumos;
3.4.3. ierosināt zinātnisko un zinātniski organizatorisko jautājumu izskatīšanu 

Akadēmijas prezidijā vai kādas nodaļas sēdē, vai arī Akadēmijas kopsapulcē;
3.4.4. saņemt informāciju par Akadēmijas un savas nodaļas darbību;
3.4.5. izstāties no Akadēmijas, iesniedzot par to rakstisku paziņojumu Akadēmijas 

prezidijam;

124 / Latvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmija 2012–2022

Pielikumi



3.4.6. uz mūžu saglabāt ar ievēlēšanu iegūto Akadēmijas locekļa nosaukumu un saņemt 
to apstiprinošu dokumentu, izņemot gadījumus, kas paredzēti Akadēmijas 
statūtu 3.6.punktā.

3.5. Akadēmijas locekļiem ir pienākums:
3.5.1. sekmēt Akadēmijas zinātnisko darbību un zinātnes atziņu ieviešanu ražošanā;
3.5.2. piedalīties jauno zinātnieku un studentu sagatavošanā;
3.5.3. goda un ārzemju locekļu tiesības un pienākumi ir līdzīgi kā pārējiem Akadēmijas 

locekļiem.
3.6. Akadēmijas locekļus, ja viņu darbībai ir izteikti prettiesisks vai ar zinātnieka 

morāli un ētikas principiem nesavienojams raksturs, ar Akadēmijas kopsapulces 
lēmumu var izslēgt no Akadēmijas sastāva, kā arī atsaukt vēlētas personas pirms 
termiņa, balsošanu rīkojot vēlēšanām noteiktā kārtībā.

3.7. Akadēmijas kopsapulces lēmumus realizē un kopsapulču starplaikos Akadēmijas 
darbu vada Akadēmijas prezidijs. Akadēmijas prezidijs kopsapulcēs ziņo par 
pieņemto lēmumu izpildi un pārējo darbību kopsapulču starplaikos. Izvirza vai 
atbalsta dažādu konkursu prēmiju pretendentus, t. sk. emeritētos zinātniekus.

3.8. Prezidija sastāvu nosaka kopsapulce. Prezidentu, viceprezidentus un prezidija 
locekļus ievēl kopsapulcē, aizklāti balsojot, uz trīs gadiem. Prezidentam, 
viceprezidentiem, nodaļu vadītājiem jābūt ar zinātnisko doktora grādu. Prezidents 
un viens no viceprezidentiem pārstāv Akadēmiju atsevišķi, pārējie kopīgi.

3.9. Akadēmijas prezidijs savas sēdes sasauc ne retāk kā vienu reizi ceturksnī.
3.10. Akadēmijas prezidijs var dibināt palīgiestādes un uzņēmumus, kas veicina 

zinātnes attīstību un zinātnisko atziņu reklamēšanu.
3.11. Akadēmijas prezidiju vada Akadēmijas prezidents, kurš darbojas Akadēmijas vārdā, 

pārstāv to visās iestādēs un organizācijās, saskaņā ar Latvijas Republikas likumiem 
un Akadēmijas prezidija nolikumu, ko apstiprinājusi Akadēmijas kopsapulce; slēdz 
līgumus, izsniedz pilnvaras, atver bankās kontus. Par savas kompetences ietvaros un 
Akadēmijas vārdā veikto darbību, kā arī par savu personīgo rīcību Akadēmijas 
ietvaros atbild Latvijas Republikas likumu un līgumpartneru priekšā, izdod 
rīkojumus un, saskaņā ar darba likumiem, pieņem un atbrīvo Akadēmijas tehniskos 
darbiniekus, nosaka viņiem algas saskaņā ar Akadēmijas apstiprinātu personāla 
sarakstu, likmēm un tāmi. Svarīgāko jautājumu izlemšanā ievēro demokrātijas 
principus un par savu darbību atskaitās Akadēmijas kopsapulcei.

IV  Finansēšana
4.1. Akadēmijas finansējumu veido:
4.1.1. līgumi ar ministrijām, zinātniskajām institūcijām, Latvijas Zinātnes padomi, 

fiziskām un juridiskām personām, firmām;
4.1.2. ikgadējās biedru iemaksas, kuru kārtību un lielumu nosaka Akadēmijas prezidijs 

un apstiprina kopsapulce;
4.1.3. uzņēmumu, fizisko un juridisko personu ziedojumi;
4.1.4. citi ienākumi no finansēšanas avotiem, kas atbilst likumiem un citiem 

normatīvajiem aktiem.
4.2. Akadēmijas līdzekļi tiek izlietoti šajos Statūtos noteikto mērķu sasniegšanai un 

uzdevumu realizācijai.

125 / Latvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmija 2012–2022

Pielikumi



4.3. Par saņemto līdzekļu pareizu izlietošanu atbild Akadēmijas prezidents likumos 
noteiktā kārtībā.

4.4. Akadēmija veic grāmatvedības uzskaiti un iesniedz pārskatus saskaņā ar spēkā 
esošo likumdošanu.

V  Kontrole
5.1. Akadēmijas saimnieciskā un finansiālā darbība pakļauta Akadēmijas 

kopsapulces kontrolei, kuru veic Revīzijas komisija, ievēlēta kopsapulcē uz 3 
gadiem ar vienkāršu balsu vairākumu, aizklāti balsojot. 

5.2. Revīzijas komisija no sava vidus, atklāti balsojot, ievēlē priekšsēdētāju un 
sekretāru.

5.3. Revīzijas komisija lēmumus pieņem ar vienkāršu balsu vairākumu.
5.4. Revīzijas komisija sagatavo un dod atzinumu par vēlēto institūciju darbību un 

budžeta izpildi.
 
5.5. Revīzijas komisija veic Akadēmijas mantas un finanšu līdzekļu revīziju, ne retāk 

kā reizi gadā, sniedzot atzinumu kopsapulcē.

VI  Citi jautājumi
6.1. Akadēmijai ir juridiskas personas tiesības.
6.2. Akadēmijai ir zīmogs ar nosaukumu „Latvijas Lauksaimniecības un meža 

zinātņu akadēmija».
6.3. Akadēmija iekļaujas Latvijas zinātniskās darbības organizatoriskajā sistēmā.
6.4. Šo statūtu izmaiņas var veikt, pamatojoties uz Akadēmijas prezidija ieteikumu, 

Akadēmijas kopsapulce un, ja par to ir balsojuši ne mazāk kā 2/3 no piedalījušos 
Akadēmijas īsteno locekļu skaita.

6.5. Akadēmijas reorganizāciju vai likvidāciju var veikt, pamatojoties uz Akadēmijas 
kopsapulces lēmumu vai saskaņā ar tiesas lēmumu.

6.6. Akadēmijas mantu un finanses organizācijas likvidēšanas gadījumā sadala 
atbilstoši Latvijas Republikas likumdošanā noteiktajai kārtībai.

6.7. Akadēmija slēdz sadarbības līgumu ar Zemkopības ministriju.

Statūti apstiprināti dibināšanas sapulcē Jelgavā, Latvijas Lauksaimniecības univer-
sitātes aulā 2005. gada 11. februārī, kurā piedalījās 73 LLMZA īstenie locekļi un 11 goda 
locekļi.

Statūtu izmaiņas apstiprinātas LLMZA kopsapulcē Jelgavā, Latvijas 
Lauksaimniecības universitātes aulā 2006. gada 24. februārī, kurā piedalījās 66 LLMZA 
īstenie locekļi un 3 goda locekļi.

Statūti papildināti un laboti LLMZA kopsapulcē Jelgavā, Latvijas Lauksaimniecības 
universitātes aulā 2014. gada 6. jūnijā, kurā piedalījās 91 īstenais loceklis un 9 goda lo-
cekļi.

126 / Latvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmija 2012–2022

Pielikumi



Līgums par sadarbību
Zemkopības ministrija ministra Kaspara Gerharda personā, kurš rīkojas 
saskaņā ar Valsts pārvaldes iekārtas likuma 19. panta pirmo daļu un otrās 
daļas 5. punktu (turpmāk – ZM), no vienas puses; Latvijas Zinātņu akadēmija 
tās prezidenta Ivara Kalviņa personā, kurš rīkojas saskaņā ar Latvijas Zinātņu 
akadēmijas 1992. gada 14. februāra kopsapulces lēmumā Nr.7 apstiprinātajiem 
statūtiem (turpmāk – LZA), no otras puses; un Latvijas Lauksaimniecības un 
meža zinātņu akadēmija tās prezidentes Baibas Rivžas personā, kura rīkojas 
saskaņā ar Latvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmijas 2005. gada 
11. februāra sapulcē apstiprinātajiem statūtiem, no trešās puses (turpmāk – 
LLMZA); bet visi trīs kopā saukti – Puses, lai nodrošinātu nepārtrauktu un 
pilnvērtīgu savstarpējo sadarbību, paraksta šo līgumu (turpmāk – līgums) un 
brīvprātīgi vienojas:

1. Par:
1.1. apvienot lauksaimniecības, veterinārmedicīnas, pārtikas, agrārās 

ekonomikas, inženierzinātņu un meža nozares zinātniekus un izvērtēt 
un ieteikt prioritāros pētniecības virzienus fundamentālajā un 
lietišķajā zinātnē;

1.2. nodrošināt sadarbību ar vispārizglītojošām un profesionālām skolām 
un augstākās izglītības mācību iestādēm, tai skaitā informējot par 
iespējām darbam laukos un lauksaimniecības nozarē;

1.3. kopīgu konferenču, izstāžu un citu pasākumu rīkošanā zinātnes 
sasniegumu popularizēšanai, tai skaitā LLMZA kopsapulces rīkošanā;

1.4. jauno zinātnieku sagatavošanā ZM kompetences nozarēs, rīkojot 
seminārus par doktorantūrai būtiskiem jautājumiem, kā arī sniedzot 
iespēju doktorantūras studentiem ziņot par savu pētījumu rezultātiem 
LLMZA izmēģinājumu skatēs un LZA un LLMZA apvienotajās sēdēs;

1.5. jauno zinātnieku konkursa rīkošanā, kā arī izmēģinājumu, 
eksperimentu un laboratoriju apskatēs lauksaimniecības zinātnes jomā;

1.6. jauno zinātnieku darbu konkursa ražas svētki „Vecauce2022» 
organizēšana;

1.7. konkursa „Sējējs 2022» grupas „Zinātne lauku attīstībai» darbu 
vērtēšana; 

1.8. A. Kalniņa vārda balvas par mūža darbu lauksaimniecībā pasākuma 
organizēšana;

1.9. starptautiskās zinātniskās sadarbības veicināšana;
1.10. sniegt finansiālu atbalstu LLMZA grāmatvedības uzskaites 

nodrošināšanai un mājas lapas www.llmza.lv uzturēšanai;
1.11. sniegt atbalstu LLMZA 30 gadu dibināšanas gadskārtas atzīmēšanai. 
2. Puses informē plašsaziņas līdzekļus gan par līguma noslēgšanu, gan par 

tā izpildes rezultātiem.

127 / Latvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmija 2012–2022

Pielikumi



3. Līgums stājas spēkā ar dienu, kad pēdējā no Pusēm to parakstījusi, un ir 
noslēgts uz vienu gadu. Iespēja atbalsta saņemšanai līguma 1.punktā 
ietverto pasākumu nodrošināšanai noteikta Ministru kabineta 2013. 
gada 17. decembra noteikumu Nr.1524 «Noteikumi par valsts atbalstu 
lauksaimniecībā» 4.2.apakšnodaļā «Atbalsts lauku un lauksaimnieku 
biedrību un nodibinājumu savstarpējās sadarbības veicināšanai un 
dalībai starptautiskās organizācijās» un 4.3.apakšnodaļā «Tehniskais 
atbalsts lauksaimniecības nozarē». 

4. Līgumu var papildināt un grozīt, Pusēm par to vienojoties rakstveidā.

5. Puses strīdus risina Latvijas Republikas normatīvajos aktos noteiktajā 
kārtībā.

6. Pušu 2021. gada 22. aprīlī sadarbības līgums (ZM reģ. Nr. 2021/52) 
uzskatāms par izpildītu ar šī līguma spēkā stāšanos.

7. Līgums parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika 
zīmogu.

Zemkopības ministrija 
Nod. maks. reģ. 
Nr.90000064161
Republikas laukums 2, 
Rīga, LV1981

Zemkopības ministrs
Kaspars Gerhards

Latvijas Zinātņu 
akadēmija
reģ. Nr.90000022543
Akadēmijas laukums 1,
Rīga, LV1050

Latvijas Zinātņu 
akadēmijas prezidents
Ivars Kalviņš 

Latvijas 
Lauksaimniecības un 
meža zinātņu akadēmija
reģ. Nr.40003142276;
Republikas laukums 2, 
Rīga, LV1981

Latvijas 
Lauksaimniecības un 
meža zinātņu 
akadēmijas prezidente 
Baiba Rivža

128 / Latvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmija 2012–2022

Pielikumi



LLMZA goda locekļi
 
 Vārds, uzvārds Institūcija, amats, zinātniskais grāds Ievēlēšanas  
   gads

1. Guntis Andersons LLU, Dr. sc.sing. asociētais 
   profesors emeritus 05.06.2015.
2. Ruta Auziņa  LLU, Dr. oec. 05.06.2015.
3. Jānis Ābele  LLU, asociētais profesors emeritus 31.05.2002. 
4. Andris Bērziņš  LLU, Dr. agr. 05.06.2015. 
5. Juris Biķis  LLU goda doktors 05.06.2015.
6. Jānis Birģelis  Zemkopības ministrija 05.06.2015. 
7. Andris Bite  Dr. agr.  05.06.2015.
8. Daina Bruņiniece  Latvijas televīzijas (LTV) raidījuma  
  «Savai zemītei» vadītāja 05.06.2015. 
9. Ilze Būmane  LA žurnāliste 05.06.2015. 
11. Lija Dukaļska  LLU profesore, Dr. habil. sc. ing. 05.06.2015. 
12. Jānis Dūklavs   Zemkopības ministrija 05.06.2015. 
13. Tamāra Grizāne Biznesa augstskola “Turība” docente,  
 Dr. oec. 10.09.2021.
14. Ziedonis Grīslis  LLU vadošais pētnieks. Dr. agr. 31.05.2002. 
15. Ēriks Krēsliņš  LOSP 07.06.2019. 
16. Jēkabs Krieviņš   «Altum» valdes priekšsēdētāja vietnieks 07.06.2019. 
17. Mārīte Lazdiņa   «Altum» Zemgales reģiona direktore 05.06.2015. 
18. Arturs Lešinskis  LLU Arhitektūras un būvniecības katedra –  
  viesprofesors 05.06.2015. 
19. Dace Lucaua  Zemkopības ministrija 05.06.2015. 
20. Ainars Nābels – Šneiders   Dr. agr., Zemkopības ministrija 07.06.2019. 
21. Arvīds Ozols   Zemkopības ministrija 07.06.2019. 
22. Antons Ruža  LLU Agrobiotehnoloģijas institūts,  
  vadošais pētnieks, Dr. habil. agr. 07.06.2019. 
23. Ģedimins Siliņš  LLU Skrīveru Zinātnes centra direktors,  
  Latvijas Lauksaimniecības zinātnisko iestāžu  
  Direktoru padomes (LLZIDP)  
  valdes priekšsēdētājs, Mg. agr. 07.06.2019. 
24. Māra Skrīvele  LLU Dārzkopības institūta  
  vadošā pētniece, Dr. agr. 05.06.2015. 
25. Ilze Slokenberga  Zemkopības ministrija 05.06.2015. 
26. Gunvaldis Sproģis  LATRAPS 31.05.2002. 
27. Veneranda Stramkale  AREI vadošā pētniece, Dr. agr. 05.06.2015. 
28. Edgars Treibergs  LOSP 05.06.2015. 
29. Anda Vītiņa  LLU Finanšu un grāmatvedības institūts –  
  lektore, Mg. paed. 31.05.2002. 
30. Māris Vītiņš  LU  Datorikas fakultāte Informātikas  
  mūžizglītības katedras profesors,  
  Dr. sc. comp. 05.06.2015. 

129 / Latvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmija 2012–2022

Pielikumi



Units of Latvian 
Academy  
of Agricultural  
and Forestry Sciences 

130 / Latvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmija 2012–2022

Units of Latvian Academy of Agricultural and Forestry Sciences 



The Department  
of Agricultural Sciences

T he scientists from the Department of Agricultural Sciences of the Latvian 
Academy of Agricultural and Forestry Sciences (LAAFS) carry out their 
research activities in close cooperation with scientists from all over the 

world, including Europe and the Baltic region, as well as from various national 
institutions. The visibility of LAAFS agricultural scientists has increased signi-
ficantly over the last decade. We have gained wide recognition both through im-
plementing joint research projects and significantly improving the quality and 
number of our research papers indexed in internationally recognized databa-
ses. The total number of research projects implemented has quadrupled over 
the decade. Unfortunately, such a rapid increase cannot be seen in participation 
in international research projects. The total number of research papers produ-
ced by the members of the Department of Agricultural Sciences has been relati-
vely constant. On average, it was 200300 research papers per year. The number 
of research papers indexed in the Scopus and WoS databases has more than 
doubled over the decade. The material and technical resources of the research 
institutions have also significantly improved. 

The main research priorities have also changed over the decade. In 2012, 
the production of healthy food and the traceability of agricultural products 
from the field to the table, the protection of genetic resources and the promo-
tion of sustainable use were defined as priorities, while in 2022 the goals have 
become more global and include the preservation of biodiversity and smart and 
environmentally friendly management, thereby contributing to the develop-
ment of a knowledgeintensive bioeconomy.

131 / Latvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmija 2012–2022

Units of Latvian Academy of Agricultural and Forestry Sciences



The Department of Food  
and Veterinary Medicine Sciences

T he Department of Food and Veterinary Medicine Sciences brings together 
scientists from the LLU Faculty of Food Technology and the LLU Faculty 
of Veterinary Medicine (until 2002, the Department of Animal Husbandry 

and Veterinary Medicine and the Department of Food Technology were separate 
units of the LAAFS). 

The main scientific research priorities in food science pertain to: new and 
improved food products of plant (grains, fruits, berries, vegetables, potato) and 
animal origin (milk, meat) and the production technologies and nutritional va-
lues; the suitability of nontraditional raw food for processing; biologically acti-
ve principles in raw food and food products; food safety and risk management at 
food processing and catering companies; application of new technologies in ca-
tering company equipment; sensory evaluation of food products; application of 
new packaging materials and technologies in food production; the production of 
highreadiness semifinished foods and changes in the quality of food during 
storage.

Applied and fundamental research conducted by the LLU Faculty of Vete
rinary Medicine mainly relates to the subbranches of veterinary science 
(Morphology, Physiology, Pathology, Veterinary Pharmacology and Toxicology, 
Internal Medicine, Parasitology, Infectious Diseases and Microbiology, Surgery, 
Obstetrics and Gynaecology, Food Hygiene) and morphofunctional research in-
to the digestive apparatus in the context of ontogenesis and pathogenesis of di-
seases; research into new diagnostics, treatments, medicines, feed and feed ad-
ditives; control and prevention of infectious and infectious diseases. The 
research conducted by the members of the department is viewed as the most 
significant research by the LAS.

The full members of the LAAFS continue making a significant contribution 
to the development of both food science and veterinary science. The scientists 
have an opportunity to work and conduct their research by using a modernized 
infrastructure. The financial resources of the Latvian Council of Science (LCS), 
the Ministry of Agriculture (MoA), the Ministry of Education and Science 
(MoES), the European Funds (ERDF, ESF) and companies and organizations in-
terested in research as well as European grants have been invested to equip the 
buildings and laboratories of both the Faculty of Food Technology and the 
Faculty of Veterinary Medicine.

The members of the department are also actively involved in preparing 
scientific personnel with the highest scientific qualifications. More than 15 doc-
toral theses have been produced and defended under the guidance of the mem-
bers.

Food science and veterinary science are two branches of science that func-
tion in tandem, and the research findings made by the scientists will always be 
important and relevant.

132 / Latvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmija 2012–2022

Units of Latvian Academy of Agricultural and Forestry Sciences 



The Department  
of Forestry Sciences

T he Department of Forestry Sciences brings together the scientists from 
various research institutions involved in the forestry industry and aims 
to: i) increase the productivity, quality and vitality of forest stands and 

preserve forest diversity at the landscape, species and genetic levels; (ii) deve-
lop new wood products, making maximum use of the products in the economy; 
(iii) train competent professionals for the forestry industry.

The mission of the Latvian State Forest Research Institute «Silava» is to cre-
ate a new knowledge, ensure the transfer and critical evaluation of global know-
ledge in the fields of forestry, forest ecology and hunting, as well as create and 
maintain an institutional environment for the growth of scientists.

Research at the Latvian State Institute of Wood Chemistry is carried out 
with the broad involvement of the forestry industry within three main priori-
ties: a wider use of wood and wood materials with improved durability proper-
ties in construction, valorisation of European and local plant biomass based on 
advanced biorefining and wastefree solutions as well as green chemistry – re-
newable raw materials for the synthesis and production of chemicals and po-
lymers.

The LLU Forest Faculty is the only higher education institution in Latvia that 
prepares professionals with all levels of higher education for the forestry indus-
try. The mission of the Forest Faculty is to train outstanding professionals, in-
volving qualified academic personnel, scientists and forest practitioners in the 
learning process.

133 / Latvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmija 2012–2022

Units of Latvian Academy of Agricultural and Forestry Sciences



The Department  
of Agricultural Economics

T he members, leading researchers and researchers involved in the 
Department of Agricultural Economics have had close interactions with 
universities and research institutions around the world, including the 

Baltic Sea region. The research done by the researchers of the department co-
vers a wide range of research problems that are of significant importance in the 
Baltics and Europe. The research problems include the trends of agricultural 
economics on a global scale, and the main research priorities are as follows:

• interdisciplinary research on the agricultural and food industries and 
rural development;

• regional development research;
• research on land use problems;
• interdisciplinary research on sustainable development;
• research on the bioeconomy, the circular economy and climate change;
• research on regional growth and social innovation in regions;
• research on the functioning of rural communities and their impacts on 

regional development;
• research on economic and social transformation processes;
• research on business development in rural areas.

The leading researchers and researchers involved in the Department of 
Agricultural Economics not only conduct important research within the field 
but also place a strong emphasis on interdisciplinary research, which integrates 
the various perspectives of the economy, society, regions and agriculture and 
contributes to finding multidimensional solutions to the research problems.

134 / Latvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmija 2012–2022

Units of Latvian Academy of Agricultural and Forestry Sciences 



The Engineering Department
Heads of the Engineering Department
Kaspars Vārtukapteinis, professor, Dr.sc.ing. (since 2008)
Jānis Valters, professor, Dr.habil.sc.ing. (20042008)
Edvīns Bērziņš, professor, Dr.habil.sc.ing. (20022004)
Heads of the Mechanization and Energy Department
Edvīns Bērziņš, professor, Dr.habil.sc.ing. (1999-2002)
Edgars Lāčgalvis, professor, Dr.sc.ing. (1992-1999)
Heads of the Department of Water Management Sciences
Jānis Valters, professor, Dr.habil.sc.ing. (1999-2002)
Censonis Šķiņķis, professor, Dr.habil.sc.ing. (1992-1999)

T he Engineering Department unites the scientists from the LLU Faculty of 
Engineering (TF) and the LLU Faculty of Environment and Civil 
Engineering (VBF), the name of which was the Faculty of Rural 

Engineering (LIF) until 31/08/2016. Until the end of 2015, the LLU Agency 
«Research Institute of Agricultural Machinery» was a separate scientific insti-
tution in the field, which in 2016 was integrated into the Institute of Agricultural 
Machinery of the LLU Faculty of Engineering as the Ulbroka Science Centre 
(UZC). The research done by the scientists of the Engineering Department co-
vers several branches and subbranches of science: construction and transport 
engineering (branch 2.1 in the classification of sciences in Latvia); electrical en-
gineering, electronics, information and communication technologies (2.2); me-
chanical engineering and mechanics (2.3); environmental engineering and 
energy (2.7); music, visual arts and architecture (6.4).

The main research areas of the Engineering Department are as follows: 
energy; robotic technologies in agriculture; biogas production technologies; 
monitoring and management of agricultural runoff; impacts of land ameliora-
tion on climate change; integrated nitrogen management systems aimed at re-
ducing the nitrogen load on the Gulf of Riga; impacts of various fuels, including 
biofuels as well as fuel and oil additives, on the operational and emission para-
meters of vehicles; technologies for grain drying by means of active ventilation; 
construction and building material technologies; landscape architecture.

During the reporting period, the members of the Engineering Department 
registered 29 patents, including two European patents and one Russian patent.

LLU has the Council of Professors in environmental engineering and energy 
that represents the fields of the Engineering Department, as well as doctoral 
councils representing three fields: environmental engineering and energy, 
construction and transport engineering, as well as music, visual arts and archi-
tecture (landscape architecture). Over the last 10 years, 20 doctoral theses have 
been produced and defended in the fields covered by the Engineering 
Department.

135 / Latvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmija 2012–2022

Units of Latvian Academy of Agricultural and Forestry Sciences



Lauku izmēģinājumu skatē, 2013.19.06.

Lauku izmēģinājumu skatē Dobelē, 2014.07.11. 

136 / Latvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmija 2012–2022

Fotomirkļi



Pasākumā Stendē.

 Lauku izmēģinājumu skatē 2018.07.11. 

137 / Latvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmija 2012–2022

Fotomirkļi



LLMZA biedri kopsapulcē  
2015.05.06.

LLMZA kopsapulcē  
2015.05.06. 

Konkursā «Sējējs», Ziemeļblāzmā, 2017.13.10. 

138 / Latvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmija 2012–2022

Fotomirkļi



Agroresursu ekonomikas institūtā.

LLMZA kopsapulcē 2019.06.07. Jelgavas domes priekšsēdētājs Andris Rāviņš un LLMZA prezidente Baiba Rivža kopā 
ar konkursa laureātēm Maritu SiljēkabuKalnozolu un asoc. prof. Dinu Biti. 

139 / Latvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmija 2012–2022

Fotomirkļi



LLMZA kopsapulcē 2018. gadā (no kreisās) viceprezidente Irina Pilvere, 
viceprezidents īzaks Rašals, prezidente Baiba Rivža.

LLMZA kopsapulcē 2019.06.07. LLU Aulā.

LLMZA kopsapulcē 2018. gadā LLU Aulā, priekāplānā LOSP pārstāvis Guntis Vilnītis.

140 / Latvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmija 2012–2022

Fotomirkļi



LLMZA papildinājusies ar jauniem locekļiem, kopsapulcē 2019.06.07.

LLMZA kopsapulcē 2020. gadā.

141 / Latvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmija 2012–2022

Fotomirkļi



LLMZA kopsapulcē 2020. gadā (no kreisās) 
viceprezidente Irina Pilvere, prezidente Baiba Rivža  
ar konkursu laureātēm Lolitu  Dāboliņu un profesori 
Ainu Dobeli. 

LLMZA kopsapulcē 2020. gadā (no kreisās) Ligita Āzena, 
ZM pārstāvis Ainars NābelsŠneiders, Baiba Rivža.

LLMZA kopsapulcē 2021.09.10. (no kreisās) 
viceprezidenti Irina Pilvere, Īzaks Rašals un 
prezidente Baiba Rivža.

LLMZA kopsapulces dalībniekus LZA vārdā 
uzrunā Ojārs Spārītis, 2021.09.10.

142 / Latvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmija 2012–2022

Fotomirkļi



LLMZA kopsapulcē 2021.09.10.

Ĺ Oréal balvas laureāte 2019. gadā Ph. D. koksnes ķīmijā Anda Fridrihsone (vidū), Ĺ Oréal Poland Baltic HUB valsts 
ģenerāldirektore V. Rosolovska un LZA prezidents, akadēmiķis Ivars Kalviņš.

143 / Latvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmija 2012–2022

Fotomirkļi



DI vad. pētniece Dr. agr. Līga Lepse saņem LZA, firmas «ITERA Latvija» un RTU balvu. 

Edīte Kaufmane saņem 2021. gada LZA Lielo balvu, Attīstības fonda balvu, kopā ar LZA vadību.

144 / Latvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmija 2012–2022

Fotomirkļi


	Saturs
	Uzruna. Zinātne un pētniecība - pamats ne tikai nozares, bet visas Latvijas attīstībai un izaugsmei
	Ievads. Trīs brīvības desmitgades lauksaimniecības  un meža zinātnē
	LLMZA prezidenti, viceprezidenti, prezidija darbība
	Ar jubilejas  sveicienu  no pašiem pirmsākumiem
	Darbs starptautiskās organizācijās, programmās  un projektos
	Latvijas lauksaimniecībai  un mežsaimniecībai  būtiskas atziņas  nevar patapināt  tikai no ārzemēm
	LLMZA prioritāte - bioekonomika  
	Prezidija darbība  un īstenotie uzdevumi

	LLMZA nodaļas
	Lauksaimniecības zinātņu nodaļa
	Pārtikas un veterinārmedicīnas zinātņu nodaļa
	Mežzinātņu  nodaļa
	Agrārās ekonomikas zinātņu nodaļa 
	Inženierzinātņu  nodaļa

	LLMZA sadarbības partneri
	LLZI  Direktoru padomes  sadarbība  ar LLMZA 
	Zinātnieku  un praktiķu  kopdarbā  ir spēks

	Pielikumi
	LLMZA struktūra
	LLMZA kā biedrības reģistrācijas apliecība
	LLMZA kā zinātniskās institūcijas reģistrācijas apliecība
	LZA vārda balvas un  Lielā medaļa LLMZA locekļiem 
	Statūti
	Līgums par sadarbību 
	LLMZA goda locekļi 

	Units of Latvian Academy  of Agricultural  and Forestry Sciences
	The Department  of Agricultural Sciences
	The Department of Food  and Veterinary Medicine Sciences
	The Department  of Forestry Sciences
	The Department  of Agricultural Economics
	The Engineering Department 

	Fotomirkļi

